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Introduccion

La publicaciéon Las universidades espafiolas. Una perspectiva autondmica. 2017 ofrece la informacion mas re-
levante incluida en el Informe CYD 2016 desglosada sistematicamente por comunidades autonomas (CCAA),
en primer lugar, y por universidades dentro de cada una de las CCAA, en segundo lugar, incluyendo también al
conjunto de las universidades no presenciales y especiales, lo que da lugar a un total de 19 informes individuales.
La referencia temporal es, en términos generales, el afo 2015y el curso 2015-2016, con excepciones, como para
la oferta universitaria, que se toma el curso 2016-2017, o para los resultados de los graduados superiores en el

mercado de trabajo, cuya referencia es el afo 2016.

LLa informacion se ofrece estructurada en un orden similar al del mencionado Informe CYD 2016. Asi, en primer lu-
gar, se presentan los rasgos basicos del sistema universitario espafiol: matriculados y su desempefio académico,
estructura y oferta universitaria, personal (docente e investigador y de administracion y servicios) o indicadores de
financiacion universitaria y evolucion de ingresos y gastos. En segundo lugar, se ocupa de los graduados univer-
sitarios y el mercado de trabajo: egresados y su desempefio académico, resultados laborales de los graduados
superiores (solo disponible para CCAA), como la tasa de empleo o paro o su nivel de ganancias, desajuste entre
oferta y demanda de empleo de alta cualificacion y proporcion de contratos realizados con graduados univer-
sitarios para desempefar trabajos de alta cualificacion, para valorar el encaje (CCAA), o porcentaje de adultos
que realizan formacion permanente (también solo para CCAA). En tercer lugar, se atiende a la investigacion y la
transferencia en las universidades espanolas: recursos dedicados a la investigacion -en forma de gastos en [+D
y personal (CCAA)-, publicaciones cientificas o solicitudes de patentes. Finalmente, en cuarto lugar, se atiende a
la posicion de las universidades espafnolas en los principales rankings internacionales, como ARWU (Academic
Ranking of World Universities), también conocido como ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education
World University Ranking) y QS (QS World University Ranking, elaborado por la empresa britanica Quacquarelli
Symonds), ademas del U-Multirank, al que se le dedica especial atencion y detalle y en cuya elaboracion participa
la Fundacion CYD. En este caso la informacion esta disponible solo para universidades. Para el primer informe,
el del conjunto de las comunidades auténomas espafnolas, se ha incluido, no obstante, e igual que en la pasada

edicion, los resultados del Ranking CYD de universidades espafiolas, edicion 2017, agrupados por regiones.

Para la elaboracion de la publicacion se han utilizado datos procedentes de numerosas fuentes de informacion.
Para mas detalle, se remite al Informe CYD 2016, pero se puede citar al Ministerio de Educacion, Cultura y De-
porte, al INE (Instituto Nacional de Estadistica), al Servicio Publico de Empleo Estatal, a la OEPM (Oficina Espafnola

de Patentes y Marcas) y al grupo SClmago.
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1. Sistema universitario espanol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Ratio % de
matriculados/ % de alumnos de
% sobre poblacion %de |%de18a| masde | procedencia
Total total 2015 (miles) | mujeres | 21 afios | 25 afios extranjera
Total 1.321.698 100,0 28,5 54,4 47,4 25,6 41
U. presenciales 1.124.309 85,1 24,2 54,3 54,9 15,6 4,3
Andalucia 215.363 16,3 25,6 54,6 52,2 16,5 2,4
Aragoén 29.673 2,2 22,5 53,2 60,5 12,5 4,2
Asturias 19.268 1,5 18,5 53,6 57,0 16,2 0,8
Baleares 11.782 0,9 10,4 58,8 46,7 22,4 5,0
Canarias 36.215 2,7 17,0 57,2 52,0 19,1 3,5
Cantabria 10.002 0,8 17,1 50,7 56,2 13,8 2,7
Castilla-La Mancha 23.115 1,7 11,3 55,2 52,4 14,8 2,0
Castillay Ledn 69.064 52 28,0 55,3 53,7 17,9 3,4
Catalufa 173.903 13,2 23,5 54,0 58,9 13,1 6,0
C. Valenciana 123.809 9,4 251 54,3 51,1 18,2 53
Extremadura 19.703 1,5 18,1 54,3 49,5 15,3 0,8
Galicia 53.710 4.1 19,7 54,9 50,5 17,8 1.4
Madrid 228.853 17,3 35,8 53,6 56,1 14,5 6,6
Murcia 42.410 3,2 29,0 55,1 51,1 19,8 3,4
Navarra 14.760 1,1 23,2 53,6 69,5 59 6,6
Pais Vasco 48.855 3,7 22,6 53,1 64,1 11,3 2,1
La Rioja 3.824 0,3 12,2 57,0 59,6 13,8 3,8
U. no presenciales 197.389 14,9 4,3 55,0 4,6 82,4 2,9

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte



Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los cuales, %
Ratio % de % de % de de procedentes
% matriculados/ menos | mas | alumnos de de América
sobre poblacién % de de 25 | de 30 | procedencia Latina y el
Total total 2015 (miles) | mujeres | afos | afios | extranjera Caribe
Total 171.043 | 100,0 3,69 53,8 36,2 314 20,1 60,5
U. presenciales 135.976 79,5 2,93 53,2 41,9 25,3 20,6 55,0
Andalucia 18.909 11,1 2,25 56,3 442 20,1 9,5 44,9
Aragoén 2.058 1,2 1,56 53,0 51,4 17,0 8,2 36,1
Asturias 1.710 1,0 1,64 54,3 53,5 15,3 8,6 29,3
Baleares 1.328 0,8 1,18 63,2 31,1 30,5 6,2 42,7
Canarias 2.059 1,2 0,97 55,0 39,1 22,6 7,2 38,3
Cantabria 1.101 0,6 1,89 47,1 43,7 26,6 12,6 741
Castilla-La Mancha 1.434 0,8 0,70 49,9 46,3 24,5 10,2 71,2
Castillay Ledn 6.286 3,7 2,55 48,8 43,2 24,4 27,1 39,7
Catalufia 25.241 14,8 3,41 51,6 43,4 24,2 34,3 52,3
C. Valenciana 16.903 9,9 3,43 54,6 39,8 24,9 13,9 55,6
Extremadura 1.512 0,9 1,39 55,8 39,0 24,9 50 76,3
Galicia 5.650 3,3 2,07 57,8 42,8 20,5 5,4 57,3
Madrid 37.532 21,9 5,86 53,3 41,1 28,3 25,9 62,9
Murcia 5.890 3,4 4,02 53,8 29,1 39,7 13,3 59,8
Navarra 2.836 1,7 4,46 36,9 27,3 35,5 33,7 411
Pais Vasco 5.166 3,0 2,39 51,4 541 19,6 15,9 58,4
La Rioja 361 0,2 1,15 49,3 39,6 35,5 5,3 42,1
U. no presenciales 33.537 19,6 0,72 56,2 13,6 56,1 17,9 85,6
U. especiales 1.530 0,9 0,03 49,6 28,0 26,8 171 74,0

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte



Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Ratio % de | % de % de cuales, % de
% matriculados/ menos | mas | alumnos de | procedentes de
sobre poblacion % de de 25 | de 30| procedencia | América Latina
Total total 2015 (miles) | mujeres | afos | afhos extranjera y el Caribe
Total 55.628 | 100,0 1,20 49,7 8,4 56,5 24,6 55,1
U. presenciales 53.844 96,8 1,16 50,0 8,6 55,5 249 54,9
Andalucia 9.116 16,4 1,09 47,8 6,9 57,0 22,7 56,7
Aragoén 1.5640 2,8 1,17 52,1 7,9 51,8 14,5 65,2
Asturias 1.159 2,1 1,11 52,1 8,9 56,9 16,3 60,3
Baleares 566 1,0 0,50 51,2 7,4 64,1 22,8 63,6
Canarias 746 1,3 0,35 50,1 7,8 58,3 15,8 43,2
Cantabria 362 0,7 0,62 47,0 12,4 50,3 12,7 56,5
Castilla-La Mancha 1.010 1,8 0,49 45,4 7,6 61,7 16,3 78,2
Castillay Ledn 3.745 6,7 1,52 50,6 7,0 60,5 29,3 68,7
Catalufia 10.234 18,4 1,38 50,9 9,8 52,8 36,6 47,4
C. Valenciana 5.778 10,4 1,17 49,8 8,4 56,3 24,2 62,9
Extremadura 556 1,0 0,51 46,2 8,1 67,8 24,5 47.8
Galicia 3.959 7,1 1,45 52,6 8,1 58,1 19,5 42,9
Madrid 9.831 17,7 1,54 49,3 9,2 52,8 24,0 53,9
Murcia 1.876 3,4 1,28 49,6 9,1 58,0 11,4 50,7
Navarra 925 1,7 1,45 49,5 8,2 47,6 27,8 66,5
Pais Vasco 2.310 4,2 1,07 52,8 11,7 53,6 20,5 59,8
La Rioja 131 0,2 0,42 51,9 14,5 51,1 12,2 50,0
U. no presenciales 1.755 3,2 0,04 40,3 0,5 87,2 16,9 60,5
U. especiales 29 0,1 0,001 27,6 3,4 34,5 241 57,1

Nota: Se contemplan unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacion.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte



D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015
Créditos matriculados
Numero medio en segunda y Tasa de
Tasa de de créditos sucesivas matriculas Tasa global | transicion
rendimiento | matriculados por s/total créditos de abandono | al master

(%) alumno matriculados (%) (%) (%)
Total 77,5 51,9 13,3 34,5 21,1
U. presenciales 80,0 55,7 12,7 27,1 21,7
Andalucia 76,5 57,1 14,4 28,4 21,2
Aragon 79,8 56,0 12,9 30,0 20,2
Asturias 73,9 56,1 14,9 32,2 33,0
Baleares 77,7 50,8 13,8 35,5 23,0
Canarias 72,7 56,3 18,6 36,1 18,4
Cantabria 78,0 55,1 14,6 32,9 27,6
Castilla-La Mancha 78,1 54,3 15,8 27,0 13,8
Castillay Ledn 80,9 53,8 12,8 23,3 14,6
Catalufa 84,4 54,7 8,9 29,7 22,3
Com. Valenciana 82,4 55,3 11,1 26,8 25,8
Extremadura 79,1 54,7 14,6 20,9 29,5
Galicia 74,7 56,1 17,3 25,6 29,8
Madrid 81,9 56,1 11,5 23,5 20,1
Murcia 76,7 53,7 15,5 24,5 22,5
Navarra 86,4 58,1 8,1 29,0 21,4
Pais Vasco 80,0 56,9 13,8 25,9 29,4
La Rioja 78,3 57,5 13,8 35,1 17,0
U. no presenciales 52,8 30,6 19,8 64,5 8,5

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo vy tercer afo, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espanol.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte



Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos matriculados
Tasa de Numero medio de en segunda y sucesivas
rendimiento | créditos matriculados | matriculas s/total créditos | Tasa global de
(%) por alumno matriculados (%) abandono (%)

Total 88,7 46,2 3,4 26,9
U. presenciales 89,7 48,2 3,0 25,1
Andalucia 91,7 50,6 3,0 29,2
Aragon 93,0 50,7 3,4 16,9
Asturias 93,4 50,0 3,6 16,0
Baleares 87,4 40,9 6,6 21,7
Canarias 91,8 48,6 3,7 14,0
Cantabria 92,5 51,0 2,6 18,3
Castilla-La Mancha 90,7 47,4 45 171
Castillay Ledn 87,9 54,9 1,2 9.1

Catalufia 92,8 47,2 1,6 29,5
Com. Valenciana 91,7 46,3 3,1 32,4
Extremadura 90,1 45,0 1,2 19,5
Galicia 91,4 45,7 4,5 14,1
Madrid 83,9 48,2 3,8 26,3
Murcia 89,8 46,3 3,2 27,9
Navarra 98,0 50,8 0,7 9,3

Pais Vasco 92,6 47,0 3,8 14,0
La Rioja 90,5 50,2 2,0 10,8
U. no presenciales 83,0 37,2 6,3 41,9
U. especiales 92,1 41,2 3,2 35,3

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporciéon de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Estructura universitaria, curso 2016-2017
Campus o % sobre

sedes % sobre total Centros % sobre total | Departamentos total
Total 343 100,0 1.051 100,0 2.868 100,0
U. presenciales 234 68,2 1.024 97,4 2.763 96,3
Andalucia 34 9,9 159 15,1 522 18,2
Aragoén 7 2,0 26 2,5 75 2,6
Asturias 7 2,0 19 1,8 38 1,3
Baleares 1 0,3 14 1,3 19 0,7
Canarias 12 3,5 35 3,3 101 3,5
Cantabria 3 0,9 17 1,6 37 1,3
Castilla - La Mancha 4 1,2 41 3,9 38 1,3
Castillay Ledn 18 52 92 8,8 173 6,0
Catalufia 49 14,3 169 16,1 368 12,8
C. Valenciana 23 6,7 85 8,1 298 10,4
Extremadura 4 1,2 19 1,8 40 1,4
Gallicia 7 2,0 81 7,7 140 4,9
Madrid 37 10,8 160 15,2 535 18,7
Murcia 8 2,3 39 3,7 126 4,4
Navarra 6 1,7 22 2,1 94 3,3
Pais Vasco 13 3,8 40 3,8 148 52
La Rioja 1 0,3 6 0,6 11 0,4
U. no presenciales 73 21,3 25 2,4 105 3,7
U. especiales 40 11,7 2 0,2 0 0,0
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Escuelas

Institutos de | % sobre de % sobre % sobre % sobre

investigacion total doctorado total Hospitales total Fundaciones total
Total 542 100,0 45 100,0 56 100,0 74 100,0
U. presenciales 540 99,6 45 100,0 55 98,2 71 95,9
Andalucia 58 10,7 13 28,9 9 16,1 9 12,2
Aragon 13 2,4 1 2,2 1 1,8 2 2,7
Asturias 12 2,2 0 0,0 3 5,4 1 1,4
Baleares 7 1,3 1 2,2 0 0,0 0 0,0
Canarias 24 4,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Cantabria 4 0,7 1 2,2 0 0,0 4 54
Castilla -
La Mancha 1 0,2 1 2,2 0 0,0 0 0,0
Castillay Ledn 33 6,1 2 4.4 4 71 15 20,3
Catalufa 75 13,8 4 8,9 0 0,0 13 17,6
C. Valenciana 132 24,4 5 11,1 11 19,6 6 8,1
Extremadura 6 1,1 1 2,2 1 1,8 2 2,7
Galicia 35 6,5 2 4.4 12 21,4 7 9,5
Madrid 102 18,8 7 15,6 9 16,1 5 6,8
Murcia 5 0,9 3 6,7 0 0,0 0 0,0
Navarra 16 3,0 2 4.4 1 1,8 3 4.1
Pais Vasco 16 3,0 1 2,2 4 7,1 0 0,0
La Rioja 1 0,2 1 2,2 0 0,0 4 54
U. no
presenciales 2 0,4 0 0,0 1 1,8 3 4.1
U. especiales 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Nota: El desglose no suma el total de campus/sedes debido a que la Universidad Internacional de Andalucia (especial) tiene 4 campus propios
y utiliza 4 de otras universidades que estan contabilizados una sola vez.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017
% % % % %
sobre Masteres | sobre sobre | Dobles | sobre | Dobles sobre
Grados | total oficiales total | Doctorados | total | grados | total | masteres | total
Total 2.781 100,0 3.772 100,0 1.105 100,0 665 100,0 59 100,0
U. presenciales | 2.678 96,3 3.550 94,1 1.081 97,8 660 99,2 59 100,0
Andalucia 382 13,7 544 14,4 139 12,6 84 12,6 34 57,6
Aragon 69 2,5 58 1,5 46 4,2 1 0,2 0 0,0
Asturias 53 1,9 60 1,6 25 2,3 3 0,5 0 0,0
Baleares 34 1,2 33 0,9 24 2,2 4 0,6 0 0,0
Canarias 92 3,3 79 2,1 27 2,4 7 1,1 0 0,0
Cantabria 44 1,6 57 1,5 20 1,8 1 0,2 0 0,0
Castilla -
La Mancha 48 1,7 36 1,0 18 1,6 3 0,5 0 0,0
Castillay Ledn 238 8,6 215 57 86 7,8 33 5,0 0 0,0
Catalufa 488 17,5 896 23,8 214 19,4 109 16,4 9 15,3
C. Valenciana 249 9,0 403 10,7 140 12,7 66 9,9 0 0,0
Extremadura 59 2,1 48 1,3 20 1,8 7 1,1 0 0,0
Gallicia 125 4,5 157 4,2 99 9,0 19 2,9 0 0,0
Madrid 515 18,5 685 18,2 193 17,5 286 43,0 9 15,3
Murcia 95 3,4 148 3,9 43 3,9 3 0,5 0 0,0
Navarra 58 2,1 65 1,7 36 3,3 17 2,6 2 3,4
Pais Vasco 112 4,0 166 4,4 76 6,9 17 2,6 5 8,5
La Rioja 19 0,7 18 0,5 10 0,9 0 0,0 0 0,0
U. no
presenciales 106 3,8 217 5,8 24 2,2 5 0,8 0 0,0
U. especiales 0 0,0 36 1,0 4 0,4 0 0,0 0 0,0

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado a
cada comunidad auténoma en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Tasa
% % Matricula % Tasa de Tasa de
sobre sobre | de nuevo | sobre | ocupacion | de pref. | adec.
Oferta total Demanda total ingreso total (%) (%) (%)
Total 246.076 100,0 386.936 100,0 221.253 100,0 89,9 157,2 74,9
Andalucia 52.244 21,2 79.627 20,6 48.124 21,8 92,1 152,4 67,8
Aragon 6.552 2,7 14.451 3,7 5.991 2,7 91,4 220,6 79,1
Asturias 5.005 2,0 7.845 2,0 4.150 1,9 82,9 156,7 88,4
Baleares 3.420 1,4 6.170 1,6 2.993 1,4 87,5 180,4 84,2
Canarias 10.319 4,2 16.580 4.3 8.286 3,7 80,3 160,7 81,9
Cantabria 2.547 1,0 6.042 1,6 1.990 0,9 78,1 237,2 89,5
Castilla -La Mancha 5.992 2,4 10.949 2,8 5172 2,3 86,3 182,7 86,9
Castillay Ledn 15.784 6,4 30.991 8,0 12.932 5,8 81,9 196,3 79,6
Catalufia 37.494 15,2 49.898 12,9 36.150 16,3 96,4 133,1 88,6
C. Valenciana 25.540 10,4 35.647 9,2 22.609 10,2 88,5 139,6 68,3
Extremadura 5.690 23 10.709 2,8 3.926 1,8 69,0 188,2 79,1
Galicia 11.540 4,7 17.558 4.5 10.868 4,9 94,2 152,2 73,1
Madrid 44.725 18,2 61.481 15,9 39.980 18,1 89,4 137,5 64,2
Murcia 7.835 3,2 17.650 4.6 7.394 3,3 94,4 225,3 78,1
Navarra 1.755 0,7 3.193 0,8 1.713 0,8 97,6 181,9 85,8
Pafs Vasco 8.634 3,5 15.557 4,0 8.009 3,6 92,8 180,2 80,1
La Rioja 1.000 0,4 2.588 0,7 966 0,4 96,6 258,8 92,7

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacién en primera opcioén. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y
valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos
relativos, el nivel de demanda de la ensefanza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso
en primera opcioén por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Ratio PDV | % PDI % de % de
% poblacion | ETC % de menores | 60y % de % de
Total | sobre 2015 s/ PDI % de plantilla % de de 35 mas | extran- | funcio-
PDI total (miles) total | doctores | estable | mujeres anos anos jeros narios

Total 118.094 | 100,0 2,54 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
u.

presenc. | 115.621 | 97,9 2,49 69,0 69,1 57,1 40,7 7,6 14,4 2,4 37,8
Andalu-

cla 17.129 | 14,5 2,04 80,1 77,9 66,9 38,4 5,6 14,2 1,3 48,7
Aragoén 4.018 3,4 3,04 69,6 nd 52,3 445 9,3 16,5 1,4 36,8
Asturias 2.039 1,7 1,95 84,8 85,9 72,3 40,2 4,5 18,0 1,2 62,1
Baleares 1.373 1,2 1,22 58,7 56,7 43,8 41,5 10,0 10,8 2,2 32,9
Canarias 3.365 2,8 1,58 76,3 74,8 63,1 38,7 2,9 17,5 1,0 53,5
Cantabria | 1.437 1,2 2,46 65,8 66,2 47,9 37,2 11,3 18,5 1,8 37,1
Castilla-

La

Mancha 2.321 2,0 1,13 72,8 68,5 50,0 411 8,1 9,9 1,3 39,4
Castillay

Ledn 7.496 6,3 3,04 68,5 67,6 56,7 43,3 7,5 15,56 3,5 40,8
Catalufia | 20.343 | 17,2 2,75 56,2 60,1 47,8 41,2 9,3 14,5 4.7 27,0
C. Valen-

ciana 13585 | 11,5 2,75 66,2 65,7 54,6 39,5 7.9 11,9 1,4 37,4
Extrema-

dura 1.897 1,6 1,74 77,2 64,5 63,8 36,8 55 15,4 1,0 44,0
Galicia 5.182 4.4 1,90 84,5 77,9 71,9 40,2 3,9 17,6 1,0 54,9
Madrid 23.489 | 19,9 3,67 65,4 66,4 56,8 41,7 7,7 15,1 2,6 33,0
Murcia 3.875 3,3 2,65 67,2 70,7 51,2 38,3 9,9 12,1 1,5 35,8
Navarra 2.197 1,9 3,45 70,3 71,8 51,2 39,5 9,9 10,8 4.6 15,3
Pals

Vasco 5.446 4,6 2,52 79,4 68,5 61,8 44,7 10,1 13,7 1,6 35,3
La Rioja 429 0,4 1,37 79,3 77,2 59,4 42,4 7,2 9,3 0,5 52,0
U.no

presen-

ciales 2.473 21 0,05 80,8 82,1 65,2 49,4 13,0 15,3 2,1 27,5

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. nd es no disponible. El PDI de las universidades publicas
estd compuesto por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas estd compuesto
por profesorado contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora,
independientemente de si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con
contrato fijo o indefinido. Para el célculo del porcentaje de doctores en la Com. Valenciana se ha prescindido de la Universidad de Valencia,
que no ha ofrecido informacion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Ratio PAS/ | % PAS % de % de
% poblaciéon | ETCs/ | % de menores | 60y % de % de
Total sobre 2015 PAS | plantilla| % de de 35 mas | extran- | funcio-
PAS total (miles) total estable | mujeres afos afnos jeros narios

Total 59.404 | 100,0 1,28 97,5 78,7 60,6 8,1 8.4 1,2 53,0
U. presenciales | 56.417 | 95,0 1,22 97,5 78,8 60,2 7,4 8,5 1,2 53,9
Andalucia 9.444 15,9 1,12 99,3 83,1 55,8 3,8 9,0 0,6 51,5
Aragén 1.665 2,8 1,26 99,0 70,9 60,3 53 8,1 0,6 87,8
Asturias 950 1,6 0,91 99,1 90,1 67,9 17 15,3 0,1 59,7
Baleares 566 1,0 0,50 98,5 74,6 65,2 10,2 8,0 0,2 91,5
Canarias 1.643 2,8 0,77 99,6 63,5 54,7 3,3 9,2 0,2 43,3
Cantabria 628 1,1 1,08 99,5 79,1 61,1 7,3 10,7 1,8 57,6
Castilla-La
Mancha 1.079 1,8 0,53 99,7 81,0 53,5 3,0 5,1 0,6 97,5
Castillay Ledn 3.466 58 1,41 97,5 81,7 591 6,4 9,6 1,2 40,7
Catalufa 9.994 16,8 1,35 95,6 78,6 65,6 12,0 7,3 2,3 40,8
C. Valenciana 6.429 10,8 1,30 97,2 77,3 59,7 6,6 6,7 1,0 79,8
Extremadura 872 1,5 0,80 98,7 82,1 52,9 3,8 9,5 0,2 80,5
Galicia 2.753 4,6 1,01 98,5 78,2 58,9 3,6 8,7 0,5 62,0
Madrid 10.554 17,8 1,65 96,6 84,4 59,1 8,5 10,1 1,0 42,6
Murcia 1.804 3,0 1,23 98,8 73,0 56,0 8,0 6,4 1,3 80,1
Navarra 1.826 3,1 2,87 94,0 78,0 66,2 18,0 4,2 4,8 18,1
Pafs Vasco 2.491 4.2 1,15 97,7 53,0 65,9 7,4 10,5 0,5 53,8
La Rioja 253 0,4 0,81 95,7 87,0 68,8 1,6 4,7 0,0 93,3
U. no
presenciales 2.721 4,6 0,06 98,1 76,0 68,7 23,3 5,8 0,6 34,0
U. especiales 266 0,4 0,01 100,0 91,7 61,7 3,8 10,9 1,1 58,3

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Transferencias corrientes. Universidades publicas presenciales, aio 2015, curso 2015-2016

Posicion que
ocupa entre

Posicién que
ocupa entre

Por alumno,

Posicion que
ocupa entre

Por alumno las 17 CCAA las 17 CCAA en % del PIB las 17 CCAA
(€) espanolas En % del PIB espafnolas per capita espafolas
Andalucia 4.053 17 0,602 5 23,66 14
Aragon 6.549 7 0,536 10 25,69 13
Asturias 6.913 5 0,626 4 33,92 2
Baleares 4.911 15 0,212 17 20,37 15
Canarias 6.140 9 0,538 9 31,96 5
Cantabria 7.522 4 0,574 7 35,90 1
Castillay Ledn 6.020 10 0,668 2 27,70 12
Castilla-La Mancha 5.5621 11 0,345 15 30,68 6
Catalufia 5.408 12 0,402 14 19,59 16
Com. Valenciana 6.794 6 0,718 1 33,05 4
Extremadura 4.781 16 0,545 8 30,10 9
Galicia 6.231 8 0,600 6 30,42 7
La Rioja 8.555 2 0,415 13 33,92 3
Madrid 4.953 14 0,448 12 15,62 17
Murcia 5.385 13 0,646 3 28,64 10
Navarra 8.092 3 0,309 16 27,86 11
Pais Vasco 9.335 1 0,534 11 30,34 8
ESPANA 5.535 -- 0,513 -- 23,88 --

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD, datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte e INE para el PIB y el PIB per cépita espafiol y regional.
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Tasas, precios publicos y otros ingresos. Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicién que Posicion que Posicion que
ocupa entre ocupa entre Por alumno, ocupa entre
Por alumno las 17 CCAA las 177 CCAA | en% del PIB | las 17 CCAA
(€) espafolas En % del PIB espanolas per capita espanolas
Andalucia 1.328 14 0,197 6 7,75 10
Aragoén 2.137 5 0,175 7 8,38 9
Asturias 1.784 8 0,162 10 8,75 7
Baleares 1.419 13 0,061 17 5,89 16
Canarias 1.309 16 0,115 12 6,81 13
Cantabria 2.224 3 0,170 9 10,62 2
Castilla'y Ledn 2.078 7 0,231 2 9,56 4
Castilla-La Mancha 1.530 10 0,096 13 8,50 8
Catalufa 2.921 1 0,217 3 10,58 3
Com. Valenciana 2.205 4 0,233 1 10,73 1
Extremadura 1.490 12 0,170 8 9,38 5
Galicia 1.326 15 0,128 11 6,47 14
La Rioja 1.490 11 0,072 16 5,91 15
Madrid 2.291 2 0,207 4 7,22 11
Murcia 1.725 9 0,207 5 9,17 6
Navarra 2.086 6 0,080 14 7,18 12
Pais Vasco 1.283 17 0,073 15 417 17
ESPANA 1.951 - 0,181 - 8,42 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD, datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte e INE para el PIB y el PIB per cépita espafiol y regional.
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 17
Indicador CCAA espafiiolas

Andalucia 6.259 15
Aragon 7.792 7

Asturias 7.860 6

Baleares 5.945 16
Canarias 6.959 11
Cantabria 8.551 3

Castillay Ledn 7.304 10
Castilla-La Mancha 6.788 12
Catalufa 8.052 5

Com. Valenciana 7.633 8

Extremadura 5.861 17
Galicia 7.542 9
La Rioja 9.780 2
Madrid 6.628 13
Murcia 6.265 14
Navarra 8.374 4
Pais Vasco 10.426 1

ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

19



Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afo 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 17
Indicador CCAA espanolas

Andalucia 47.184 6
Aragon 42.951 15
Asturias 47.599 5
Baleares 42.778 16
Canarias 49.577 4
Cantabria 44117 14
Castillay Ledn 46.871 8
Castilla-La Mancha 46.866 9
Catalufia 50.231 3
Com. Valenciana 45.183 12
Extremadura 42.195 17
Galicia 45.237 11
La Rioja 50.941 2
Madrid 47.075 7

Murcia 45.985 10
Navarra 45.096 13
Pais Vasco 58.591 1

ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Indicador Posicion que ocupa entre las 17
CCAA espanolas
Andalucia -5,2 14
Aragon 1,9 5
Asturias 53 1
Baleares -1,4 11
Canarias 1,4 9
Cantabria 1,8 6
Castillay Ledn 4.3 4
Castilla-La Mancha -15,5 17
Cataluna 0,1 10
Com. Valenciana 4.4 3
Extremadura -6,2 15
Galicia -2,2 12
La Rioja -10,0 16
Madrid 1,6 7
Murcia 49 2
Navarra 1,4 8
Pais Vasco -3,3 13
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos
totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

21



Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 17
Indicador CCAA espanolas

Andalucia -15,6 17
Aragon 10,5 6
Asturias 10,0 7
Baleares 6,3 11
Canarias 71 9
Cantabria 12,9 3
Castillay Ledn 10,5 5
Castilla-La Mancha 41 13
Catalufia 4,2 12
Com. Valenciana 15,5 2
Extremadura 7.1 10
Galicia 0,5 16
La Rioja 29 14
Madrid 9,1 8

Murcia 12,3 4

Navarra 17,9 1

Pais Vasco 2,0 15
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los
ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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D
Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales
Capitulo 3: TOTAL
INGRESOS Tasa§, precios Capitulo 4 INGRESOS Capitulo 7 INGRESOS
publicos Transferencias DE Transferencias
CORRIENTES - . NO

y otros corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

ingresos
Andalucia -26,0 -0,1 -31,5 66,5 66,3 -12,7
Aragon 8,3 12,2 6,8 -57,3 -57,3 -9,2
Asturias -8,3 -0,9 -10,2 -20,4 -24,4 -9,8
Baleares -12,7 9,0 -171 -33,2 -33,0 -15,8
Canarias -6,7 241 -11,4 -68,7 -68,7 -14,6
Cantabria -9,7 -14,6 -8,1 -57,4 -57.,4 -19,5
Castillay Ledn -1,5 23,7 -8,2 -54,4 -54.,4 -8,3
Castilla-La Mancha -30,2 4,2 -35,6 52,6 52,3 -27,9
Catalufia -6,9 38,2 -20,6 -23,6 -23,6 -9,3
Com. Valenciana -13,2 21,9 -20,7 -55,3 -55.4 -20,4
Extremadura -5,4 6,7 -8,8 -34.1 -34,1 -10,1
Galicia -15,0 -25,4 -12,0 -22.1 -221 -16,5
La Rioja -3,3 -4.8 -3,1 -28,5 -28,5 -6,0
Madrid -9,8 35,5 -21,4 -48,2 -48,4 -16,6
Murcia 3,1 27,3 -2,4 -73,0 -73,0 -14,5
Navarra -5,3 51 -7,5 -100,0 -100,0 -8,6
Pais Vasco -3,7 -2,1 -3,7 -92,2 -92,2 -13,1
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 1: Capitulo 2: GASTOS | Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | Gastos corrientes en DE Inversiones | GASTOS NO
CORRIENTES | personal bienes y servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

Andalucia -2,5 -0,2 -8,6 -11,3 -12,6 -4.4
Aragon -6,3 -3,9 -23,3 -49,0 -49,0 -16,9
Asturias -9,3 -4,9 -25,0 -27,6 -27,6 -12,7
Baleares -2,3 4,0 -30,4 -19,7 -22,4 -6,5
Canarias -7,0 -6,6 -9,6 -44 1 -44.4 -12,7
Cantabria -8,5 -1,4 -32,8 -37,5 -37,8 -17,0
Castillay Ledn -7,8 -5,0 -14,4 -26,5 -26,4 -10,6
Castilla-La Mancha -10,3 2,8 -41,0 -31,9 -31,9 -16,4
Catalufa -1,4 -1,3 -6,9 -29,6 -32,2 -6,8
Com. Valenciana 2,7 1,8 -4,5 -50,2 -50,5 -17,7
Extremadura -3,3 -3,4 1,6 -0,1 0,5 -2,6
Galicia -7,0 -4,6 -14,6 -29,8 -29,6 -12,9
La Rioja -5,5 -1,3 -11,0 83,6 83,6 55

Madrid -11,6 -9,0 -15,0 -32,0 -22,6 -15,8
Murcia 0,6 2,9 -2,8 -51,8 -51,7 -13,9
Navarra -7,6 -2,0 -23,3 -30,6 -30,6 -12,6
Pafs Vasco 4.2 8,9 -12,0 -67,4 -67,4 -6,9
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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D
Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales
Taigzlt:::c:?;s Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: TOTAL
INGRESOS o ] . INGRESOS
CORRIENTES publicos Transfo_arenclas DE Transfere_nmas NO
vy otros corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
ingresos

Andalucia 0,1 -2,9 1,0 -2,3 -2,3 -0,6
Aragon 9,4 3,0 11,8 21,8 21,8 10,9
Asturias 4,2 16,2 1,6 19,1 13,2 5,6
Baleares 43 -0,5 59 17,5 17,5 57
Canarias -0,5 7,9 -1,8 87,4 87,4 1,7
Cantabria 3,2 4.3 3,0 30,9 30,9 5,6
Castillay Ledn 3,0 2.1 3,2 -0,3 0,1 2,8
Castilla-La Mancha 10,4 -3,8 15,0 18,9 18,7 10,9
Catalufia 4,6 2,0 6,8 19,1 21,3 6,2
Com. Valenciana 1,5 -0,1 2.1 3,6 3,6 1,7
Extremadura 2.7 6,4 1,7 16,5 16,5 4.2
Galicia 1,0 2,3 0,8 12,0 12,0 2,9
La Rioja -0,1 -8,3 1,6 -6,1 -6,1 -0,6
Madrid 2,7 -2,6 6,2 12,6 12,2 3,7
Murcia 4.8 25,0 0,3 -6,3 -6,3 3,9
Navarra 0,3 -2,9 1,2 na na 0,3
Pais Vasco 0,1 0,3 0,1 -66,8 -66,8 -1,8
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Nota: na es no aplicable.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales

Capitulo 1: Capitulo 2: GASTOS | Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | Gastos corrientes en DE Inversiones | GASTOS NO
CORRIENTES | personal bienes y servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
Andalucia 4.3 6,0 0,6 -2,0 -1,6 3,0
Aragon 0,8 2,2 -6,9 10,5 10,5 2,1
Asturias 1,8 3,0 -0,9 11,5 11,5 3,2
Baleares 3,0 4,0 0,2 55 52 3,5
Canarias -0,1 -1,2 6,0 -7,7 -5,5 -0,9
Cantabria -1,0 -0,9 0,7 3,4 3,9 -0,1
Castillay Ledn 0,7 3,8 -11 13,6 13,6 2,1
Castilla-La Mancha 6,3 59 9,6 88,4 88,4 18,1
Catalufia 3,5 55 2,7 30,8 31,2 6,7
Com. Valenciana 1,5 3,3 3,3 3,3 3,4 1,8
Extremadura -1,4 -1,3 -1,8 36,1 36,3 52
Galicia 1,0 2,1 -0,8 15,7 15,7 3,8
La Rioja 3,0 3,2 1,7 2251 2251 20,7
Madrid 0,7 25 -0,1 10,8 10,6 2,2
Murcia 3,0 4.1 0,0 -12,0 -12,0 0,4
Navarra 1,0 2.1 -1,5 2,3 2.4 1,2
Pais Vasco 4.7 5,0 3,9 -45.6 -45,6 -0,3
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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D

2. Graduados universitarios y mercado de trabajo

Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

% de
Ratio egresados/ % de % de mas | alumnos de
% sobre poblacién 2015 % de menos de de 30 procedencia
Total total (miles) mujeres 25 afios afos extranjera

Total 203.253 100,0 4,38 58,5 64,8 13,3 3,2
U. presenciales 192.066 94,5 4,14 58,4 68,2 10,0 3,3
Andalucia 33.189 16,3 3,95 59,8 67,6 8,8 1,8
Aragoén 4.852 2,4 3,67 58,0 76,4 6,8 2,9
Asturias 3.303 1,6 3,16 55,6 63,8 12,7 0,6
Baleares 1.795 0,9 1,59 65,6 64,5 11,1 3,8
Canarias 5.609 2,8 2,64 62,7 64,4 11,8 2,9
Cantabria 1.573 0,8 2,70 57,0 70,0 8,8 1,8
Castilla-La
Mancha 3.699 1,8 1,80 59,8 71,5 8,2 1,6
Castillay Ledn 14.158 7,0 5,75 57,8 61,3 17,1 2,0
Catalufia 30.737 15,1 4,16 57,8 72,4 7,4 4,6
C. Valenciana 21.550 10,6 4,37 57,1 67,1 9,9 3,1
Extremadura 3.267 1,6 3,00 59,4 66,7 9,6 0,6
Galicia 9.023 4.4 3,31 60,0 64,5 11,0 1,1
Madrid 39.987 19,7 6,25 57,9 66,9 10,9 57
Murcia 6.633 3,3 4,53 60,0 65,2 13,6 1,9
Navarra 2.837 1,4 4,46 54,2 82,4 52 5,4
Pals Vasco 9.047 45 4,18 56,5 77,2 6,7 2.1
La Rioja 807 0,4 2,58 59,1 67,7 11,4 3,1
U. no
presenciales 11.187 5,5 0,24 60,8 6,3 70,5 1,9

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

De los cuales, %
Ratio % de % de de procedentes
% egresado / menos mas | % de alumnos de América
sobre poblacién % de de 25 de 30 | de procedencia Latinay el
Total total 2015 (miles) | mujeres | afios afos extranjera Caribe

Total 90.392 | 100,0 1,95 56,9 37,9 28,3 19,3 59,9

U. presenciales 74.760 82,7 1,61 56,5 42,8 23,3 18,6 52,4
Andalucia 11.481 12,7 1,37 59,9 47,3 17,4 8,6 49,1
Aragon 1.249 1,4 0,94 55,7 51,2 16,2 7,0 26,4
Asturias 980 1,1 0,94 61,2 541 13,2 9,1 22,5
Baleares 694 0,8 0,61 66,3 37,2 29,4 55 47,4
Canarias 1.280 1,4 0,60 57,2 40,2 21,6 6,7 32,6
Cantabria 530 0,6 0,91 52,8 40,0 26,4 9,8 80,8
Castilla-La

Mancha 763 0,8 0,37 51,1 48,2 19,9 7,3 71,4
Castillay Ledn 4.444 4,9 1,80 50,0 42,6 23,6 32,3 39,3
Catalufia 12.5655 13,9 1,70 55,0 44,7 20,9 31,5 49,6

C. Valenciana 9.191 10,2 1,86 58,2 38,8 24,5 13,5 53,2
Extremadura 884 1,0 0,81 57,9 43,6 20,9 6,0 79,2
Galicia 3.139 3,5 1,15 61,0 45,8 17,1 52 58,0
Madrid 19.925 22,0 3,11 56,1 39,5 28,9 22,6 62,6
Murcia 2.997 3,3 2,05 59,9 36,6 28,5 9,3 251
Navarra 1.507 1,7 2,37 39,3 28,3 36,2 33,3 44,4
Pais Vasco 2.950 3,3 1,36 55,3 56,7 15,2 12,8 53,3

La Rioja 191 0,2 0,61 53,9 48,2 27,2 4,7 22,2

U. no

presenciales 14.846 16,4 0,32 59,4 13,5 53,6 22,8 89,9

U. especiales 786 0,9 0,02 47,8 24,7 23,7 19,7 76,1

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015
Ratio De los
tesis / % de % de cuales, % de
poblaciéon menos | % de 40 | procedentes | procedentes de
% sobre 2015 % de de 30 y mas del América Latina
Total total (miles) mujeres anos edad extranjero y el Caribe

Total 14.694 100,0 0,317 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8

U. presenciales 14.377 97,8 0,310 51,0 13,8 33,8 21,7 57,6
Andalucia 1.876 12,8 0,223 50,1 13,6 36,9 21,4 63,2
Aragon 387 2,6 0,293 49,4 18,3 23,8 15,8 62,3
Asturias 402 2,7 0,385 55,0 12,7 38,8 11,2 75,6
Baleares 81 0,6 0,072 44.4 14,8 22,2 17,3 42,9
Canarias 331 2,3 0,156 51,1 8,2 39,0 10,0 57,6
Cantabria 118 0,8 0,202 51,7 20,3 27,1 11,9 71,4
Castilla-La

Mancha 178 1,2 0,087 51,7 15,7 33,7 10,7 94,7
Castillay Ledn 872 59 0,354 54,1 10,2 41,4 28,3 68,4
Catalufia 2.813 19,1 0,380 51,1 17,4 27,9 31,2 48,6

C. Valenciana 1.648 11,2 0,334 52,4 10,3 38,8 15,2 62,5
Extremadura 181 1,2 0,166 492 15,5 35,4 221 32,5
Galicia 820 5,6 0,301 52,6 11,7 341 18,0 43,2
Madrid 3.269 22,2 0,511 48,9 11,7 34,3 22,6 60,3
Murcia 513 3,5 0,350 51,7 12,9 26,3 7,0 61,1
Navarra 254 1,7 0,399 53,1 25,6 23,2 30,3 76,6
Pais Vasco 551 3,7 0,255 53,2 23,2 33,9 19,8 53,2

La Rioja 83 0,6 0,265 47,0 7,2 51,8 4.8 75,0

U. no

presenciales 293 2,0 0,006 38,9 1,0 70,0 15,7 73,9

U. especiales 24 0,2 0,001 58,3 16,7 12,5 54,2 38,5

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015

Tasa de Tasa de
Tasa de Tasa de idoneidad, graduacion,
idoneidad, graduacion, masteres masteres
grados de 4 afios | grados de 4 afhos oficiales de 1 oficiales de 1
(%) (%) ano (%) ano (%)
Total 33,2 46,1 73,4 81,9
U. presenciales 35,0 48,1 74,5 82,7
Andalucia 30,0 38,9 74,4 82,5
Aragon 34,4 47,7 82,7 82,3
Asturias 27,3 411 87,7 94,2
Baleares 28,5 41,0 60,3 77,4
Canarias 26,1 33,5 71,8 88,0
Cantabria 27,7 38,6 73,4 86,3
Castilla-La Mancha 27,8 45,9 78,5 85,0
Castillay Ledn 41,7 55,0 89,4 94,2
Catalufia 39,3 54,0 76,3 83,1
Com. Valenciana 37,5 50,0 80,0 84,5
Extremadura 29,2 41,2 61,2 78,4
Galicia 33,6 44.8 75,8 84,7
Madrid 35,4 52,2 66,2 75,6
Murcia 33,8 49,5 75,2 85,3
Navarra 491 58,4 88,5 90,2
Pais Vasco 43,4 53,6 81,0 90,2
La Rioja 37,3 52,0 84,5 91,4
U. no presenciales 5,3 13,3 65,8 76,3
U. especiales - - 75,4 87,2

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres).

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Porcentaje de la poblacion de 16 y mas anos con estudios de nivel superior, aiio 2016 y variacion 2015-2016 (puntos

porcentuales)
| % con estudios de nivel superior Variacion 2015-2016 (p.p.)
Madrid 37,7 -0,8
Pais Vasco 37,3 0,9
Navarra 34,4 1,2
Asturias 31,2 1,6
Cantabria 30,9 1.1
Catalufa 30,1 1,4
La Rioja 28,7 -0,1
Aragon 28,2 0,7
ESPANA 28,1 0,9
Galicia 26,6 1,8
Com. Valenciana 26,1 0,9
Castillay Ledn 25,7 0,1
Canarias 24,2 2.1
Baleares 24,0 1,3
Andalucia 23,2 1,4
Murcia 22,6 1,0
Castilla-La Mancha 21,0 0,1
Extremadura 19,3 -0,9

Nota: Los estudios de nivel superior (o terciarios) incluyen los universitarios y los ciclos formativos de grado superior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Las universidades espaifiolas. Una perspectiva autonémica. 2017
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Variacion del numero de activos, empleados y parados, poblacién de 16 y mas anos, graduada superior, 2014-2016 (en %)

Activos Empleados | Parados
Baleares 50 11,5 -40,4
Murcia 2,6 9,1 -31,2
Castillay Ledn -1,6 3,4 -30,9
Castilla-La Mancha -3,1 2,2 -25,7
Aragon 0,3 3,8 -25,3
Navarra 3,0 55 -23,0
Cataluna 3,4 6,7 -22.4
Com. Valenciana 4,3 9,2 -20,1
ESPANA 2,3 6,0 -19,0
Pais Vasco 2,5 5,0 -18,7
Madrid -0,4 1,8 -16,6
La Rioja 0,6 2,9 -16,2
Canarias 8,6 15,2 -15,4
Galicia 4,6 8,1 -15,0
Andalucia 4,0 9,0 -14,4
Cantabria 3,5 6,1 -11.6
Asturias 1,3 3,7 -115
Extremadura -5,3 -3,9 -10,9

Nota: Los estudios de nivel superior (o terciarios) incluyen los universitarios y los ciclos formativos de grado superior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Ganancia media anual por trabajador, por nivel de formacion superior alcanzado, 2014 (ganancia media anual regional
=100) y variacion real de dichas ganancias entre 2010 y 2014 (%)

Variacion
Ciclos (%) Ciclos | Variacion (%) | Variacion (%)
formativos Diplomados |Licenciados, | formativos Diplomados Licenciados,
de grado universitarios doctores y de grado universitarios | doctoresy
superior y similares similares superior y similares similares

Canarias 11,4 1454 177,2 2,8 -4.8 55

Extremadura 102,6 130,1 172,5 -14,3 -12,0 -10,3
Baleares 113,1 130,5 163,8 -2,1 -9,2 -10,2
Murcia 99,7 130,3 159,0 -12,7 -14,2 -16,0
ESPANA 108,1 123,7 155,3 -4,3 -11,5 -9,7
Cantabria 106,9 128,5 154,7 -10,9 -9,0 -12,3
Andalucia 1119 122,0 154,0 -0,9 -15,3 -12,4
Galicia 98,7 123,2 153,2 -14,3 -14,4 -13,1
Castilla - La Mancha 110,1 129,6 1527 2,3 -8,4 -15,9
Com. Valenciana 105,9 127,8 152,5 -5,9 -8,4 9,5
Madrid 100,5 119,8 151,8 -5,9 -11,3 -6,1

Aragon 104,9 117,8 151,6 -10,7 -10,3 -8,2
Castillay Ledn 116,4 125,9 150,4 -3,6 -13,2 -18,0
Cataluna 105,3 123,3 148,7 -9,4 -15,6 -11,8
La Rioja 114,0 128,5 146,7 3,3 -3,7 -9,0
Asturias 108,2 126,4 145,8 -0,5 -6,2 -18,0
Navarra 106,8 113,7 143,3 1,9 -12,9 -1,4
Pais Vasco 110,6 117,3 140,0 4,7 -3,9 -8,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)



Desajuste entre demanda y oferta de empleo, conjunto de los grupos ocupacionales de alta cualificacion (desajuste
global espafol =100), afiio 2016 y variacion 2015-2016 (puntos porcentuales)

Variacion 2015-2016
| 2016 (puntos porcentuales)
Andalucia 103,5 0,2
Madrid 103,4 -0,7
Pais Vasco 108,4 3,3
Com. Valenciana 102,2 -0,9
Galicia 101,1 -0,7
Asturias 100,9 0,3
Castillay Ledn 100,8 -0,9
ESPANA 100,7 -0,5
La Rioja 99,2 0,0
Baleares 99,0 -0,5
Canarias 98,7 -2,0
Castilla-La Mancha 98,1 -3,5
Murcia 98,0 -1,5
Navarra 97,8 -2,1
Aragoén 97,1 2,5
Extremadura 96,8 0,8
Cantabria 95,1 -3,6
Catalufia 94,1 -3,1

Nota: Para hallar el desajuste se ha calculado la diferencia entre la oferta y la demanda de empleo en el conjunto de los grupos ocupacionales
de alta cualificacion, se ha dividido por la demanda, y se ha puesto en relacion con el desajuste global espafol, que se ha igualado a un indice
100. El conjunto de los grupos ocupacionales de alta cualificacion esta constituido por el grupo de directores y gerentes, el de técnicos y
profesionales cientificos e intelectuales y el de técnicos y profesionales de apoyo.

Fuente: Elaboracién propia con datos del Servicio Publico de Empleo Estatal (SPEE)
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Contratos realizados con graduados universitarios para desempeiar tareas de alta cualificacién, 2016 (%)
y variacion 2015-2016 (puntos porcentuales)

Variacion 2015-2016
| 2016 (puntos porcentuales)
Navarra 75,6 0,4
Catalufia 72,8 -0,8
Extremadura 69,5 2,5
Castilla-La Mancha 65,7 1,2
ESPANA 65,6 -0,7
Murcia 65,3 -1,4
Madrid 64,8 -1,4
Asturias 63,7 -1
C. Valenciana 63,7 -2,0
Galicia 63,3 -1,2
Pais Vasco 63,0 1,4
Andalucia 62,8 -0,2
Baleares 62,5 -1,6
La Rioja 61,0 1,4
Cantabria 60,1 2,5
Canarias 60,0 -0,7
Aragon 56,3 -2,2
Castillay Ledn 53,7 -1,6

Nota: Se refiere a los contratos iniciales. El conjunto de los grupos ocupacionales de alta cualificacion esta constituido por el
grupo de directores y gerentes, el de técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y el de técnicos y profesionales de
apoyo.

Fuente: Elaboracion propia con datos del SPEE
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Porcentaje de la poblacion entre 25 y 64 ainos que cursa estudios, aiio 2016 y variacion 2015-2016 (puntos porcentuales)

Variacion 2015-2016
| 2016 (puntos porcentuales)
Navarra 11,8 -0,4
Pais Vasco 11,7 -1,2
Aragon 11,4 0,2
Com. Valenciana 10,8 -0,6
Madrid 10,8 -0,3
Murcia 10,1 0,2
La Rioja 9,8 0,0
Castillay Ledn 9,6 -1,2
ESPANA 9,4 -0,5
Galicia 9,2 -0,9
Extremadura 9,1 -0,4
Cantabria 9,0 -1,7
Castilla-La Mancha 8,9 -0,7
Andalucia 8,7 -0,5
Baleares 8,7 -0,6
Asturias 8,4 -0,5
Canarias 8,4 -0,5
Catalufia 7.4 -0,2

Nota: En la Labour Force Survey se pregunta si, en las cuatro semanas previas al momento de realizar la encuesta, la persona entrevistada
ha estado cursando estudios, ya sea de tipo formal (actividades de caracter intencional y planificado, proporcionadas por instituciones de
educacion reglada, y conducentes a la obtencion de diplomas y cualificaciones oficiales) o no formal (actividades educativas organizadas,
planificadas y estructuradas pero que no conducen a la obtencion de un titulo oficial y que pueden ser proporcionadas tanto por las instituciones
de educacion reglada como por otros centros). Los datos anuales se componen a partir del promedio de las cuatro encuestas trimestrales que
se realizan.

Fuente: Eurostat. Labour Force Survey
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

38

Recursos dedicados a la investigacion. Afo 2015

~ ENSENANZA SUPERIOR / TOTAL
TOTAL ENSENANZA SUPERIOR (%)
Gastos
Gastos I+D 1+D
(miles de Personal (miles de Personal |Gastos | Personal
euros) 1+D Investig. euros) 1+D Investig. 1+D 1+D Investig.
Espaia 13.171.807 | 200.865,8 | 122.437,0 | 3.703.884 73.326,9 57.106,5 28,1 36,5 46,6
% sobre
el total
espafnol 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 -- -- --
Extremadura 0,9 1,0 11 2,0 1,4 1,5 62,1 50,4 67,6
Canarias 1,5 1,5 1,8 2,7 2,1 2,3 50,3 49,8 62,4
Baleares 0,7 0,9 1,1 1,2 1,4 1,6 49,3 58,9 69,4
Com.
Valenciana 7,7 9,0 8,9 12,7 12,2 11,8 46,6 49,8 61,3
Andalucia 11,2 11,7 11,0 17,6 14,9 13,1 44 1 46,4 55,2
Murcia 1,9 2,8 3,0 2,8 4.7 4,9 42,7 61,5 75,5
Cantabria 0,8 0,9 0,9 1,2 1,1 1,0 42,4 43,5 53,6
Galicia 3,8 4,5 4,4 5,3 58 5,2 39,5 46,7 55,8
Castillay
Ledn 41 4.4 4.8 5,3 6,1 6,5 36,8 50,3 62,8
Asturias 1,2 1,5 1,7 1,6 1,7 1,9 36,5 41,7 52,8
Castilla - La
Mancha 1,5 1,4 1,2 1,8 1,5 1,2 33,5 38,2 45,0
La Rioja 0,5 0,7 0,7 0,6 0,7 0,8 31,0 37,2 57,9
Aragon 2,3 2,7 2,9 1,9 2,7 3,3 23,1 37,4 52,5
Cataluria 23,6 22,3 21,6 19,3 18,9 17,9 23,0 31,0 38,7
Pais Vasco 9,6 8,8 9,4 6,3 5,4 6,0 18,5 22,5 29,6
Madrid 26,4 23,6 23,0 15,7 17,1 18,6 16,7 26,4 37,6
Navarra 2,3 2,3 2,5 nd nd nd nd nd nd

Nota: Los investigadores y el personal 1+D son en equivalencia a jornada completa. nd: datos protegidos por secreto estadistico.

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D. INE




D
Recursos dedicados a la investigacion. Aho 2015 (2)
TOTAL ENSENANZA SUPERIOR
Personal Personal
Investig. 1+D Investig. | Investig. 1+D
sobre Gastos s/ s/ sobre | Gastos s/ Investig.
personal 1+D poblacién | poblacion | personal I+D poblacién | s/ poblacién
1+D (%) s/PIB (%) (1.000) (1.000) 1+D (%) s/PIB (%) (1.000) (1.000)
Com.
Valenciana 60,8 1,00 3,65 2,22 74,8 0,465 1,82 1,36
Andalucia 57,4 1,03 2,80 1,61 68,3 0,452 1,30 0,89
Extremadura 65,7 0,67 1,82 1,19 88,0 0,419 0,92 0,81
Murcia 65,7 0,89 3,85 2,53 80,6 0,379 2,37 1,91
Castillay Ledn 66,6 1,00 3,60 2,40 83,1 0,369 1,81 1,51
Cantabria 61,6 0,85 3,05 1,88 75,9 0,358 1,33 1,01
Pais Vasco 65,1 1,91 8,19 5,33 85,4 0,353 1,85 1,58
Galicia 59,4 0,89 3,32 1,97 70,9 0,351 1,55 1,10
Catalufia 58,9 1,52 6,06 3,57 73,5 0,350 1,88 1,38
Espana 61,0 1,22 4,33 2,64 77,9 0,344 1,58 1,23
Madrid 59,6 1,71 7,40 4,41 84,8 0,287 1,96 1,66
La Rioja 57,9 0,90 4,47 2,69 90,0 0,280 1,66 1,50
Asturias 67,6 0,75 2,87 1,94 85,7 0,272 1,20 1,03
Canarias 69,2 0,49 1,46 1,01 86,7 0,249 0,73 0,63
Aragoén 66,0 0,90 4,07 2,69 92,7 0,208 1,52 1,41
Castilla - La
Mancha 51,6 0,55 1,38 0,71 60,7 0,184 0,53 0,32
Baleares 74,8 0,33 1,59 1,19 88,1 0,161 0,94 0,83
Navarra 67,6 1,62 717 4,85 nd nd nd nd

Nota: Los investigadores y el personal 1+D son en equivalencia a jornada completa. nd: datos protegidos por secreto estadistico.
Fuente: Estadistica sobre actividades de |+D. INE
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Recursos dedicados a la investigacion. Afio 2015 (y 3), miles de euros

TOTAL ENSENANZA SUPERIOR
Gasto I+D s/ personal Gasto I+D s/ Gasto 1+D s/ personal | Gasto I+D s/
1+D investigador 1+D investigador

Castilla - La

Mancha 71,6 138,8 62,8 103,3
Andalucia 62,8 109,3 59,6 87,2
Extremadura 58,9 89,7 72,6 82,5
Canarias 65,2 941 65,8 75,9
Cantabria 58,0 94,1 56,5 74,4
Com. Valenciana 56,3 92,6 52,6 70,3
Catalufia 69,3 117,7 51,5 70,0
Pais Vasco 71,7 110,1 58,8 68,9
Galicia 54,9 92,5 46,4 65,4
Espafna 65,6 107,6 50,5 64,9
Madrid 73,5 123,4 46,5 54,8
Asturias 52,9 78,2 46,3 54,0
Castillay Ledn 60,4 90,6 44 2 53,2
La Rioja 51,0 88,1 42,5 47,2
Baleares 49,5 66,2 41,4 47,0
Aragon 56,1 85,0 34,7 37,5
Murcia 43,3 65,9 30,1 37,3
Navarra 65,6 97,1 nd nd

Nota: Los investigadores y el personal 1+D son en equivalencia a jornada completa. nd: datos protegidos por secreto estadistico.
Fuente: Estadistica sobre actividades de [+D. INE
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio publicaciones/
PDI en equivalencia | Posicién que ocupa
% sobre a jornada completa, entre las 17
Total total curso 2015-2016 CCAA espanolas

TOTAL 367.399 100,0 4,67 --

U. presenciales 362.959 98,8 4,70 -
Andalucia 53.496 14,6 3,94 12
Aragon 11.697 3,2 4.45 9
Asturias 8.196 2,2 4,74 6
Baleares 4.298 1,2 5,33 4
Canarias 8.525 2,3 3,38 15
Cantabria 5.384 1,5 5,90 2
Castillay Ledn 15.147 4.1 3,29 16
Castilla-La Mancha 6.811 1,9 4,03 11
Catalufa 81.780 22,3 7,18 1

Com. Valenciana 43.098 11,7 4,85 5
Extremadura 4,573 1,2 3,12 17

Galicia 19.565 53 4,47 8

La Rioja 1.460 0,4 4,29 10

Madrid 65.331 17,8 4,59 7

Murcia 9.930 2,7 3,81 13
Navarra 8.993 2,4 5,82 3

Pais Vasco 14.675 4.0 3,69 14

U. no presenciales 4.440 1,2 3,19 Entrela16yla17

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Cada publicacién es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA vy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 2)

%
% publicaciones
publicaciones lideradas
Posicion que citadas en Posicion que citadas en Posicion que
% ocupa entre documentos ocupa entre documentos ocupa entre
publicaciones | las 177 CCAA | de solicitud de | las 17 CCAA | de solicitud de | las 17 CCAA
con empresas espafnolas patentes espafolas patentes espafolas
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. presenciales 2,10 - 2,17 - 1,34 -
Andalucia 1,64 10 1,81 10 1,20 10
Aragon 1,78 8 2,16 6 1,33 9
Asturias 2,55 3 2,64 2 1,99 1
Baleares 1,45 13 1,81 9 1,37 7
Canarias 1,33 14 1,28 16 0,81 16
Cantabria 3,26 1 1,56 13 0,87 15
Castillay Ledn 1,82 7 2,14 8 1,35 8
Castilla-La Mancha 1,53 12 1,51 14 0,97 13
Catalufia 3,04 2 2,35 4 1,44 5
Com. Valenciana 1,60 11 2,30 5 1,41 6
Extremadura 0,58 17 1,73 11 1,12 11
Galicia 1,23 16 2,16 7 1,44 4
La Rioja 1,92 6 0,75 17 0,41 17
Madrid 2,38 5 2,46 3 1,47 3
Murcia 1,64 9 1,56 12 0,99 12
Navarra 2,39 4 3,70 1 1,76 2
Pais Vasco 1,32 15 1,49 15 0,91 14
U.no Entrela 16y
presenciales 0,92 la17 0,72 Detras de la 17 0,38 Detras de la 17

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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D
Publicaciones cientificas totales en revistas de difusion internacional, 2011-2015
Numero de
Porcentaje de documentos por
documentos sobre el 10.000 habitantes {Impacto Porcentaje de
total espariol (2015) normalizado excelencia cientifica

Catalufia 26,56 32,11 1,60 19,59
Cantabria 1,73 27,22 1,55 18,91
Baleares 1,60 13,20 1,48 17,96
Asturias 2,95 27,00 1,47 18,35
Pais Vasco 5,47 24,29 1,36 17,19
Canarias 2,82 12,58 1,35 14,04
Madrid 28,12 39,64 1,31 15,61
Aragoén 4,07 28,22 1,31 17,54
Navarra 2,48 36,95 1,30 16,55
Com. Valenciana 11,76 21,10 1,29 16,51
Andalucia 15,60 16,87 1,20 15,45
Galicia 5,95 19,37 1,18 14,49
Murcia 2,91 13,81 1,10 14,91
Extremadura 1,41 11,48 1,07 12,84
Castillay Ledn 4,61 16,93 1,06 13,24
Castilla-La Mancha 2,55 11,01 1,04 13,85
La Rioja 0,50 15,28 0,99 12,77

Nota: La suma de las aportaciones es superior a 100 debido al solapamiento producido por las colaboraciones.
Fuente: SClmago Journal & Country Rank a partir de datos Scopus. Elaboracién Grupo SClmago, Instituto de Politicas y Bienes Publicos (IPP)
del CSIC.
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Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI en
equivalencia
a jornada completa, Posicion que ocupa
% sobre curso 2015-2016 entre las 17
Total total (100) CCAA espanolas

TOTAL 5.397 100,0 7,44 -

U. presenciales 5.357 99,3 7,50 -
Andalucia 1.223 22,7 9,01 5
Aragon 134 2,5 5,10 13
Asturias 78 1,4 4,51 15
Baleares 43 0,8 5,34 11
Canarias 107 2,0 424 16
Cantabria 89 1,6 9,75 3
Castillay Ledn 288 53 6,25 10
Castilla-La Mancha 80 1,5 4,73 14
Catalufa 687 12,7 6,73 9

Com. Valenciana 581 10,8 7,36 6
Extremadura 100 1,9 6,83 8
Galicia 453 8,4 10,35 2

La Rioja 66 1,2 19,40 1
Madrid 1.140 21,1 9,28 4
Murcia 116 2.1 5,33 12
Navarra 41 0,8 6,87 7

Pais Vasco 131 2,4 3,63 17

U. no presenciales 40 0,7 3,51 Detras de la 17

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el
periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015
Ratio solicitudes
de patentes/ PDI en
equivalencia
a jornada completa, Posicion que ocupa
% sobre curso 2015-2016 entre las 17
Total total (100) CCAA espanolas

TOTAL 2.031 100,0 2,84 --

U. presenciales 2.023 99,6 2,88 -
Andalucia 620 30,5 4,57 1

Aragoén 73 3,6 2,78 7
Asturias 21 1,0 1,21 12
Baleares 22 1,1 2,73 8
Canarias 11 0,5 0,81 16
Cantabria 32 1,6 3,51 3
Castillay Ledn 43 2.1 0,93 15
Castilla-La Mancha 25 1,2 1,48 11
Catalufa 289 14,2 2,83 6

Com. Valenciana 280 13,8 3,55 2
Extremadura 10 0,5 0,68 17

Galicia 146 7,2 3,34 4

La Rioja 4 0,2 1,18 13

Madrid 350 17,2 2,85 5

Murcia 23 1,1 1,06 14
Navarra 14 0,7 2,35 9

Pais Vasco 60 3,0 1,66 10

U. no presenciales 8 0,4 0,70 Entrela16yla17

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.

Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
equivalencia
a jornada completa, Posicion que ocupa
% sobre curso 2015-2016 entre las 17
Total total (100) CCAA espanolas

TOTAL 1.444 100,0 1,854 --

U. presenciales 1.441 99,8 1,877 --
Andalucia 153 10,6 1,127 15
Aragon 66 4,6 2,510 4
Asturias 29 2,0 1,678 8
Baleares 6 0,4 0,745 16
Canarias 14 1,0 0,555 17
Cantabria 21 1,5 2,301 5
Castillay Ledn 73 51 1,583 11
Castilla-La Mancha 28 1,9 1,657 9
Catalufia 245 17,0 2,194 6

Com. Valenciana 220 15,2 2,633 3
Extremadura 22 1,5 1,503 12
Galicia 70 4,8 1,599 10

La Rioja 5 0,3 1,470 13
Madrid 286 19,8 2,029 7
Murcia 93 6,4 3,570 1
Navarra 53 3,7 3,430 2

Pais Vasco 57 3,9 1,318 14

U. no presenciales 3 0,2 0,263 Detras de la 17

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
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4. La posicion de las universidades espafiolas en el Ranking CYD, edicion 2017
Agrupadas por comunidades autonomas
o ENSENANZAY APRENDIZAJE
Posncnorégx:cz;?:ﬁz::;e las 17 Indicadores por tipo de rendimiento
elevado intermedio reducido sin datos
12-13 Andalucia 0 3 1 0
1-2 Aragon 4 0 0 0
9 Asturias 2 0 2 0
17 Baleares 0 1 3 0
10 C. Valenciana 1 3 0 0
11 Canarias 1 1 2 0
14-16 Cantabria 0 2 2 0
3-4 Castillay Ledn 3 1 0 0
12-13 Castilla-La Mancha 0 3 1 0
6-8 Catalufa 2 1 1 0
14-16 Extremadura 0 2 2 0
5 Galicia 2 2 0 0
6-8 La Rioja 2 1 1 0
6-8 Madrid 2 1 1 0
14-16 Murcia 0 2 2 0
1-2 Navarra 4 0 0 0
3-4 Pais Vasco 3 1 0 0
o INVESTIGACION
P°s'°'°28211‘;';2?,§::;e las 17 Indicadores por tipo de rendimiento
elevado intermedio reducido sin datos

12 Andalucia 1 6 1 0
8 Aragon 4 2 2 0
10 Asturias 2 4 1 1
5 Baleares 5 1 1 1
6 C. Valenciana 4 4 0 0
17 Canarias 0 2 6 0
2 Cantabria 7 0 1 0
11 Castillay Ledn 2 2 4 0
9 Castilla-La Mancha 2 4 2 0
Catalufa 7 1 0 0
15 Extremadura 1 0 6 1
3-4 Galicia 5 3 0 0
14 La Rioja 1 3 3 1
7 Madrid 4 3 1 0
13 Murcia 1 3 4 0
3-4 Navarra 5 3 0 0
16 Pais Vasco 0 3 5 0
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TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO

Posicion que ocupa entre las 17 Indicadores por tipo de rendimiento

CCAA espanolas
elevado intermedio reducido sin datos

11-12 Andalucia 1 6 1 0
3-4 Aragon 5 2 1 0
7 Asturias 4 1 1 2

9 Baleares 3 1 4 0

5 C. Valenciana 4 4 0 0
16 Canarias 1 1 6 0
11-12 Cantabria 1 6 1 0
13-14 Castillay Ledn 1 5 2 0
8 Castilla-La Mancha 3 3 2 0

1 Catalufia 7 1 0 0
15 Extremadura 1 2 2 3
10 Galicia 2 4 2 0
17 La Rioja 0 1 4 3
2 Madrid 6 2 0 0
13-14 Murcia 1 5 2 0
3-4 Navarra 5 2 1 0
6 Pais Vasco 4 2 2 0

ORIENTACION INTERNACIONAL
Indicadores por tipo de rendimiento

Posicion que ocupa entre las 17

CCAA espanolas
elevado intermedio reducido sin datos

10-11 Andalucia 1 5 0 0
10-11 Aragon 1 5 0 0
6 Asturias 3 1 2 0

5 Baleares 4 1 1 0
7-8 C. Valenciana 2 3 1 0
7-8 Canarias 2 3 1 0
13-14 Cantabria 1 3 2 0
12 Castillay Ledn 1 4 1 0
9 Castilla-La Mancha 2 2 2 0
1-2 Catalufa 6 0 0 0
15-17 Extremadura 1 2 3 0
13-14 Galicia 1 3 2 0
15-17 La Rioja 1 2 3 0
3-4 Madrid 5 1 0 0
15-17 Murcia 1 2 3 0
3-4 Navarra 5 1 0 0
1-2 Pais Vasco 6 0 0 0
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CONTRIBUCION AL DESARROLLO REGIONAL
Posicién que ocupa entre las 17 - - —
CCAA espafiolas Indicadores por tipo de rendimiento
elevado intermedio reducido sin datos

5-6 Andalucia 1 2 0 0
16-17 Aragon 0 2 1 0
11-14 Asturias 1 0 2 0
15 Baleares 0 3 0 0
5-6 C. Valenciana 1 2 0 0
1-3 Canarias 2 1 0 0
7-10 Cantabria 1 1 1 0
7-10 Castillay Ledn 1 1 1 0
7-10 Castilla-La Mancha 1 1 1 0
1-3 Catalufia 2 1 0 0
4 Extremadura 2 0 1 0
11-14 Gallicia 1 0 2 0
11-14 La Rioja 1 0 2 0
11-14 Madrid 1 0 2 0
7-10 Murcia 1 1 1 0
16-17 Navarra 0 2 1 0
1-3 Pais Vasco 2 1 0 0
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o TOTAL
Posmlorcl:g:ic;cst:)r;?islnat;e las 17 Indicadores por tipo de rendimiento
elevado intermedio reducido sin datos
16 Andalucia 4 22 3 0
5 Aragoén 14 11 4 0
8 Asturias 12 6 8 3
7 Baleares 12 7 9 1
6 C. Valenciana 12 16 1 0
13 Canarias 6 8 15 0
10 Cantabria 10 12 7 0
11-12 Castillay Ledn 8 13 8 0
11-12 Castilla-La Mancha 8 13 8 0
1 Catalufia 24 4 1 0
15 Extremadura 5 6 14 4
9 Galicia 11 12 6 0
14 La Rioja 5 7 13 4
3 Madrid 18 7 4 0
17 Murcia 4 13 12 0
2 Navarra 19 8 2 0
4 Pais Vasco 15 7 7 0

Nota 1: Los indicadores se presentan en tres grupos de rendimiento: elevado, intermedio y reducido. Rendimiento elevado: Indicador >
percentil-66; Rendimiento intermedio: percentil-33 <= Indicador <= percentil-66; Rendimiento reducido: Indicador < percentil-33. Se incluyen
69 universidades, con diferente grado de participacion. La posicion entre las universidades espafolas se ha calculado ordenando las
universidades sucesivamente por las columnas de “elevado”, “intermedio” y “reducido”, como si se tratase de un medallero. La clasificacion ha
de ser matizada por la columna de “sin datos”, que se refiere al nimero de indicadores para los cuales no se ha dispuesto de informacioén para
ser calculados. Para mas informacién, consultar: http://www.rankingcyd.org/metodologia

Nota 2: En ensefianza y aprendizaje se incluyen los siguientes indicadores: Tasa de graduacion (grado 240 ECTS), Tasa de graduacion
(méster <120 ECTS), Tasa de graduaciéon normativa (grado), Tasa de graduacion normativa (méster 60 ECTS). En investigacion se incluyen
los siguientes indicadores: Fondos externos de investigacion (liquidados), Fondos externos de investigacion (captados), Publicaciones por
profesor, Impacto normalizado de las publicaciones, Publicaciones altamente citadas, Publicaciones interdisciplinarias, Produccion artistica,
Post-doctorados. En transferencia de conocimiento se incluyen los siguientes indicadores: Fondos privados, Publicaciones con empresas,
Patentes concedidas por profesor, Solicitudes de patentes con empresas privadas, Publicaciones citadas en patentes, Spin-offs, Ingresos
por licencias, Ingresos de formacion continua. En orientacion internacional se incluyen los siguientes indicadores: Titulaciones impartidas en
idioma extranjero (grado), Titulaciones impartidas en idioma extranjero (master <120 ECTS), Movilidad de estudiantes, Profesorado extranjero,
Tesis doctorales internacionales, Publicaciones internacionales. En contribucion al desarrollo regional se incluyen los siguientes indicadores:
Practicas en empresas de la region, Publicaciones regionales, Fondos de investigacion regionales.

Nota 3: No se han considerado los siguientes indicadores: Estudiantes de otras CCAA grado y master (dimensién ensefianza y aprendizaje)
y Numero medio de tramos de investigacion y Profesores funcionarios sin tramos (dimensién investigacion) al no ser aplicables a todas las
universidades. Ademas, tampoco se han considerado las universidades a distancia.

Fuente: Elaboracion propia a partir del Ranking CYD
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1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada ocupada
enel enel
total de total de
univer- Ratio univer- % de % de
% sidades | matriculados/ | sidades % de mas | alumnos de
sobre | con da- | poblacién 2015 | con da- % de 18 a21 | de 25 | procedencia
Total total | tos (80) (miles) tos (74) | mujeres | afios ahos extranjera

Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
Almeria 11.429 0,9 40 16,5 22 55,5 50,3 18,9 4.5
Cadiz 18.914 1,4 25 15,2 26 53,5 50,9 15,3 1,4
Cérdoba 15.784 1,2 29 19,9 10 54,6 54,8 13,8 1,6
Granada 46.578 3,5 4 50,7 2 57,8 52,9 16,2 3,2
Huelva 10.275 0,8 44 19,7 11 57,3 40,1 24,0 2,0
Jaén 13.239 1,0 35 20,4 9 54,5 50,2 15,6 1,2
Loyola Andalucia 1.574 0,1 73 0,6 68 51,5 80,4 2,7 0,4
Méalaga 33.372 2,5 10 20,4 8 52,9 54,4 16,8 3,9
Pablo de Olavide 9.088 0,7 49 4.7 49 56,8 57,1 10,4 1.1
Sevilla 55.110 4,2 3 28,4 5 52,5 51,4 17,5 1,7
Andalucia 215.363 16,3 | 2° CCAA 25,6 4% CCAA 54,6 52,2 16,5 2,4

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la

sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte

D
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posiciéon cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so-| con poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | anhos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
Almeria 1.206 0,7 53 1,74 16 616 | 37,8 | 28,7 11,4 57,7
Cadiz 1.290 0,8 50 1,03 38 52,6 | 395 | 23,6 8,8 37,2
Cdrdoba 1.591 0,9 41 2,00 14 56,9 42,7 | 21,6 11,2 37,1
Granada 4.283 25 9 4,67 2 57,4 | 50,5 | 14,3 12,6 42,7
Huelva 851 0,5 63 1,63 21 56,2 | 32,8 | 29,6 8,3 66,2
Jaén 1.336 0,8 48 2,06 11 60,9 | 40,7 | 22,4 57 55,3
Loyola Andalucia 298 0,2 72 0,11 70 49,7 54,0 3,0 3,0 77,8
Malaga 2.594 1,5 23 1,59 23 55,2 | 44,9 | 20,7 6,9 30,2
Pablo de Olavide 1.422 0,8 46 0,73 45 59,8 | 39,9 | 22,2 8,4 58,3
Sevilla 4.038 24 10 2,08 8 52,8 | 45,4 | 19,3 9,3 45,5
36
Andalucia 18.909 | 11,1 | CCAA 2,25 82 CCAA | 56,3 | 44,2 | 20,1 9,5 44,9
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

Posicion De los
ocupa- Posicion cuales, %
daen Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
Almeria 698 1,3 30 1,01 10 52,6 53 | 713 35,5 52,0
Cédiz 703 1,3 29 0,56 29 45,8 54 | 57,0 23,9 53,0
Coérdoba 1.001 1,8 23 1,26 49,7 50 | 62,2 21,0 71,4
Granada 2.128 3,8 7 2,32 45,4 86 | 495 26,1 49,3
Huelva 326 0,6 42 0,62 23 45,4 4,3 73,6 26,4 67,4
Jaén 405 0,7 39 0,62 24 447 9,1 60,2 19,8 66,3
Loyola Andalucia 11 0,0 66 0,00 61 54,5 0,0 | 545 27,3 100,0
Malaga 1.117 2,0 19 0,68 22 47,9 72 | 585 14,5 49,4
Pablo de Olavide 611 1,1 33 0,31 39 50,7 54 | 589 31,8 73,2
Sevilla 2.116 3,8 8 1,09 9 48,5 75 | 52,6 17,2 54,0
Andalucia 9.116 | 16,4 | 3* CCAA 1,09 10° CCAA | 47,8 6,9 | 57,0 22,7 56,7

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacion. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de

la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte




D
Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015
Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
cion cion lados en cion cién cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cion al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 - 51,9 - 13,3 - 34,5 - 21,1 -
U. publicas 76,4 - 52,2 - 14,1 -- 35,7 - 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 -- 7,9 - 27,3 - 13,6 -
Almeria 77,2 62 571 20 12,0 35 28,2 36 19,4 43
Cadiz 78,1 55 56,1 37 12,1 34 30,8 22 14,7 55
Cordoba 79,1 50 58,8 9 15,3 11 28,3 35 30,3 10
Granada 77,7 59 56,7 23 11,9 37 24,0 55 20,0 42
Huelva 73,8 72 53,3 64 15,2 15 341 13 14,5 57
Jaén 78,1 54 57,0 21 15,1 16 29,9 25 20,3 39
Loyola
Andalucia 81,3 38 57,4 15 11,0 45 na - 7,7 71
Malaga 75,4 66 57,5 12 13,3 25 31,8 19 27,7 19
Pablo de
Olavide 82,1 36 59,4 7 10,8 46 23,4 56 28,4 17
Sevilla 73,6 73 57,3 17 18,7 6 27,9 37 20,3 40
142 3 8 9° 112
Andalucia 76,5 CCAA 57,1 CCAA 14,4 CCAA 28,4 CCAA 21,2 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2;
la proporcioén de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados
en ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en
el curso X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de
transicion al master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior,
en cualquier universidad del sistema universitario espafiol. na es no aplicable.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

55




Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicion
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas en el en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. global de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)

Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 -- 46,9 -- 2,9 -- 27,8 --
Almeria 94,5 14 51,3 25 2,6 37 19,2 37
Cadiz 941 18 55,3 10 0,9 66 8,7 64
Coérdoba 92,3 40 52,3 21 2,1 48 62,9 3
Granada 92,6 36 51,4 24 2,3 46 26,0 27
Huelva 90,3 51 46,9 50 3,6 25 43,8 13
Jaén 89,1 56 53,6 16 2,6 40 47,5 11
Loyola
Andalucia 92,5 39 40,4 74 0,6 69 na -
Malaga 87,9 59 51,5 23 55 11 8,2 66
Pablo de
Olavide 95,8 8 51,2 26 1,8 58 14,7 46
Sevilla 90,8 47 47,0 48 3,9 21 30,8 24
Andalucia 91,7 82 CCAA 50,6 52 CCAA 3,0 112 CCAA 29,2 32 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- | % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
Almeria 1 0,3 61-83 10 1,0 39-42 13 0,5 60
Cadiz 4 1,2 20-33 23 2,2 15 46 1,6 22
Cérdoba 4 1,2 20-33 12 1,1 34-37 53 1,8 19
Granada 7 2,0 7-8 27 2,6 8-9 123 4,3 3
Huelva 4 1,2 20-33 9 0,9 43-49 23 0,8 46-48
Jaén 2 0,6 44-60 8 0,8 50-55 35 1,2 32
Loyola Andalucia 2 0,6 44-60 9 0,9 43-49 10 0,3 66
Malaga 3 0,9 34-43 21 2,0 18-19 71 2,5 10
Pablo de Olavide 1 0,3 61-83 9 0,9 43-49 15 0,5 57-59
Sevilla 6 1,7 9-10 31 2,9 3 133 4,6 2
Andalucia 34 9,9 3% CCAA 159 15,1 32 CCAA 522 18,2 22 CCAA
Posi- Posi- Posi- Posi-
cién cion cion cion
ocupa- ocupa- ocupa- ocupa-
daen daen daen daen
el total el total el total el total
Institu- de uni- de uni- de uni- de uni-
tos de vers. | Escue- vers. vers. vers.
inves- % con las de % con % con % con
tiga- | sobre | datos | docto- | sobre | datos | Hospi- | sobre | datos | Funda- | sobre | datos
cion total (52) rado total (40) tales total (21) | ciones | total (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 -- 9 12,2 --
Almeria 0,0 - 1 2,2 4-40 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Cadiz 1,5 26-28 4 8,9 1 4 7,1 3-6 2 2,7 9-13
Coérdoba 0,9 35-36 0 0,0 -- 0 0,0 -- 1 1,4 14-35
Granada 13 2,4 14-16 1 2,2 4-40 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Huelva 0,0 - 1 2,2 4-40 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Jaén 0,2 43-52 1 2,2 4-40 0 0,0 -- 0 0,0 --
Loyola
Andalucia 0,0 - 2 4,4 2-3 0,0 - 0 0,0 -
Méalaga 11 2,0 21 2,2 4-40 2 3,6 11-12 1,4 14-35
Pablo de
Olavide 0,0 -- 1 2,2 4-40 0,0 -- 1 1,4 14-35
Sevilla 20 3,7 7-8 1 2,2 4-40 54 7-10 1 1,4 14-35
42 1@ 3-4° 3
Andalucia 58 10,7 | CCAA 13 28,9 | CCAA 9 16,1 CCAA 9 12,2 | CCAA

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion
ocupada ocupada Posicion
en el en el ocupada
total de total de enel
% univers. % univers. % total de uni-
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre vers. con
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total datos (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
Almeria 30 1,1 43-46 41 1.1 43 14 1,3 36
Céadiz 44 1,6 22-23 50 1,3 32-33 17 1,5 34
Cérdoba 32 1,2 40-41 53 1,4 30-31 11 1,0 41-44
Granada 63 2,3 8 118 3,1 5-6 26 2.4 19
Huelva 29 1,0 47-48 39 1,0 46-48 10 0,9 45-46
Jaén 34 1,2 38-39 42 11 41-42 18 1,6 31-33
Loyola Andalucia 11 0,4 74-75 11 0,3 72-73 2 0,2 62-67
Malaga 58 2,1 10 72 1,9 17 21 1,9 25
Pablo de Olavide 20 0,7 62 44 1,2 39 9 0,8 47-49
Sevilla 69 2,5 5 115 3,0 7 31 2,8 15
Andalucia 382 13,7 32 CCAA 544 14,4 32 CCAA 139 12,6 42 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
enel en el % de % de dosno | resno
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres | total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 -- 19 32,2 -- 0,9 4,3 26,1 47,4
Almerfa 1 0,2 57-65 1 1,7 11-13 0,0 29,3 0,0 29,3
Cadiz 19 2.9 9-10 1 1,7 11-13 0,0 24,0 0,0 18,0
Cérdoba 9 1,4 24-26 13 22,0 1 0,0 28,3 0,0 75,5
Granada 7 1,1 29-34 5 8,5 5-6 1,6 18,6 0,0 51
Huelva 4 0,6 39-42 0 0,0 - 0,0 30,8 6,9 2,6
Jaén 1 0,2 57-65 0 0,0 -- 2,9 16,7 0,0 11,9
Loyola Andalucia 9 1,4 24-26 4 6,8 7-8 0,0 0,0 0,0 0,0
Mélaga 5 0,8 38 4 6,8 7-8 10,3 22,2 0,0 29,2
Pablo de Olavide 10 1,5 20-23 0 0,0 -- 0,0 20,5 0,0 56,8
Sevilla 19 2,9 9-10 6 10,2 4 10,1 3,5 0,0 0,9
Andalucia 84 12,6 32 CCAA 34 57,6 12 CCAA -- -- -- --

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,

titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 - 89,9 -
Almeria 3.266 1,3 36 87,8 29
Céadiz 4.970 2,0 23 92,2 20
Cordoba 3.611 1,5 31 90,8 23
Granada 11.179 4.5 3 947 11
Huelva 2.788 11 38 80,2 38
Jaén 3.975 1,6 26 77,7 45
Malaga 7.755 3,2 9 101,7 3
Pablo de Olavide 2.473 1,0 41 95,1 10
Sevilla 12.227 5,0 2 92,0 21
Andalucia 52.244 21,2 1 CCAA 92,1 72 CCAA
Posicion ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
Almeria 4.314 1,1 35 132,1 32
Cadiz 7.033 1,8 21 141,5 29
Cdrdoba 5.615 1,5 30 155,5 22
Granada 19.406 50 3 173,6 15
Huelva 2.493 0,6 46 89,4 47
Jaén 3.839 1,0 38 96,6 46
Malaga 12.562 32 10 162,0 19
Pablo de Olavide 3.572 0,9 39 1444 28
Sevilla 20.793 54 2 170,1 16
Andalucia 79.627 20,6 12 CCAA 152,4 13 CCAA
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Posicion ocupada Posicién ocupada

en el total de Tasa de en el total de

Matricula de universidades adecuacion universidades

nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 - 74,9 -
Almeria 2.866 1,3 36 66,8 38
Céadiz 4.584 2,1 18 64,5 42
Cdrdoba 3.278 1,5 31 69,7 33
Granada 10.586 4.8 4 71,3 30
Huelva 2.237 1,0 39 60,4 43
Jaén 3.090 1,4 32 64,7 41
Malaga 7.883 3,6 8 69,8 31
Pablo de Olavide 2.352 11 38 57,7 44
Sevilla 11.248 51 2 68,7 35

Andalucia 48.124 21,8 12 CCAA 67,8 16 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcién por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 - 0,37 -
Almeria 819 0,7 52 1,18 33
Cadiz 1.687 1,4 25 1,35 30
Cérdoba 1.400 1,2 33 1,76 19
Granada 3.538 3,0 8 3,85 5
Huelva 840 0,7 51 1,61 24
Jaén 935 0,8 46 1,44 26
Loyola Andalucia 161 0,1 74 0,06 72
Mélaga 2.397 2,0 15 1,47 25
Pablo de Olavide 969 0,8 45 0,50 45
Sevilla 4.383 3,7 4 2,26 8
Andalucia 17.129 14,5 32 CCAA 2,04 10° CCAA
% de % de
Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 anos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
Almerfa 82,7 82,2 747 41,6 6,2 11,8 0,6 61,8
Cadiz 79,0 67,6 57,0 37,8 7,8 11,9 0,9 44,5
Cdrdoba 74,8 78,9 68,7 36,1 5,1 18,7 1,0 45,8
Granada 88,0 86,2 75,5 37,2 4,0 21,0 2,2 58,2
Huelva 78,3 72,4 64,9 39,4 6,7 6,6 0,4 47,0
Jaén 90,7 83,9 78,7 39,0 55 8,7 0,3 57,3
Loyola Andalucia 83,9 83,4 73,3 39,8 24,8 1,9 1,2 0,0
Malaga 72,9 77,6 62,5 38,4 3,6 14,7 1,0 48,9
Pablo de Olavide 66,0 67,5 491 43,3 6,8 50 2,8 24,7
Sevilla 80,2 76,1 65,6 38,1 6,2 13,5 1,0 46,6
Andalucia 80,1 77,9 66,9 38,4 5,6 14,2 1,3 48,7

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. EI PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicién
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
Almeria 472 0,8 45-46 0,68 31
Cédiz 725 1,2 31 0,58 34
Coérdoba 748 1,3 29 0,94 14
Granada 2.225 3,7 4 2,42 2
Huelva 435 0,7 50 0,83 19
Jaén 507 0,9 44 0,78 25
Loyola Andalucia 134 0,2 67 0,05 62
Malaga 1.257 2,1 14 0,77 26
Pablo de Olavide 350 0,6 54 0,18 48
Sevilla 2.591 4,4 2 1,34 8
Andalucia 9.444 15,9 32 CCAA 1,12 92 CCAA
% PAS % de % de

Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores | % de60y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 anos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
Almeria 99,7 97,0 50,8 0,6 57 0,0 96,0
Cadiz 97,9 78,1 57,1 1,1 9,1 0,1 55,6
Coérdoba 98,9 82,9 55,7 3,9 12,4 0,0 51,5
Granada 99,9 80,5 53,3 6,4 11,2 0,3 441
Huelva 99,9 74,5 62,5 0,2 55 0,2 60,2
Jaén 99,9 87,8 48,1 4.1 55 0,4 55,6
Loyola Andalucia 96,4 75,4 81,3 41,0 52 0,7 0,0
Malaga 99,2 91,7 53,8 0,5 8,3 0,0 46,6
Pablo de Olavide 100,0 94,3 66,3 1,4 2,9 0,0 80,6
Sevilla 99,0 79,5 57,1 35 9,5 17 47,5
Andalucia 99,3 83,1 55,8 3,8 9,0 0,6 51,5

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Almeria 5.545 30
Cadiz 5.696 28
Cérdoba 6.180 17
Granada 3.745 42
Huelva 3.637 44
Jaén 5.703 27
Mélaga 3.034 46
Pablo de Olavide 3.702 43
Sevilla 3.188 45
Andalucia 4.053 172 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015,

curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Almeria 1.325 40
Cadiz 1.069 46
Coérdoba 1.595 31
Granada 1.206 44
Huelva 1.624 30
Jaén 1.516 33
Malaga 1.341 39
Pablo de Olavide 1.398 37
Sevilla 1.325 41
Andalucia 1.328 142 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Almeria 6.146 39
Cadiz 5.899 42
Cordoba 6.956 27
Granada 6.751 32
Huelva 5.838 45
Jaén 6.217 37
Méalaga 5.657 46
Pablo de Olavide 6.642 33
Sevilla 6.179 38
Andalucia 6.259 152 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, ano 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Almeria 47.397 20
Cadiz 44.503 36
Coérdoba 47.729 16
Granada 49.035 10
Huelva 44.601 35
Jaén 46.476 28
Mélaga 48.645 12
Pablo de Olavide 44.618 34
Sevilla 46.582 26
Andalucia 47.184 6° CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Saldo presupuestario (porcentaje).

Universidades publicas presenciales, aio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Almeria -0,6 31
Cadiz -11,9 46
Cordoba -10,7 44
Granada -11,2 45
Huelva 1,6 20
Jaén -7,0 42
Mélaga -0,1 27
Pablo de Olavide -0,2 29
Sevilla -1,3 34
Andalucia -5,2 14 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcion de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Almeria 11,0 17
Cadiz 13,0 9
Coérdoba 10,7 18
Granada -35,7 47
Huelva -9,9 43
Jaén 14,4 6
Malaga -28,3 44
Pablo de Olavide -29,9 45
Sevilla -35,7 46
Andalucia -15,6 172 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
Almeria 0,6 -6,7 2,9 -83,8 -84,0 -20,5
Cadiz -7,0 -5,6 -6,8 -32,1 -32,1 -9,6
Coérdoba 7,7 -6,0 7,2 -69,2 -69,2 -16,8
Granada -36,3 -11,7 -41,2 115,9 115,1 -14,2
Huelva -25,6 20,5 -35,9 120,1 120,1 -5,2
Jaén -6,3 17,9 -10,7 -66,4 -66,4 -12,5
Mélaga -38,2 0,7 -47 1 268,4 268,3 -10,5
Pablo de Olavide -26,3 59 -33,8 33,6 33,7 -11,7
Sevilla -32,7 5,8 -41,7 102,5 102,7 -11,9
Andalucia -26,0 -0,1 -31,5 66,5 66,3 -12,7
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrientes | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

Almeria -0,9 -1,7 -8,8 -41 .1 -43,5 -11,4
Cadiz -5,9 2,6 -12,2 55,1 61,5 3,9

Cérdoba -6,8 -3,5 -18,9 19,2 8,6 -1,4
Granada -1,8 -1,2 4.4 11,7 11,8 0,8

Huelva -9,9 -2,5 -21,8 -18,9 -18,7 -11,9
Jaén 1,9 0,9 10,0 -5,2 -10,6 0,3

Malaga -2,1 -0,7 -8,6 -20,5 -20,5 -6,6
Pablo de Olavide -4,6 3,4 -24,6 -30,4 -30,4 -11,2
Sevilla -0,3 1,1 -8,9 -36,3 -36,2 -8,4
Andalucia -2,5 -0,2 -8,6 -11,3 -12,6 -4,4
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

Almeria 5,0 -5,1 7,6 -7,0 -7,3 43
Cadiz 6,4 -10,4 10,3 79,5 79,5 9,9
Coérdoba 4,1 -2,3 5,8 -65,7 -65,8 -6,4
Granada -1,3 -0,3 -1,7 -24,8 -25,1 -11,4
Huelva 14,4 29,4 8,8 27,3 27,3 18,3
Jaén 7,6 34,4 2,5 -27,4 -27,4 5,5
Malaga -10,6 -17,4 -7,5 37,6 37,5 2,8
Pablo de Olavide 2,9 4.3 2,3 19,7 19,7 8,5
Sevilla -3,9 -5,8 -3,1 8,6 8,8 0,2
Andalucia 0,1 -2,9 1,0 -2,3 -2,3 -0,6
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 1: | Capitulo 2: Gastos | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de corrientes en DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal | bienesy servicios | CAPITAL reales FINANCIEROS

Almeria 55 7,5 2,5 0,5 -0,1 4,6
Cadiz 58 6,0 10,4 11,2 12,9 7,0
Coérdoba 3,9 5,0 -2,3 4,0 -0,5 3,9
Granada 4.4 55 4,5 -20,0 -18,7 -2.1
Huelva 0,8 3,7 -1,2 58,5 58,5 9,1

Jaén 7,6 7,8 11,1 41,5 49,6 13,6
Malaga 3,6 54 -4.1 10,5 10,5 4,9
Pablo de Olavide 2,2 6,8 -3,9 271 27,1 6,4
Sevilla 4,3 6,5 -2,6 -14,7 -14,7 0,8

Andalucia 4,3 6,0 0,6 -2,0 -1,6 3,0

ESPANA 23 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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2. Graduados universitarios y mercado de trabajo

Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) mujeres | 25 afios anos jera

Total 203.253 100,0 -- 4,38 - 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas | 172.177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 5,3
Almeria 1.966 1,0 42 2,83 24 61,9 65,3 11,1 2,6
Cadiz 2.790 1,4 27 2,24 31 58,2 64,4 9,4 1,1
Cdérdoba 2.268 1,1 38 2,86 22 57,8 70,9 9,3 1,1
Granada 8.143 4,0 3 8,87 2 61,8 67,7 6,8 2,4
Huelva 1.577 0,8 48 3,02 17 64,1 54,1 15,7 1,5
Jaén 2.276 1,1 37 3,51 8 61,2 70,2 7.8 0,6
Loyola

Andalucia 92 0,0 76 0,03 72 46,7 89,1 4.3 0,0
Mélaga 4.475 2,2 12 2,74 25 59,4 71,5 7.8 29
Pablo de

Olavide 1.074 0,5 60 0,55 51 60,3 81,8 3,2 1,2
Sevilla 8.528 4,2 2 4,40 6 57,4 65,8 10,3 1,1
Andalucia 33.189 16,3 22 CCAA 3,95 82 CCAA 59,8 67,6 8,8 1,8

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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D
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
Almeria 840 0,9 45 1,21 9 63,0 | 40,7 | 27,0 13,1 61,8
Cadiz 815 0,9 47 0,65 33 57,3 | 43,8 | 198 8,3 471
Coérdoba 851 0,9 44 1,07 11 59,5 | 47,2 | 17,9 7,8 47,0
Granada 2777 3,1 6 3,03 3 59,0 | 54,7 | 120 10,9 46,5
Huelva 549 0,6 58 1,05 13 58,1 37,3 | 26,2 8,6 63,8
Jaén 919 1,0 40 1,42 5 659 | 44,7 | 17,6 4,7 58,1
Loyola
Andalucia 65 0,1 76 0,02 71 41,5 | 46,2 3,1 3,1 100,0
Malaga 1.544 1,7 17 0,94 19 59,8 | 459 | 19,7 5,8 35,6
Pablo de
Olavide 1.041 1,2 38 0,54 42 62,2 | 41,2 | 20,0 7,7 51,3
Sevilla 2.080 2,3 8 1,07 12 58,2 | 49,1 14,5 8,6 46,4
Andalucia 11.481 12,7 32 CCAA 1,37 72 CCAA 59,9 | 47,3 | 17,4 8,6 49,1

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 - 0,295 - 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
Almeria 83 0,6 45-46 0,120 34 47,0 13,3 39,8 18,1 66,7
Cadiz 112 0,8 38 0,090 40 47,3 7,1 32,1 241 48,1
Coérdoba 151 1,0 34 0,190 21 51,0 16,6 31,8 22,5 73,5
Granada 515 3,5 6 0,561 2 53,6 16,1 30,5 28,9 60,4
Huelva 65 0,4 51 0,125 33 53,8 16,9 49,2 20,0 38,5
Jaén 81 0,6 47-49 0,125 32 32,1 18,5 35,8 6,2 80,0
Malaga 285 1,9 17 0,174 24 46,7 9,8 44,9 10,9 64,5
Pablo de Olavide 99 0,7 42 0,051 45 46,5 12,1 42,4 28,3 71,4
Sevilla 485 3,3 7 0,250 11 52,6 13,0 38,8 20,6 67,0
Andalucia 1.876 12,8 32 CCAA | 0,223 | 12° CCAA 50,1 13,6 36,9 21,4 63,2

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total idoneidad, | en el total | graduacidn, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacidn, | de univers. masteres de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 afio (%) (75) 1 afo (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
Almeria 37,9 33 49,5 39 74,9 42 90,6 19
Céadiz 30,4 48 40,8 58 79,6 26 91,0 17
Cérdoba 28,3 56 40,8 59 67,8 58 64,9 68
Granada 32,3 47 nd - 84,3 14 91,0 16
Huelva 27,6 60 43,0 49 771 36 87,0 36
Jaén 33,8 42 48,0 43 70,6 50 66,5 67
Malaga 29,9 49 33,1 67 59,0 66 84,0 45
Pablo de Olavide 22,3 65 42,4 50 83,5 17 90,2 21
Sevilla 271 62 38,9 61 69,9 53 76,6 60
Andalucia 30,0 11 38,9 15 74,4 12 82,5 13

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de cuatro
afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al porcentaje de
estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-2011 para estudios
de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila, Granada, Alicante, Miguel

Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios. nd es no disponible.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)

TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --

U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --

U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
Almeria 2.862 0,8 41 4,23 30
Cadiz 2.890 0,8 40 2,17 52
Cérdoba 4.887 1,3 28 4,67 22
Granada 15.456 4,2 5 4,96 18
Huelva 2.195 0,6 46 3,34 42
Jaén 3.246 0,9 38 3,83 36
Malaga 6.367 1,7 20 3,64 40
Pablo de

Olavide 2.604 0,7 44 4,07 33
Sevilla 12.989 3,5 10 3,69 39
Andalucia 53.496 14,6 32 CCAA 3,94 122 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA 'y al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

72



Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicién que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)

TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --

U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -

U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
Almeria 0,19 60 1,99 26 1,26 26
Céadiz 1,38 35 2,04 23 1,35 21
Coérdoba 1,11 45 2,13 20 1,58 11
Granada 2,46 13 1,33 47 0,92 42
Huelva 0,93 55 1,46 42 1,14 31

Jaén 1,03 50 1,39 45 0,74 46
Malaga 1,68 26 2,14 19 1,43 17
Pablo de

Olavide 2,00 19 1,04 51 0,42 50
Sevilla 1,43 34 2,33 15 1,50 15
Andalucia 1,64 10° CCAA 1,81 10° CCAA 1,20 10° CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por

Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia

normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
Almeria 1,01 47 46,81 38 8,48 24
Cadiz 0,88 54 48,54 31 7,68 33
Cérdoba 1,28 14 60,20 3 9,58 7
Granada 1,24 17 50,23 27 8,73 20
Huelva 1,11 30 51,47 22 7,14 42
Jaén 1,04 41 45,55 39 8,94 16
Malaga 1,08 37 43,41 45 7,53 36
Pablo de Olavide 1,11 28 56,49 12 7,31 38
Sevilla 1,09 34 51,95 21 8,83 18

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
Almeria 61 1,1 34 9,01 17
Cadiz 138 2,6 12 10,35 11
Cordoba 88 1,6 23 8,41 20
Granada 213 3,9 5 6,84 25
Huelva 62 1,1 33 9,42 16
Jaén 75 1,4 27 8,84 19
Malaga 206 3,8 6 11,79 5
Pablo de Olavide 38 0,7 44 5,94 28
Sevilla 342 6,3 3 9,73 15
Andalucia 1.223 22,7 12 CCAA 9,01 52 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
Almeria 14 0,7 33-34 2,07 22
Cadiz 90 4.4 8 6,75 4
Coérdoba 18 0,9 29-30 1,72 28
Granada 121 6,0 5 3,89 11
Huelva 33 1,6 19 5,02 9
Jaén 21 1,0 26-27 2,47 18
Malaga 122 6,0 4 6,98 2
Pablo de Olavide 16 0,8 31-32 2,50 17
Sevilla 185 9,1 1 5,26 8
Andalucia 620 30,5 12 CCAA 4,57 1 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.

Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
Almeria 2 0,1 55-57 0,295 58
Céadiz 16 1.1 35-37 1,200 38
Cérdoba 33 2,3 14 3,163 9
Granada 31 2,1 15-16 0,995 43
Huelva 4 0,3 49-51 0,608 51
Jaén 5 0,3 46-48 0,589 52
Mélaga 23 1,6 24-25 1,316 34
Pablo de
Olavide 2 0,1 55-57 0,313 56
Sevilla 37 2,6 9 1,052 41
Andalucia 153 10,6 42 CCAA 1,127 15 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU THE Qs
Universidad de Granada 201-300 501-600 501-550
Universidad de Jaén -- 601-800 --
Universidad de Sevilla - 601-800 601-650

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafnolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | enel grupode | enel grupode | enel grupode | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio deébil muy débil sin datos
Almeria 2 5 5 5 2 1
Coérdoba 2 5 7 4 1 1
Granada 1 4 3 3 1 8
Huelva 2 5 5 6 0 2
Jaén 2 4 9 4 1 0
Malaga 1 5 9 3 1 1
Pablo de
Olavide 2 5 7
Sevilla 2 4 9 4 0 1

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimension de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacion continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracién propia con datos de U-Multirank
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1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en Ratio ocupada en % de % de
% el total de matriculados el total de % de mas | alumnos de
sobre | universidades | /poblaciéon | universidades| % de |18a21| de25 | procedencia
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) | con datos (74) | mujeres | afios | afos extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. San Jorge 2.081 0,2 71 2,2 59 50,9 57,3 13,2 18,2
U. de Zaragoza | 27.592 2,1 14 28,6 4 53,3 60,7 12,5 3,1
Aragon 29.673 2,2 10 CCAA 225 92 CCAA 53,2 60,5 12,5 4,2
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posicion Posicion cuales, %
ocupada Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total (80) les) (72) res | afos | anos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. San Jorge 123 0,1 77 0,13 68 53,7 | 28,5 | 38,2 15,4 89,5
U. de Zaragoza 1.935 1,1 34 2,01 13 52,9 | 52,8 | 15,7 7,8 29,3
Aragon 2.058 1,2 | 11° CCAA 1,56 12 CCAA | 53,0 | 51,4 | 17,0 8,2 36,1

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion De los
ocupa- Posicion cuales, %
daen Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. San Jorge 39 0,1 61 0,04 55 48,7 7,7 | 66,7 2,6 0,0
U. de Zaragoza 1.501 2,7 12 1,56 5 52,2 7,9 51,4 14,9 65,5
Aragon 1.540 2,8 | 9°CCAA 1,17 82 CCAA | 52,1 79 | 51,8 14,5 65,2

Nota: Se contemplan unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacioén. La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de
la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
lados en
segunda Posi-
Numero y sucesi- cion
Posicion | medio | Posicion | vas ma- ocupa- Posicion
ocupada | decré- | ocupada | triculas | Posiciéon | Tasa | daenel | Tasa ocupa-
Tasa enel ditos en el s/total ocupada | glo- | total de de daenel
de total de matri- | total de | créditos | en el total | bal de | univers. | transi- | total de
rendi- | univers. | culados | univers. matri- de uni- | aban- con cion al | univers.
mien- | con da- por con da- | culados | vers.con | dono datos | master | con datos
to (%) | tos (79) | alumno | tos (79) (%) datos (79) | (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 - 52,2 - 141 - 35,7 - 23,1 -
U. privadas 85,5 -- 49,5 -- 7,9 -- 27,3 -- 13,6 --
U. San Jorge 87,1 15 55,5 49 9,1 56 30,5 23 10,8 67
U. de Zaragoza | 79,2 47 56,0 41 13,2 27 30,0 24 21,2 33
Aragon 79,8 | 7° CCAA 56,0 92 CCAA 12,9 122 CCAA | 30,0 [6°CCAA | 20,2 | 127 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afo, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcioén de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espafol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos ma-
Posicion | Numero | Posiciéon | triculados Posicién Posicion
ocupada | medio de | ocupada | en segunda | ocupada ocupada
en el créditos en el y sucesivas en el enel
Tasa de total de matri- total de | matriculas s/ | total de Tasa glo- total de
rendi- univers. | culados | univers. | total crédi- univers. bal de univers.
miento | con datos por conda- | tos matricu- | con datos | abandono | con datos
(%) (80) alumno | tos (80) lados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 -- 46,9 -- 2,9 -- 27,8 --
U. San Jorge 95,2 11 54,7 11 0,3 73 91,3 1
U. de Zaragoza 92,9 30 50,5 29 3,5 27 13,5 54
Aragoén 93,0 32 CCAA 50,7 4° CCAA 3.4 82 CCAA 16,9 102 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporciéon de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
U. San Jorge 2 0,6 44-60 5 0,5 64-67 18 0,6 51
U. de
Zaragoza 5 1,5 11-19 21 2,0 18-19 57 2,0 17-18
9-11° 112 11°
Aragon 7 2,0 CCAA 26 2,5 CCAA 75 2,6 CCAA
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion Posicion
daenel ocupada ocupada ocupada
total de enel en el enel
Institu- univers. | Escue- total de total de | Fun- total de
tos de % con las de % univers. | Hos- % univers. da- % univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | pita- | sobre | con da- cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado total | tos (40) | les | total | tos (21) nes total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 | 100,0 -- 74 100,0 --
u.
publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
u.
privadas 60 11,1 - 8 17,8 - 1 19,6 - 9 12,2 -
U. San
Jorge 3 0,6 41-42 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
U. de
Zaragoza 10 1,8 22-24 1 2,2 4-40 1 1,8 13-21 2 2,7 9-13
10° 9-15? 8-10° 10-112
Aragén 13 2,4 CCAA 1 2,2 CCAA 1 1,8 CCAA 2 2,7 CCAA

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
U. San Jorge 16 0,6 66 3 0,1 80-81 2 0,2 62-67
U. de Zaragoza 53 1,9 13-15 55 1.5 28 44 4,0 8
Aragoén 69 2,5 10 CCAA 58 1,5 122 CCAA 46 4,2 82 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
enel en el % de % de dos no | resno
total de total de grados | masteres | estric- | estric-
% univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles | sobre | con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 -- 0,9 4,3 26,1 47,4
U. San Jorge 0 0,0 - 0 0,0 -- 0,0 0,0 0,0 66,7
U. de Zaragoza 1 0,2 57-65 0 0,0 - 0,0 9,1 0,0 7.3
15-16
Aragoén 1 0,2 CCAA 0 0,0 - -- -- -- -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado

a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicion
Posicién ocupada ocupada en
en el total de Tasa de el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 - 89,9 -
U. de Zaragoza 6.552 2,7 11 91,4 22
Aragon 6.552 2,7 102 CCAA 91,4 82 CCAA
Posicion
Posicién ocupada ocupada en
en el total de Tasa de el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 - 157,2 -
U. de Zaragoza 14.451 3,7 9 220,6 5
Aragon 14.451 3,7 102 CCAA 220,6 42 CCAA
Posicion
Posicién ocupada ocupada en
en el total de Tasa de el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 - 74,9 -
U. de Zaragoza 5.991 2,7 11 79,1 22
Aragon 5.991 2,7 102 CCAA 79,1 122 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afo que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 - 2,18 -
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. San Jorge 283 0,2 68 0,29 55
U. de Zaragoza 3.735 3,2 7 3,88 4
Aragon 4.018 3,4 82 CCAA 3,04 42 CCAA
% de % de

Caracteristicas | % PDI ETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 afios | mas afos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. San Jorge 59,0 36,0 39,2 41,7 37,8 4,3 6,4 0,0
U. de Zaragoza 70,4 nd 53,3 448 71 17,4 1,0 39,6
Aragon 69,6 nd 52,3 44,5 9,3 16,5 1,4 36,8

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad. nd es no disponible

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)

Total 59.404 100,0 -- 1,28 --

U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -

U. privadas 8.350 141 - 0,18 -

U. San Jorge 123 0,2 68 0,13 56

U. de Zaragoza 1.542 2,6 9 1,60 5
Aragon 1.665 2,8 102 CCAA 1,26 62 CCAA

% PAS % de % de

Caracteristicas ETC s/PAS plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 anos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0

U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7

U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0

U. San Jorge 94,7 88,6 58,5 38,2 0,8 1,6 0,0

U. de Zaragoza 99,3 69,5 60,4 2,7 8,7 0,5 94,8
Aragon 99,0 70,9 60,3 53 8,1 0,6 87,8

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera

y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Zaragoza 6.549 11
Aragon 6.549 72 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015,

curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Zaragoza 2.137 16
Aragon 2.137 52 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Zaragoza 7.792 17
Aragon 7.792 72 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-

2016
Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Zaragoza 42.951 38
Aragon 42.951 152 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo

completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afno 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Zaragoza 1,9 18
Aragoén 1,9 52 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporciéon
de los ingresos totales.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Zaragoza 10,5 19
Aragon 10,5 62 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Zaragoza 8,3 12,2 6,8 -57,3 -57,3 9.2
Aragon 8,3 12,2 6,8 -57,3 -57,3 -9,2
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos
Capitulo 1: | corrientes GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de Zaragoza -6,3 -3,9 -23,3 -49,0 -49,0 -16,9
Aragén -6,3 -3,9 -23,3 -49,0 -49,0 -16,9
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Zaragoza 9,4 3,0 11,8 21,8 21,8 10,9
Aragon 9,4 3,0 11,8 21,8 21,8 10,9
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienes y ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. de Zaragoza 0,8 2,2 -6,9 10,5 10,5 2.1
Aragon 0,8 2,2 -6,9 10,5 10,5 2,1
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD

2. Graduados universitarios y mercado de trabajo

Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada ocupada
en el total Ratio en el total % de
de uni- egre- de uni- alumnos
versida- sados / versida- de pro-
des con pobla- des con % de % de mas | cedencia
% sobre datos cion 2015 datos % de menos de de 30 extran-
Total total (79) (miles) (73) mujeres | 25 afios ahos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 - 0,67 - 60,3 51,0 25,2 53
U. San Jorge 415 0,2 70 0,43 56 53,3 73,7 7,7 15,7
U. de Zaragoza 4.437 2,2 14 4,60 5 58,4 76,7 6,8 1,7
Aragén 4.852 2,4 10 CCAA 3,67 92 CCAA 58,0 76,4 6,8 2,9

Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U. privadas 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. San Jorge 36 0,0 78 0,04 69 44,4 | 38,9 | 30,6 16,7 83,3
U. de Zaragoza 1.213 1,3 29 1,26 7 56,1 516 | 157 6,7 22,2
Aragon 1.249 1,4 112 CCAA 0,94 102 CCAA 55,7 | 51,2 | 16,2 7,0 26,4

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015
De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
Posicion daenel proce-
ocupada total de dentes
en el total | Ratio te- | univer- % de de
de univer- | sis/ po- | sidades % de proce- | América
sidades | blacion con menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | con datos 2015 datos % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afnos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 - 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. San Jorge 5 0,5 69-70 0,005 63 40,0 20,0 40,0 0,0 na
U. de Zaragoza 382 2,8 14 0,396 4 49,5 18,3 23,6 16,0 62,3
Aragon 387 2,6 10°CCAA | 0,293 |92 CCAA 49,4 18,3 23,8 15,8 62,3
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad. na es no aplicable
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicién Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total idoneidad, | en el total | graduacién, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacién, | de univers. | masteres | de univers.| masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 ano (%) (75) 1 ano (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 44,1 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 - 64,4 -- 68,4 - 75,5 -
U. San Jorge 542 8 68,6 10 75,9 37 nd --
U. de Zaragoza 33,2 44 46,4 45 83,2 19 90,1 22
Aragon 34,4 82 CCAA 47,7 92 CCAA 82,7 52 CCAA 82,3 14 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de cuatro
afos (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al porcentaje de
estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-2011 para estudios
de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila, Granada, Alicante, Miguel
Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios. nd es no disponible.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio
publicaciones/
PDIl en
equivalencia a
jornada completa,

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 -
U. de Zaragoza 11.697 3,2 12 4.45 25
Aragon 11.697 3,2 82 CCAA 4,45 92 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicién que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 -- 1,47 -
U. de Zaragoza 1,78 25 2,16 17 1,33 22
Aragoén 1,78 82 CCAA 2,16 62 CCAA 1,33 92 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de Zaragoza 1,24 16 54,17 16 9,07 13

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus
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Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,

Posicion que
ocupa en el total

de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 - 7,44 -
U. de Zaragoza 134 2,5 13 5,10 32
Aragon 134 2,5 72 CCAA 5,10 132 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espariola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,

Posicion que
ocupa en el total

de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
U. de Zaragoza 73 3,6 11 2,78 15
Aragoén 73 3,6 6° CCAA 2,78 72 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 --
U. de Zaragoza 66 46 4-5 2,510 11
Aragon 66 4,6 82 CCAA 2,510 42 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU

THE

Qs

U. de Zaragoza

501-600

481-490

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores
muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. San Jorge 4 3 2 6 3 2
U. de Zaragoza 0 7 8 5 0 0

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribuciéon al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion
ocupada
Posicion en el total
ocupada en Ratio de univer- % de % de
% el total de matriculados/ sidades % de mas | alumnos de
sobre | universidades | poblacién 2015 | con datos % de | 18a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) (miles) (74) mujeres | anos anos extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. de Oviedo 19.268 1,5 24 18,5 15 53,6 57,0 16,2 0,8
Asturias 19.268 1,5 132 CCAA 18,5 112 CCAA 53,6 57,0 16,2 0,8

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posicion cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | con poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- Ameérica
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total (80) les) (72) res | afos | anos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 - 1,20 - 54,2 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de Oviedo 1.710 1,0 38 1,64 20 54,3 | 53,5 | 153 8,6 29,3
122
Asturias 1.710 1,0 | CCAA 1,64 112 CCAA | 54,3 | 53,5 | 15,3 8,6 29,3

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posiciéon Posicion cuales, %
ocupada | Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | con datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. de Oviedo 1.159 2,1 18 1,11 8 52,1 89 | 56,9 16,3 60,3
Asturias 1.159 2,1 | 10° CCAA 1,11 92 CCAA | 52,1 8,9 | 56,9 16,3 60,3

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de
la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
ciéon cién lados en cion cién ciéon
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers. | créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cién al con
miento datos | lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 -- 51,9 - 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 - 7,9 - 27,3 - 13,6 -
U. de Oviedo 73,9 70 56,1 38 14,9 17 32,2 17 33,0 6
16° 8? 52 52 12
Asturias 73,9 CCAA 56,1 CCAA 14,9 CCAA 32,2 CCAA 33,0 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+ 1y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espafiol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada Posicion
enel medio de enel sucesivas en el ocupada
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- en el
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de total de uni-
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | vers.con
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) datos (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 - 26,9 -
U. publicas 90,6 - 45,9 - 37 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 -
U. de Qviedo 93,4 23 50,0 33 3.6 26 16,0 44
Asturias 93,4 22 CCAA 50,0 7° CCAA 3,6 7° CCAA 16,0 112 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio

en el curso X+2 ni X+3; y la proporciéon de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion
ocupada ocupada Posicion
en el en el ocupada
total de total de en el
univers. univers. total de
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | univers. con
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total datos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
U. de Oviedo 7 2,0 7-8 19 1,8 21-22 38 1,3 28-29
9-112 13-14° 13-14°
Asturias 7 2,0 CCAA 19 1,8 CCAA 38 1,3 CCAA
Insti- Es- Posicion Posicion
tutos Posicion | cue- ocupada Posicion ocupada
de ocupada las en el ocupada en el
in- en el total | de total de en el total | Fun- total de
ves- % de uni- doc- % univers. | Hos- % de uni- da- % univers.
tiga- | sobre | vers.con | tora- | sobre | con da- | pita- | sobre | vers.con | cio- | sobre | con da-
cion | total |datos(52)| do total | tos (40) | les total | datos (21) | nes total | tos (35)
Total 542 | 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas | 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 - 11 19,6 - 9 12,2 --
U. de
Oviedo 12 2,2 17-20 0 0,0 - 3 5,4 7-10 1 1,4 14-35
122
Asturias 12 2,2 112 CCAA 0 0,0 - 3 5,4 72 CCAA 1 1,4 CCAA

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel enel enel
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 - 3.772 100,0 - 1.105 100,0 -
U. publicas 2.092 75,2 - 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 -
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 -
U. de Oviedo 53 1,9 13-15 60 1,6 23 25 2,3 20
Asturias 53 1,9 132 CCAA 60 1,6 112 CCAA 25 2,3 122 CCAA
Posicion Posiciéon % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el en el % de % de dos no res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 - 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 24 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
U. de Oviedo 3 0,5 43-52 0 0,0 -- 0,0 1,7 1,9 11,7
12-14°
Asturias 3 0,5 CCAA 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,

titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. de Oviedo 5.005 2,0 22 82,9 36
Asturias 5.005 2,0 132 CCAA 82,9 132 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. de Oviedo 7.845 2,0 19 156,7 20
Asturias 7.845 2,0 132 CCAA 156,7 127 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. de Oviedo 4.150 1,9 22 88,4 6
Asturias 4.150 1,9 122 CCAA 88,4 42 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afno que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte




D
PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. de Oviedo 2.039 1,7 21 1,95 15
Asturias 2.039 1,7 132 CCAA 1,95 112 CCAA
% de % de me-
Caracteristicas | % PDI ETC | % de doc- | plantilla | % de mu- nores de % de 60 y % de ex- % de fun-
principales s/ PDI total tores estable jeres 35 afnos mas anos | tranjeros cionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. de Oviedo 84,8 85,9 72,3 40,2 4,5 18,0 1,2 62,1
Asturias 84,8 85,9 72,3 40,2 4,5 18,0 1,2 62,1

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. EI PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas estd compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de si su
contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacion
que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicién
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. de Oviedo 950 1,6 22 0,91 15
Asturias 950 1,6 132 CCAA 0,91 122 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de Oviedo 99,1 90,1 67,9 1,7 15,3 0,1 59,7
Asturias 99,1 90,1 67,9 1,7 15,3 0,1 59,7

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Oviedo 6.913 7
Asturias 6.913 52 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Oviedo 1.784 26
Asturias 1.784 82 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Oviedo 7.860 16
Asturias 7.860 6 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afno 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Oviedo 47.599 19
Asturias 47.599 52 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Oviedo 53 8
Asturias 5,3 12 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, ano 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Oviedo 10,0 20
Asturias 10,0 72 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Oviedo -8,3 -0,9 -10,2 -20,4 -24.4 -9,8
Asturias -8,3 -0,9 -10,2 -20,4 -24,4 -9,8
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: Gastos corrien- | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de tes en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de Oviedo -9.3 -4,9 -25,0 -27,6 -27,6 -12,7
Asturias -9,3 -4,9 -25,0 -27,6 -27,6 -12,7
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Oviedo 4,2 16,2 1,6 19,1 13,2 5,6
Asturias 4,2 16,2 1,6 19,1 13,2 5,6
ESPANA 25 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienesy ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. de Oviedo 1,8 3,0 -0,9 11,5 11,5 3,2
Asturias 1,8 3,0 -0,9 11,5 11,5 3,2
ESPANA 23 3,8 1,2 8,5 8,6 33

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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D
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Posicién
ocupada ocupada
en el total Ratio en el total % de
de uni- egre- de uni- alumnos
versida- sados / versida- de pro-
des con pobla- des con % de % de mas | cedencia
% sobre datos cion 2015 datos % de menos de de 30 extran-
Total total (79) (miles) (73) mujeres | 25 afos anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 - 0,67 - 60,3 51,0 25,2 5,3
U. de Oviedo 3.303 1,6 22 3,16 13 55,6 63,8 12,7 0,6
Asturias 3.303 1,6 12 CCAA 3,16 112 CCAA 55,6 63,8 12,7 0,6
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicién cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% sO- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res afios | afos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 67,8 -- 1,32 -- 57,2 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de
Oviedo 980 1,1 39 0,94 20 61,2 541 13,2 9,1 22,5
Asturias 980 1,1 122 CCAA 0,94 112 CCAA 61,2 54,1 13,2 9,1 22,5

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

De los
Posicion Posicion cuales,
ocupa- ocupa- % de
daenel daen el proce-
total de total de dentes
univer- | Ratio te- | univer- % de de
sidades | sis/ po- | sidades % de proce- | América
con blacion con menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 datos % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de
Oviedo 402 2,7 12 0,385 5 55,0 12,7 38,8 11,2 75,6
Asturias 402 2,7 92 CCAA | 0,385 |3?CCAA 55,0 12,7 38,8 11,2 75,6
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total idoneidad, en el total | graduacidn, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacidn, | de univers. masteres de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 ano (%) (75) 1 ano (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 -- 441 -- 75,8 -- 84,7 --
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 -
U. de Oviedo 27,3 61 41,1 55 87,7 7 94,2 5
Asturias 27,3 16 CCAA 411 13 CCAA 87,7 3% CCAA 94,2 12 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de JesUs de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas
Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015
Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
U. de Oviedo 8.196 2,2 14 4,74 21
Asturias 8.196 2,2 122 CCAA 4,74 62 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de Oviedo 2,55 12 2,64 11 1,99 4
Asturias 2,55 32 CCAA 2,64 2° CCAA 1,99 12 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de Oviedo 1,23 20 52,91 17 7,09 43

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus

105



Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 - 7,44 -
U. de Oviedo 78 1,4 26 4,51 35
Asturias 78 1,4 142 CCAA 4,51 152 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espariola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
U. de Oviedo 21 1,0 26-27 1,21 35
Asturias 21 1,0 132 CCAA 1,21 122 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que
pa en el total de jornada completa, | ocupa en el total
universidades con | curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total datos (60) (100) con datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 - 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 -- 1,445 -
U. de Oviedo 29 2,0 17 1,678 25
Asturias 29 2,0 112 CCAA 1,678 82 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

Fundacion C Y

ARWU

THE

Qs

U. de Oviedo

601-800

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | en el grupode | enel grupode | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores
muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. de Oviedo 2 5 7 3 0 3

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos

externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,

fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en Ratio ocupada en % de % de
% el total de matriculados/ el total de % de mas | alumnos de
sobre | universidades poblacién universidades | % de | 18a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) | con datos (74) | mujeres | afos afos | extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas | 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 - 3,8 - 55,5 38,1 36,9 7,2
U. deles
llles Balears 11.782 0,9 39 10,4 37 58,8 46,7 22,4 50
Baleares 11.782 0,9 152 CCAA 10,4 172 CCAA 58,8 46,7 22,4 5,0
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posicion cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so-| con poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- Ameérica
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | afos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de les llles
Balears 1.328 0,8 49 1,18 34 63,2 | 31,1 | 30,5 6,2 42,7
152
Baleares 1.328 0,8 | CCAA 1,18 14°CCAA | 63,2 | 31,1 | 30,5 6,2 42,7

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion. La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

De los
Posicion Posicion cuales, %
ocupada | Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
sobre | con datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (67) les) (62) res | anos | anos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. de les llles
Balears 566 1,0 34 0,50 32 51,2 74 | 64,1 22,8 63,6
Baleares 566 1,0 | 142 CCAA 0,50 14 CCAA | 51,2 74 | 64,1 22,8 63,6

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de
la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
ciéon cién lados en cion cién ciéon
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cioén al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 - 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 -- 7,9 - 27,3 - 13,6 -
U. de les llles
Balears 77,7 57 50,8 69 13,8 23 35,5 8 23,0 29
12° 172 112 22 72
Baleares 77,7 CCAA 50,8 CCAA 13,8 CCAA 35,5 CCAA 23,0 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espafiol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Fundacion C Y

D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicién
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
en el medio de en el sucesivas enel enel
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 - 46,2 -- 34 -- 26,9 -
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 -
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 --
U. de les llles
Balears 87,4 62 40,9 72 6,6 8 21,7 32
Baleares 87,4 16 CCAA 40,9 172 CCAA 6,6 12 CCAA 21,7 6% CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporciéon de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 -
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 -
U. de les llles
Balears 1 0,3 61-83 14 1,3 29-32 19 0,7 50
16-172 16 16
Baleares 1 0,3 CCAA 14 1,3 CCAA 19 0,7 CCAA
Insti- Es- Posicion Posicion
tutos Posicién | cue- ocupada ocupada Posicion
de ocupada las en el en el total ocupada
in- en el total | de total de de uni- Fun- en el total
ves- % de uni- doc- % univers. % vers.con | da- % de univers.
tiga- | sobre | vers.con | tora- | sobre | con da- | Hospi- | sobre datos cio- | sobre | con datos
cion | total |datos(52)| do total | tos (40) | tales total (21) nes total (35)
Total 542 | 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
u.
publicas | 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
u.
privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 -- 9 12,2 --
U. de
les llles
Balears 7 1,3 29-30 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
9-15?2
Baleares 7 1,3 122 CCAA 1 2,2 CCAA 0 0,0 - 0 0,0 -

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion
ocupada ocupada
en el en el
total de total de Posicion ocupa-
% univers. % univers. % daenel
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | total de univers.
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total con datos (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
U. de les llles
Balears 34 1,2 38-39 33 0,9 54 24 2,2 21-22
Baleares 34 1,2 16 CCAA 33 0,9 16 CCAA 24 2,2 13 CCAA
Posicién Posicién % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el en el % de % de dos no | res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 -- 19 32,2 -- 0,9 43 26,1 47,4
U. de les llles
Balears 4 0,6 39-42 0 0,0 -- 0,0 9,1 0,0 18,2
112
Baleares 4 0,6 CCAA 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado a cada

universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. de les llles
Balears 3.420 1,4 33 87,5 31
Baleares 3.420 1,4 142 CCAA 87,5 112 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. de les llles
Balears 6.170 1,6 24 180,4 12
Baleares 6.170 1,6 142 CCAA 180,4 92 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. de les llles
Balears 2.993 1,4 33 84,2 12
Baleares 2.993 1,4 14 CCAA 84,2 72 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa enseflanza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. de les llles Balears 1.373 1,2 35 1,22 32
Baleares 1.373 1,2 162 CCAA 1,22 16 CCAA
% de % de

Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. de les llles
Balears 58,7 56,7 43,8 41,5 10,0 10,8 2,2 32,9
Baleares 58,7 56,7 43,8 41,5 10,0 10,8 2,2 32,9

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas estda compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. de les llles Balears 566 1,0 41 0,50 37
Baleares 566 1,0 162 CCAA 0,50 172 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de les llles
Balears 98,5 74,6 65,2 10,2 8,0 0,2 91,5
Baleares 98,5 74,6 65,2 10,2 8,0 0,2 91,5

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de les llles Balears 4.911 37
Baleares 4.911 15 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de les llles Balears 1.419 36
Baleares 1.419 13 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de les llles Balears 5.945 41
Baleares 5.945 162 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-

2016
Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de les llles Balears 42.778 39
Baleares 42.778 16 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo

completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de les llles Balears -1,4 35
Baleares -1,4 112 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcion

de los ingresos totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afo 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de les llles Balears 6,3 27
Baleares 6,3 112 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en

proporcién de los ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. de les llles

Balears -12,7 9,0 -17.1 -33,2 -33,0 -15,8
Baleares -12,7 9,0 -17,1 -33,2 -33,0 -15,8
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: Gastos corrien- GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de tes en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. de les llles

Balears -2,3 4,0 -30,4 -19,7 -22,4 -6,5
Baleares -2,3 4,0 -30,4 -19,7 -22,4 -6,5
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. de les llles
Balears 4,3 -0,5 59 17,5 17,5 57
Baleares 4,3 -0,5 5,9 17,5 17,5 5,7
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de bienes DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal y servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. de les llles Balears 3,0 4,0 0,2 55 5,2 3,5
Baleares 3,0 4.0 0,2 5,5 5,2 3,5
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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D
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Posicién
ocupada ocupada
en el total Ratio en el total % de
de uni- egre- de uni- alumnos
versida- sados / versida- de pro-
des con pobla- des con % de % de mas | cedencia
% sobre datos cion 2015 datos % de menos de de 30 extran-
Total total (79) (miles) (73) mujeres | 25 afos anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 - 0,67 - 60,3 51,0 25,2 5,3
U. de les llles
Balears 1.795 0,9 45 1,59 37 65,6 64,5 11,1 3,8
Baleares 1.795 0,9 15 CCAA 1,59 172 CCAA 65,6 64,5 11,1 3,8
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% sO- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res afios | afos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 67,8 -- 1,32 -- 57,2 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de les
llles Balears 694 0,8 51 0,61 37 66,3 37,2 | 29,4 55 47,4
Baleares 694 0,8 15 CCAA 0,61 14 CCAA 66,3 37,2 | 29,4 5,5 47,4

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

De los
Posicion Posicion cuales,
ocupa- ocupa- % de
daenel daen el proce-
total de total de dentes
univer- | Ratio te- | univer- % de de
sidades | sis/ po- | sidades % de proce- | América
con blacion con menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 datos % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de les
llles Balears 81 0,6 47-49 0,072 43 44.4 14,8 22,2 17,3 42,9
172 172
Baleares 81 0,6 CCAA 0,072 CCAA 44.4 14,8 22,2 17,3 42,9
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Tasa de Posicion
ocupada Posicion Posicion gradua- ocupada
enel ocupada Tasa de ocupada cion, en el
Tasa de total de Tasa de en el total idoneidad, | en el total | masteres total de

idoneidad, | univers. | graduacién, | de univers. masteres | de univers. | oficiales univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | de 1 afio | con datos

4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 ano (%) (75) (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 - 73,4 - 81,9 --
U. publicas 31,7 -- 441 -- 75,8 -- 84,7 --
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 -
U. de les llles
Balears 28,5 55 41,0 57 60,3 64 77,4 59
Baleares 28,5 13 CCAA 41,0 142 CCAA 60,3 172 CCAA 77,4 16 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de JesUs de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
U. de les llles
Balears 4.298 1,2 31 5,33 13
Baleares 4.298 1,2 162 CCAA 5,33 42 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de les llles
Balears 1,45 33 1,81 33 1,37 20
Baleares 1,45 132 CCAA 1,81 92 CCAA 1,37 72 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de les llles
Balears 1,43 5 57,17 8 8,76 19

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus
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Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 - 7,44 -
U. de les llles
Balears 43 0,8 41 5,34 30
Baleares 43 0,8 16° CCAA 5,34 112 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espariola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
U. de les llles
Balears 22 1.1 24-25 2,73 12
Baleares 22 1,1 122 CCAA 2,73 8% CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizaciéon Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que
pa en el total de jornada completa, | ocupa en el total
universidades con | curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total datos (60) (100) con datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 - 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 -- 1,445 -
U. de les llles
Balears 6 0,4 44-45 0,745 46
Baleares 6 04 162 CCAA 0,745 162 CCAA
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Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)



Fundacion C Y

D
4. La posicion internacional de las universidades espanolas
Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)
N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores
muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. de les llles
Balears 1 5 5 7 2 0

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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CANARIAS




D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion
ocupada
en el
Posicion total de
ocupada en Ratio univer- % de % de
% el total de matriculados/ | sidades % de mas | alumnos de
sobre | universidades poblacién con da- % de 18 a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) tos (74) | mujeres | afos anos extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 - 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
Europea de
Canarias 233 0,0 79 0,2 73 51,5 57,9 14,2 3,4
Fernando
Pessoa-
Canarias 153 0,0 80 0,1 74 71,2 49,0 27,5 2,6
La Laguna 18.343 1,4 26 18,0 20 57,7 54,5 17,2 3,4
Las Palmas
de Gran
Canaria 17.486 1,3 27 15,8 24 56,6 49,4 21,2 3,6
142
Canarias 36.215 2,7 92 CCAA 17,0 CCAA 57,2 52,0 19,1 3,5

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Posicion Posicion cuales, %
ocupada Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
Europea de
Canarias 149 0,1 76 0,15 67 43,0 | 30,2 | 36,9 16,1 79,2
La Laguna 964 0,6 56 0,94 39 54,4 | 40,0 | 19,4 58 33,9
Las Palmas
de Gran Canaria 946 0,6 57 0,85 41 576 | 39,5 | 23,6 7,3 27,5
Canarias 2.059 1,2 | 10° CCAA 0,97 16 CCAA | 55,0 | 39,1 | 22,6 7,2 38,3

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Posicion cuales, %
Posicion Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
ocupada en | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% el total de poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | univ. con 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total datos (67) les) (62) res | ahos | afios | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
La Laguna 440 0,8 37 0,43 35 51,6 10,0 | 54,3 13,6 41,7
Las Palmas
de Gran Canaria 306 0,6 44 0,28 41 48,0 46 | 64,1 19,0 44,8
Canarias 746 1,3 132 CCAA 0,35 172 CCAA | 50,1 7,8 | 58,3 15,8 43,2
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Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacioén. La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de

la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Numero lados en
medio | Posicion | segunda y | Posicion Posicion
Posicion | de cré- | ocupada | sucesivas | ocupada | Tasa ocupada | Tasa Posicion
ocupada ditos enel matriculas en el global en el de ocupada
Tasa de | en el total | matri- | total de | s/total cré- | total de de total de | transi- | en el total
rendi- de uni- | culados | univers. | ditos ma- | univers. | aban- univers. | cion al de uni-
miento | vers.con por conda- | triculados | con da- dono con da- | master | vers.con
(%) datos (79) | alumno | tos (79) (%) tos (79) (%) tos (74) (%) datos (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 -- 49,5 -- 7,9 -- 27,3 - 13,6 --
Europea de
Canarias 85,7 18 57,5 10 7.9 62 na -- na --
La Laguna 71,6 74 57,0 22 22,0 3 38,2 7 18,2 47
Las Palmas de
Gran Canaria 73,9 71 55,5 50 14,8 18 33,9 14 18,7 46
Canarias 72,7 172 CCAA 56,3 52 CCAA 18,6 12 CCAA 36,1 1°CCAA | 18,4 | 14°CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espafiol. na es no aplicable.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicion
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas enel en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 - 45,9 - 3,7 - 26,6 -
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 --
Europea de
Canarias 86,1 70 59,2 3 0,0 78 na --
La Laguna 91,2 44 48,9 36 3,4 28 14,4 48
Las Palmas
de Gran
Canaria 93,0 28 47,3 44 4,6 16 13,6 53
Canarias 91,8 72 CCAA 48,6 82 CCAA 3,7 62 CCAA 14,0 142 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo vy tercer afio, definidas respectivamente como
la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1
ni X+2; la proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no
matriculados en ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo
estudio en el curso X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.
na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Estructura universitaria, curso 2016-2017
Posicion Posicién Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 - 2.868 100,0 -
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 - 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 - 194 18,5 - 532 18,5 --
Europea de
Canarias 1 0,3 61-83 3 0,3 71-76 7 0,2 69-70
Fernando
Pessoa-Canarias 1 0,3 61-83 0,2 77 17 0,6 52-55
La Laguna 5 1,5 11-19 12 11 34-37 40 1,4 26-27
Las Palmas de
Gran Canaria 5 1,5 11-19 18 1,7 23-24 37 1,3 30
10?
Canarias 12 3,5 72 CCAA 35 3,3 CCAA 101 3,5 92 CCAA
Posi-
cion
ocupa- Posicidon Posicion
daenel ocupada Posicion ocupada
total de en el ocupada en el
Institu- univers. | Escue- total de en el total | Fun- % total de
tos de % con las de univers. % de uni- da- SO- | univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | Hospi- | sobre | vers.con | cio- bre | con da-
gacion | total (52) rado total | tos (40) | tales | total | datos (21) | nes | total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 - 74 100,0 -
u.
publicas 482 88,9 - 37 82,2 - 45 80,4 - 65 87,8 -
u.
privadas 60 11,1 - 8 17,8 -- 11 19,6 - 9 12,2 -
Europea
de
Canarias 0 0,0 - 0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
Fernando
Pessoa-
Canarias 0,0 -- -- 0,0 -- 0,0 --
La Laguna 12 2,2 17-20 0,0 -- 0,0 -- 0,0 --
Las
Palmas
de Gran
Canaria 12 2,2 17-20 0,0 -- 0,0 -- 0 0,0 --
Canarias 24 44 |7°CCAA 0,0 -- 0,0 -- 0 0,0 --

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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130

Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 - 776 20,6 - 86 7,8 -
Europea de
Canarias 6 0,2 79 4 0,1 79 0 0,0 --
Fernando
Pessoa-Canarias 5 0,2 80 0 0,0 -- 0,0 --
La Laguna 45 1,6 21 42 1,1 41-42 18 1,6 31-33
Las Palmas
de Gran Canaria 36 1,3 36-37 39 1,0 46-48 11 1,0 41-44
Canarias 92 3,3 92 CCAA 79 2,1 92 CCAA 27 2,4 112 CCAA
Posiciéon Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el en el % de % de dos no res no
total de Do- total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. bles % univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre conda- | mas- | sobre | conda- | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | teres total tos (13) | sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 - 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 24 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
Europea de
Canarias 3 0,5 43-52 0 0,0 - 0,0 0,0 16,7 75,0
Fernando
Pessoa-Canarias 0,2 57-65 0,0 -- 0,0 na 0,0 na
La Laguna 0 0,0 - 0,0 -- 0,0 21,4 0,0 9,5
Las Palmas de
Gran Canaria 3 0,5 43-52 0 0,0 -- 0,0 17,9 2,8 10,3
9-10?
Canarias 7 1,1 CCAA 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han
asignado a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir
con el total. na es no aplicable
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
La Laguna 5.127 2,1 21 80,9 37
Las Palmas de
Gran Canaria 5.192 2,1 19 79,7 39
Canarias 10.319 4,2 72 CCAA 80,3 152 CCAA
Posicion ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
La Laguna 6.948 1,8 22 135,5 30
Las Palmas de
Gran Canaria 9.632 2,5 15 185,5 9
Canarias 16.580 4,3 82 CCAA 160,7 112 CCAA
Posicion ocupada Posiciéon ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
La Laguna 4.148 1,9 23 83,1 14
Las Palmas de
Gran Canaria 4.138 1,9 24 80,7 17
Canarias 8.286 3,7 72 CCAA 81,9 82 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulaciéon en primera opcioén. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacién del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacién porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
Europea de Canarias 88 0,1 76 0,09 68
Fernando Pessoa-
Canarias 13 0,0 80 0,01 73
La Laguna 1.674 1,4 26 1,64 23
Las Palmas de Gran
Canaria 1.590 1,3 27 1,44 27
Canarias 3.365 2,8 10° CCAA 1,58 142 CCAA
% de % de
Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 anos | mas afnos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
Europea de
Canarias 39,7 35,2 511 38,6 11,4 2,3 1.1 0,0
Fernando
Pessoa-Canarias 86,2 38,5 38,5 46,2 23,1 0,0 7,7 0,0
La Laguna 81,6 78,9 75,2 40,0 24 20,6 0,5 60,1
Las Palmas de
Gran Canaria 72,7 72,9 51,2 37,3 2,6 15,2 1,5 49,9
Canarias 76,3 74,8 63,1 38,7 2,9 17,5 1,0 53,5

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas estd compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La

poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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D
PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblacion universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 14,1 -- 0,18 -
Europea de Canarias 13 0,0 81 0,01 72
Fernando Pessoa-
Canarias 12 0,0 82 0,01 73
La Laguna 844 1,4 25 0,83 20
Las Palmas de Gran
Canaria 774 1,3 27 0,70 29
Canarias 1.643 2,8 11 CCAA 0,77 15 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afnos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
Europea de
Canarias 100,0 100,0 61,5 38,5 0,0 15,4 0,0
Fernando Pessoa-
Canarias 100,0 91,7 83,3 16,7 0,0 0,0 0,0
La Laguna 99,9 79,1 54,1 4.1 11,0 0,1 42,8
Las Palmas de
Gran Canaria 99,2 45,3 54,7 1,7 7,5 0,1 45,3
Canarias 99,6 63,5 54,7 3,3 9,2 0,2 43,3

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
La Laguna 6.245 15
Las Palmas de Gran
Canaria 6.030 22
Canarias 6.140 9? CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
La Laguna 1.364 38
Las Palmas de Gran
Canaria 1.250 43
Canarias 1.309 16 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
La Laguna 7.027 25
Las Palmas de Gran
Canaria 6.888 29
Canarias 6.959 112 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posiciéon que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
La Laguna 49.393 9
Las Palmas de Gran
Canaria 49.789 6
Canarias 49.577 42 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
La Laguna 3,7 12
Las Palmas
de Gran Canaria -1,0 32
Canarias 1,4 9% CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
La Laguna 8,3 24
Las Palmas de Gran
Canaria 5,8 28
Canarias 7,1 92 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
La Laguna -7,0 32,2 -12,8 =741 =741 -16,1
Las Palmas de
Gran Canaria -6,3 15,9 -9,7 -61,8 -61,8 -13,0
Canarias -6,7 241 -11,4 -68,7 -68,7 -14,6
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales
Capitulo 2:
Capitulo 1: Gastos corrien- | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de tes en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
La Laguna -8,2 -8,6 -3,7 -46,1 -46,1 -14,2
Las Palmas de
Gran Canaria -5,7 -4,3 -14,6 -41.,7 -42.3 -11,0
Canarias -7,0 -6,6 -9,6 -44.1 -44.4 -12,7
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales
Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
La Laguna -0,5 7,6 -1,9 56,1 56,1 1,0
Las Palmas de
Gran Canaria -0,5 8,3 -1,7 126,7 126,6 2,5
Canarias -0,5 7,9 -1,8 87,4 87,4 1,7
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrien- GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | tes en bienesy DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
La Laguna -1,7 2,5 59 0,9 0,9 -1,4
Las Palmas
de Gran Canaria 1,7 0,5 6,1 -15,5 -11,7 -0,3
Canarias -0,1 -1,2 6,0 -7,7 -5,5 -0,9
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de cedencia
% sobre | des con da- | cion 2015 | dades con % de | menos de | mas de extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) | mujeres | 25 anos | 30 afos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas | 172.177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 - 0,67 - 60,3 51,0 25,2 5,3
Europea de
Canarias 20 0,0 79 0,02 73 70,0 50,0 50 0,0
Fernando
Pessoa-
Canarias 42 0,0 78 0,04 70 95,2 64,3 16,7 4.8
La Laguna 3.083 1,5 24 3,02 18 62,0 64,9 10,6 3,1
Las Palmas
de Gran
Canaria 2.464 1,2 31 2,23 32 63,0 63,8 13,3 2,6
Canarias 5.609 2,8 92 CCAA 2,64 142 CCAA 62,7 64,4 11,8 2,9

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 - 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
Europea de
Canarias 115 0,1 75 0,11 63 496 | 36,5 | 31,3 9,6 63,6
La Laguna 630 0,7 55 0,62 36 56,3 | 41,0 | 19,2 4,9 29,0
Las Palmas
de Gran
Canaria 535 0,6 59 0,48 44 59,8 | 40,2 | 22,2 8,2 27,3
Canarias 1.280 1,4 10° CCAA 0,60 16* CCAA 57,2 | 40,2 | 21,6 6,7 32,6

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, afio 2015

De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daen el Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres anos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 - 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
La Laguna 170 1,2 30 0,167 25 50,6 11,8 34,7 10,0 70,6
Las Palmas de
Gran Canaria 161 1,1 33 0,145 30 51,6 4,3 43,5 9,9 43,8
112
Canarias 331 2,3 CCAA 0,156 | 15" CCAA 51,1 8,2 39,0 10,0 57,6

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total idoneidad, | en el total | graduacidn, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacidn, | de univers. masteres de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 afio (%) (75) 1 afo (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
La Laguna 28,9 54 35,4 66 79,5 28 87,8 31
Las Palmas de
Gran Canaria 22,5 64 30,6 68 64,9 60 89,1 26
Canarias 26,1 17 33,5 17 71,8 14 88,0 6

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de Jesus de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)

TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --

U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --

U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 -

La Laguna 5.613 1,5 23 411 31

Las Palmas de

Gran Canaria 2912 0,8 39 2,52 50
Canarias 8.525 2,3 112 CCAA 3,38 152 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada

publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA y al total.
Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicién que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
La Laguna 1,45 31 1,21 49 0,78 45
Las Palmas de
Gran Canaria 1,08 49 1,41 44 0,86 44
Canarias 1,33 14 CCAA 1,28 162 CCAA 0,81 162 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
La Laguna 1,23 19 56,84 9 5,54 55
Las Palmas de
Gran Canaria 1,01 46 43,66 44 6,63 47

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espariolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
La Laguna 60 1,1 35 4,39 36
Las Palmas de
Gran Canaria 47 0,9 38 4,07 39
Canarias 107 2,0 10 CCAA 4,24 162 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espariola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
La Laguna 11 0,5 35-37 0,81 39
Canarias 11 0,5 152 CCAA 0,81 16 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion

internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacion (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
La Laguna 6 0,4 44-45 0,439 54
Las Palmas
de Gran
Canaria 8 0,6 42-43 0,692 48
Canarias 14 1,0 15 CCAA 0,555 172 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU

THE

Qs

La Laguna

601-800

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
enelgrupode | enelgrupode | enelgrupode | en el grupode | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores sin
muy bueno bueno medio débil muy débil datos
La Laguna 3 1 7 5 2 2
Las Palmas
de Gran
Canaria 2 3 6 9 0 0

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribuciéon al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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CANTABRIA




1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion
ocupada
en el
Posicion total de
ocupada en Ratio univer- % de % de
% el total de matriculados/ | sidades % de mas | alumnos de
sobre | universidades | poblacién 2015 | con da- % de 18 a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) (miles) tos (74) | mujeres | afios | anos extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. de Cantabria 9.331 0,7 47 16,0 23 51,3 54,3 14,5 2,5
U. Europea del
Atlantico 671 0,1 78 1,1 62 43,5 83,5 4,2 4.8
132
Cantabria 10.002 0,8 16 CCAA 17,1 CCAA 50,7 56,2 13,8 2,7

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Posicion Posicion cuales, %
ocupada Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total (80) les) (72) res | ahos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de Cantabria 992 0,6 55 1,70 18 46,1 48,0 | 20,7 49 40,8
U. Europea del
Atlantico 109 0,1 78 0,19 65 56,9 46 | 80,7 82,6 92,2
Cantabria 1.101 0,6 | 16° CCAA 1,89 10° CCAA | 471 43,7 | 26,6 12,6 741

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posicion cuales, %
Posicion Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
ocupada en | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% el total de poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | univ. con 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total datos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. de Cantabria 362 0,7 40 0,62 25 47,0 | 12,4 | 50,3 12,7 56,5
Cantabria 362 0,7 162 CCAA 0,62 122 CCAA | 47,0 | 12,4 | 50,3 12,7 56,5

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull e
Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la
universidad.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Numero lados en
medio | Posicion | segunday | Posicion Posicion
Posicion | de cré- | ocupada | sucesivas | ocupada | Tasa ocupada | Tasa Posicion
ocupada ditos en el matriculas enel global en el de ocupada
Tasa de | en el total | matri- | total de | s/total cré- | total de de total de | transi- | en el total
rendi- de uni- culados | univers. | ditos ma- | univers. | aban- univers. | cion al de uni-
miento | vers.con por con da- | triculados | con da- dono con da- | master | vers.con
(%) datos (79) | alumno | tos (79) (%) tos (79) (%) tos (74) (%) datos (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 -- 49,5 - 7,9 - 27,3 - 13,6 -
U. de
Cantabria 77,3 61 54,9 56 15,2 14 32,9 15 27,6 20
U. Europea
del Atlantico 93,9 2 60,4 5 0,0 78 na -- na --
112
Cantabria 78,0 112 CCAA 55,1 CCAA 14,6 72 CCAA 32,9 4 CCAA | 27,6 52 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo vy tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el
curso X+2 ni X+3; y la proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no titulados, y no
matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al méaster se refiere al porcentaje
de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier universidad del sistema universitario
espafol. na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicion
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas en el en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 -- 46,9 -- 2,9 -- 27,8 --
U. de
Cantabria 92,5 37 51,0 28 2,6 42 18,3 40
Cantabria 92,5 62 CCAA 51,0 2° CCAA 2,6 122 CCAA 18,3 82 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporciéon de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 - 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
U. de Cantabria 2 0,6 44-60 14 1,3 29-32 32 11 35
U. Europea del
Atlantico 1 0,3 61-83 3 0,3 71-76 5 0,2 72-74
152 152 152
Cantabria 3 0,9 CCAA 17 1,6 CCAA 37 1,3 CCAA
Posi-
Posi- Posi- cioén
cion cion ocupa-
ocupa- Posicion ocupa- daen
daenel ocupada daenel el total
total de enel total de de uni-
Institu- univers. | Escue- total de univers. | Fun- vers.
tos de % con las de % univers. % con da- % con
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | Hospi- | sobre | datos cio- | sobre | datos
gacion | total (52) rado total | tos (40) | tales total (21) nes total (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 1,1 - 8 17,8 - 1 19,6 - 9 12,2 -
U. de
Cantabria 4 0,7 37-40 1 2,2 4-40 0 0,0 - 4 5,4 4-6
U. Europea
del Atlantico 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 --
152 9-15?2 7-8%
Cantabria 4 0,7 CCAA 1 2,2 CCAA 0 0,0 -- 4 5,4 CCAA

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel enel enel
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
U. de Cantabria 30 1.1 43-46 49 1,3 34-36 20 1,8 26-27
U. Europea del
Atlantico 14 0,5 69-72 8 0,2 75 0 0,0 -
14-152
Cantabria 44 1,6 15 CCAA 57 1,5 132 CCAA 20 1,8 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el en el % de % de dos no | res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. Dobles % univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- maste- | sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados total tos (65) res total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
U. de Cantabria 1 0,2 57-65 0 0,0 -- 0,0 32,7 0,0 22,4
U. Europea del
Atlantico 0 0,0 - 0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 100,0
15-16
Cantabria 1 0,2 CCAA 0 0,0 - - - - --

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado

a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte




Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades

Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. de Cantabria 2.547 1,0 40 78,1 43
Cantabria 2.547 1,0 15 CCAA 78,1 162 CCAA

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades

Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. de Cantabria 6.042 1,6 26 237,2 4
Cantabria 6.042 1,6 15 CCAA 237,2 22 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. de Cantabria 1.990 0,9 41 89,5 4
Cantabria 1.990 0,9 152 CCAA 89,5 22 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacién se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacion universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. de Cantabria 1.390 1,2 34 2,38 7
U. Europea del
Atlantico 47 0,0 78 0,08 70
Cantabria 1.437 1,2 152 CCAA 2,46 92 CCAA
% de % de

Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. de Cantabria 65,6 66,3 471 36,8 10,4 18,8 1,4 38,3
U. Europea del
Atlantico 71,7 63,8 70,2 48,9 38,3 10,6 12,8 0,0
Cantabria 65,8 66,2 47,9 37,2 11,3 18,5 1,8 37,1

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. EI PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. de Cantabria 612 1,0 39 1,05 11
U. Europea del
Atlantico 16 0,0 80 0,03 68
Cantabria 628 1,1 152 CCAA 1,08 102 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de Cantabria 99,4 78,6 60,9 6,2 10,9 1,6 59,2
U. Europea del
Atlantico 100,0 100,0 68,8 50,0 0,0 6,3 0,0
Cantabria 99,5 79,1 61,1 7,3 10,7 1,8 57,6

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afo 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Cantabria 7.522 6
Cantabria 7.522 42 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Cantabria 2.224 14
Cantabria 2.224 32 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Cantabria 8.551 5
Cantabria 8.551 3% CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afo 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Cantabria 44117 37
Cantabria 44117 142 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura 'y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afno 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Cantabria 1,8 19
Cantabria 1,8 62 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Cantabria 12,9 10
Cantabria 12,9 32 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,

universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Cantabria -9,7 -14,6 -8,1 -57,4 -57,4 -19,5
Cantabria 9,7 -14,6 -8,1 -57,4 -57,4 -19,5
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,

universidades publicas presenciales

Capitulo 1: | Capitulo 2: Gastos | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de corrientes en DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal bienes y servicios | CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de Cantabria -8,5 -1,4 -32,8 -37,5 -37,8 -17,0
Cantabria -8,5 -1,4 -32,8 -37,5 -37,8 -17,0
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,

universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Cantabria 3,2 4.3 3,0 30,9 30,9 5,6
Cantabria 3,2 4,3 3,0 30,9 30,9 5,6
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: | rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienes y ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de Cantabria -1,0 -0,9 0,7 3,4 3,9 -0,1
Cantabria -1,0 -0,9 0,7 3,4 3,9 -0,1
ESPANA 23 3,8 1,2 8,5 8,6 33
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de % de de pro-
universida- pobla- universi- menos % de cedencia
% sobre | des con da- | cion 2015 | dades con % de de 25 mas de extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) | mujeres afhos 30 anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas | 172.177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas | 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 53
U. de
Cantabria 1.573 0,8 49 2,70 26 57,0 70,0 8,8 1,8
Cantabria 1.573 0,8 162 CCAA 2,70 132 CCAA 57,0 70,0 8,8 1,8

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de
Cantabria 496 0,5 60 0,85 23 52,6 | 425 | 232 4,4 54,5
U. Europea
del Atlantico 34 0,0 79 0,06 68 55,9 2,9 73,5 88,2 100,0
Cantabria 530 0,6 16 CCAA 0,91 122 CCAA 52,8 | 40,0 | 26,4 9,8 80,8

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aino 2015

De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daen el Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres | ahos edad tranjero be
Total 14.694 | 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 - 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de Cantabria | 118 0,8 37 0,202 18 51,7 20,3 27,1 11,9 71,4
152
Cantabria 118 0,8 CCAA 0,202 | 132 CCAA 51,7 20,3 271 11,9 71,4

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015

Posicion
ocupa- Posicion Tasa de Posicion Posicion
Tasa de daenel Tasa de ocupada | idoneidad, | ocupada Tasa de ocupada
idonei- total de gradua- en el total | masteres | en el total | graduacion, | en el total
dad, gra- | univers. | cion, gra- | de univers. | oficiales | de univers.| masteres | de univers.
dosde4 | condatos | dosde4 | condatos | de1afo | condatos | oficiales de | con datos
afnos (%) (74) anos (%) (71) (%) (75) 1 afio (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
U. de Cantabria 27,7 59 38,6 62 73,4 47 86,3 38
Cantabria 27,7 152 CCAA 38,6 162 CCAA 73,4 132 CCAA 86,3 72 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y méasteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de Jesus de Avila,
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Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio
publicaciones/
PDI en
equivalencia a
jornada completa,

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 - 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
U. de Cantabria 5.384 1,5 25 5,90 10
Cantabria 5.384 1,5 142 CCAA 5,90 22 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA 'y al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicién que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de
Cantabria 3,26 6 1,56 39 0,87 43
Cantabria 3,26 12 CCAA 1,56 132 CCAA 0,87 152 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de Cantabria 1,39 8 50,71 25 7,32 37

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
U. de Cantabria 89 1,6 22 9,75 14
Cantabria 89 1,6 122 CCAA 9,75 32 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
U. de Cantabria 32 1,6 20 3,51 12
Cantabria 32 1,6 92 CCAA 3,51 32 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacion (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)

TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
U. de
Cantabria 21 1,5 28-29 2,301 14
Cantabria 21 1,5 142 CCAA 2,301 52 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas
Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)
N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupode | enel grupode | enelgrupode | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores sin
muy bueno bueno medio débil muy débil datos
U. de
Cantabria 3 6 3 5 1 2

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion
ocupada
en el
Posicion total de % de
ocupada en Ratio matri- univer- % de | alumnos
% el total de culados/ po- sidades % de mas de pro-
sobre | universidades | blacion 2015 con da- % de 18a21 | de 25 | cedencia
Total total | con datos (80) (miles) tos (74) | mujeres | afios | anos | extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. de Castilla-
La Mancha 23.115 1,7 17 11,3 34 55,2 52,4 14,8 2,0
Castilla-La 162
Mancha 23.115 1,7 112 CCAA 11,3 CCAA 55,2 52,4 14,8 2,0
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posicion Posiciéon cuales, %
ocupada Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total (80) les) (72) res | afos | anos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de Castilla-La
Mancha 1.434 0,8 45 0,70 47 49,9 | 46,3 | 24,5 10,2 71,2
Castilla-La Mancha | 1.434 0,8 | 14°CCAA 0,70 172°CCAA | 49,9 | 46,3 | 245 10,2 71,2

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Posiciéon cuales, %
Posicion Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
ocupada en | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% el total de poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | univ. con 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total datos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 - 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 - 1,15 - 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. de Castilla-La
Mancha 1.010 1,8 22 0,49 33 45,4 76 | 61,7 16,3 78,2
Castilla-La Mancha | 1.010 1,8 112 CCAA 0,49 152 CCAA | 454 76 | 61,7 16,3 78,2

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull e
Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacion que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de la
universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Numero lados en
medio | Posicion | segunda y | Posicion Posicion
Posicion | de cré- | ocupada | sucesivas | ocupada | Tasa ocupada | Tasa Posicion
ocupada ditos en el matriculas en el global enel de ocupada
Tasa de | enel total | matri- | total de | s/total cré- | total de de total de | transi- | en el total
rendi- de uni- | culados | univers. | ditos ma- | univers. | aban- univers. | cion al de uni-
miento | vers.con por con da- | triculados | con da- dono con da- | master | vers. con
(%) datos (79) | alumno | tos (79) (%) tos (79) (%) tos (74) (%) datos (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 - 52,2 - 141 -- 35,7 -- 23,1 -
U. privadas 85,5 - 49,5 - 7,9 - 27,3 - 13,6 --
U. de
Castilla-La
Mancha 78,1 53 54,3 60 15,8 10 27,0 44 13,8 60
Castilla-La 142 10°
Mancha 78,1 10 CCAA 54,3 CCAA 15,8 32 CCAA 27,0 CCAA 13,8 | 172 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el
curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no titulados,
y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicién al master se refiere al
porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier universidad del sistema
universitario espanol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicién
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
en el medio de en el sucesivas enel enel
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 - 46,2 -- 34 -- 26,9 -
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 -
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 --
U. de Castilla-
La Mancha 90,7 48 47 .4 43 4.5 17 17,1 43
Castilla-La
Mancha 90,7 112 CCAA 47,4 10° CCAA 4,5 32 CCAA 171 9% CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporciéon de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 -
U. de Castilla-La
Mancha 4 1,2 20-33 41 3,9 1 38 1,3 28-29
Castilla-La 13-14° 13-142
Mancha 4 1,2 CCAA 41 3,9 72 CCAA 38 1,3 CCAA
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion
daenel ocupada Posicion ocupada
total de enel ocupada en el
Institu- univers. | Escue- total de en el total | Fun- total de
tos de % con las de % univers. % de uni- da- % univers.
investi- | sobre | datos | docto- | sobre | con da- | Hospi- | sobre | vers.con | cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado | total | tos (40) | tales total | datos (21) | nes | total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
u.
publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
u.
privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 -- 9 12,2 --
U. de
Castilla-La
Mancha 1 0,2 43-52 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
Castilla-La 16-172 9-15°
Mancha 1 0,2 CCAA 1 2,2 CCAA 0 0,0 -- 0 0,0 --

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 - 776 20,6 - 86 7,8 -
U. de Castilla-La
Mancha 48 1,7 18-19 36 1,0 51-52 18 1,6 31-33
Castilla-La
Mancha 48 1,7 14° CCAA 36 1,0 152 CCAA 18 1,6 16 CCAA
Posiciéon Posicion % de
ocupada ocupada % de % gra- | maste-
enel en el % de mas- dos no | res no
total de total de | grados teres estric- estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con da- | univer- | universi- | presen- | presen-
grados total tos (65) | masteres total tos (13) | sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 - 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
U. de
Castilla-La
Mancha 3 0,5 43-52 0 0,0 -- 0,0 8,3 0,0 13,9
Castilla-La 12-14°2
Mancha 3 0,5 CCAA 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. de Castilla-La
Mancha 5.992 2,4 16 86,3 32
Castilla-La
Mancha 5.992 24 112 CCAA 86,3 122 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. de Castilla-La
Mancha 10.949 2,8 12 182,7 10
Castilla-La
Mancha 10.949 2,8 112 CCAA 182,7 72 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. de Castilla-La
Mancha 5172 2,3 13 86,9 9
Castilla-La
Mancha 5.172 2,3 112 CCAA 86,9 52 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcién. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y
valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos
relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso
en primera opcién por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion
ocupada en Posicion ocupada
el total de Ratio PDI/ en el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 - 0,37 -
U. de Castilla-La
Mancha 2.321 2,0 16 1,13 35
Castilla-La Mancha 2.321 2,0 112 CCAA 1,13 172 CCAA
% de % de
Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. de Castilla-La
Mancha 72,8 68,5 50,0 41,1 8,1 9,9 1,3 39,4
Castilla-La
Mancha 72,8 68,5 50,0 41,1 8,1 9,9 1,3 39,4

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas estda compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La

poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. de Castilla-La
Mancha 1.079 1,8 20 0,53 36
Castilla-La Mancha 1.079 1,8 122 CCAA 0,53 162 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 anos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de Castilla-La
Mancha 99,7 81,0 53,5 3,0 51 0,6 97,5
Castilla-La Mancha 99,7 81,0 53,5 3,0 5,1 0,6 97,5

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Castilla-La Mancha 5.521 31
Castilla-La Mancha 5.521 112 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Castilla-La Mancha 1.530 32
Castilla-La Mancha 1.530 10® CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Castilla-La Mancha 6.788 30
Castilla-La Mancha 6.788 122 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Castilla-La Mancha 46.866 24
Castilla-La Mancha 46.866 9? CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Castilla-La Mancha -15,5 47
Castilla-La Mancha -15,5 172 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, ano 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Castilla-La Mancha 4.1 33
Castilla-La Mancha 41 132 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. de Castilla-

La Mancha -30,2 4,2 -35,6 52,6 52,3 -27,9
Castilla-La Mancha -30,2 4,2 -35,6 52,6 52,3 -27,9
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 1: | Capitulo 2: Gastos | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de corrientes en DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal bienes y servicios | CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de Castilla-
La Mancha -10,3 2,8 -41,0 -31,9 -31,9 -16,4
Castilla-La Mancha -10,3 2,8 -41,0 -31,9 -31,9 -16,4
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. de Castilla-
La Mancha 10,4 -3,8 15,0 18,9 18,7 10,9
Castilla-La Mancha 10,4 -3,8 15,0 18,9 18,7 10,9
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienes y ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. de Castilla-La
Mancha 6,3 59 9,6 88,4 88,4 18,1
Castilla-La Mancha 6,3 5,9 9,6 88,4 88,4 18,1
ESPANA 23 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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D
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) mujeres | 25 afios anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas | 172.177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 - 60,3 51,0 25,2 53
U. de
Castilla-La
Mancha 3.699 1,8 20 1,80 35 59,8 71,5 8,2 1,6
Castilla-La
Mancha 3.699 1,8 112 CCAA 1,80 16° CCAA 59,8 71,5 8,2 1,6
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% SO- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res afios | afos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 67,8 -- 1,32 -- 57,2 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de
Castilla-La
Mancha 763 0,8 49 0,37 46 51,1 48,2 | 19,9 7,3 71,4
Castilla-La
Mancha 763 0,8 14 CCAA 0,37 172 CCAA 51,1 48,2 | 19,9 7,3 71,4

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

172

De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de Castilla-La
Mancha 178 1,2 28 0,087 41 51,7 15,7 33,7 10,7 94,7
Castilla-La 142
Mancha 178 1,2 CCAA 0,087 | 162 CCAA 51,7 15,7 33,7 10,7 94,7
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total | idoneidad, | en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacion, | de univers. | masteres | de univers.| masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) ahos (%) (71) 1 ano (%) (75) 1 ano (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 -- 441 -- 75,8 -- 84,7 --
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 -
U. de Castilla-
La Mancha 27,8 58 45,9 46 78,5 33 85,0 43
Castilla-La
Mancha 27,8 142 CCAA 45,9 10° CCAA 78,5 82 CCAA 85,0 92 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de cuatro
afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al porcentaje de
estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como méaximo (cohorte de entrada 2010-2011 para estudios
de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila, Granada, Alicante, Miguel
Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
U. de Castilla-
La Mancha 6.811 1,9 17 4,03 34
Castilla-La
Mancha 6.811 1,9 132 CCAA 4,03 112 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada

publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA y al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de Castilla-
La Mancha 1,53 28 1,51 41 0,97 39
Castilla-La
Mancha 1,53 122 CCAA 1,51 142 CCAA 0,97 132 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de Castilla-La
Mancha 1,13 27 51,38 23 8,41 25

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.

% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
U. de Castilla-La
Mancha 80 1,5 25 4,73 34
Castilla-La
Mancha 80 1,5 132 CCAA 4,73 14 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes

pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el
periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posiciéon que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
U. de Castilla-La
Mancha 25 1,2 21 1,48 30
Castilla-La
Mancha 25 1,2 10° CCAA 1,48 112 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.

Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicién que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)

TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 - 1,884 -
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
U. de Castilla-
La Mancha 28 1,9 18 1,657 26
Castilla-La Mancha 28 1,9 122 CCAA 1,657 92 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)

4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU THE Qs
U. de Castilla-La Mancha - 601-800 --

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupode | enel grupode | enel grupode | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. de
Castilla-La
Mancha 1 4 9 6 0 0

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimension de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacion continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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CASTILLA Y LEON




D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicién
ocupada
en el
Posicion total de
ocupada en Ratio univer- % de % de
% el total de matriculados/ | sidades % de mas | alumnos de
sobre | universidades poblacion con da- % de 18 a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) | tos (74) | mujeres | anos | afios extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 - 55,5 38,1 36,9 7,2
Burgos 6.617 0,5 56 18,3 18 56,5 52,0 16,5 2,2
Catdlica Santa
Teresa de Jesus
de Avila 2.130 0,2 70 12,9 30 38,0 17,0 69,8 1,1
Europea Miguel
de Cervantes 1.157 0,1 75 2,2 58 40,3 54,9 16,5 1,3
IE Universidad 1.690 0,1 72 10,8 36 48,8 88,2 0,2 49,0
Ledn 10.744 0,8 42 22,5 6 50,2 50,7 22,0 1,3
Pontificia de
Salamanca 4.627 0,4 63 13,6 29 61,5 38,9 31,7 0,9
Salamanca 21.473 1,6 20 63,2 1 59,4 59,0 13,1 3,9
Valladolid 20.626 1,6 22 39,2 3 55,0 54,6 14,3 1,5
Castillay Leon 69.064 5,2 52 CCAA 28,0 32 CCAA 55,3 53,7 17,9 3,4

Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posiciéon cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so-| con poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | anhos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
Burgos 476 0,3 68 1,32 31 43,5 | 50,2 | 20,8 4,2 50,0
Catdlica Santa
Teresa de JesUs de
Avila 275 0,2 73 1,67 19 444 | 12,0 | 69,5 3,3 66,7
Europea Miguel de
Cervantes 100 0,1 79 0,19 64 37,0 | 13,0 | 57,0 24,0 75,0
IE Universidad 1.719 1,0 37 10,94 1 41,5 | 36,2 | 27,6 59,9 27,6
Leodn 906 0,5 60 1,90 15 48,8 | 42,6 | 24,6 8,9 19,8
Pontificia de
Salamanca 228 0,1 75 0,67 48 47,8 | 51,8 | 18,4 57 76,9
Salamanca 1.507 0,9 43 4,43 3 58,9 | 54,1 | 16,8 26,0 63,0
Valladolid 1.075 0,6 54 2,04 12 51,3 | 45,7 | 181 12,7 62,5
58
Castilla y Ledn 6.286 3,7 | CCAA 2,55 62°CCAA | 48,8 | 43,2 | 24,4 27,1 39,7
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Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




D
Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion De los
ocupa- Posicion cuales, %
daen Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
Burgos 301 0,5 45 0,83 16 52,5 7,0 | 658 20,6 77,4
IE Universidad 38 0,1 62 0,24 42 26,3 0,0 | 60,5 89,5 14,7
Leodn 353 0,6 41 0,74 19 52,4 9,1 57,5 21,2 40,0
Pontificia de
Salamanca 34 0,1 63 0,10 52 55,9 59 | 67,6 11,8 100,0
Salamanca 1.630 2,9 10 4,79 1 50,7 79 | 57,0 39,9 73,4
Valladolid 1.389 2,5 15 2,64 2 50,1 57 | 641 19,4 69,6
Castillay Leon 3.745 6,7 | 6% CCAA 1,52 22 CCAA | 50,6 7,0 | 60,5 29,3 68,7

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de

la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
cion cion lados en cion cién cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cion al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 - 51,9 - 13,3 - 34,5 - 21,1 -
U. publicas 76,4 - 52,2 - 14,1 -- 35,7 - 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 -- 7,9 - 27,3 - 13,6 -
Burgos 80,5 42 54,3 59 12,8 29 27,6 39 18,9 45
Catolica Santa
Teresa de )
Jesus de Avila 67,6 77 34,5 76 13,6 24 40,0 5 12,0 66
Europea Miguel
de Cervantes 84,7 24 55,6 47 10,1 50 27,2 42 28,2 18
|E Universidad 95,3 1 53,1 65 1,7 77 31,6 21 2,6 75
Ledn 79,2 48 47,8 73 12,5 31 29,6 29 14,2 58
Pontificia de
Salamanca 90,5 7 54,6 58 6,9 63 13,9 73 7,9 70
Salamanca 81,4 37 56,6 24 12,6 30 21,7 60 19,1 44
Valladolid 78,7 51 56,1 36 15,2 13 23,0 57 12,1 63
52 15° 13° 16° 16°
Castillay Ledn 80,9 CCAA 53,8 CCAA 12,8 CCAA 23,3 CCAA 14,6 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afo, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el
curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no titulados,
y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al master se refiere al
porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier universidad del sistema
universitario espanol.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posiciéon Posicion
ocupada Numero ocupada segunday ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas enel en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)

Total 88,7 -- 46,2 -- 34 - 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 -
Burgos 94,4 15 50,2 32 1,5 60 6,8 67
Catolica Santa
Terqsa de Jesus
de Avila 86,5 68 447 65 2,0 52 2,7 72
Europea Miguel
de Cervantes 89,1 57 58,2 5 0,0 79 na --
IE Universidad 78,0 74 63,7 2 0,0 77 0,8 75
Ledn 93,1 27 47,8 40 2,0 53 14,6 47
Pontificia de
Salamanca 97,2 2 57,6 7 0,4 72 3,6 71
Salamanca 96,1 7 52,4 19 1,8 54 8,5 65
Valladolid 94,2 17 49,7 35 2,7 35 13,2 56
Castillay Leén 87,9 152 CCAA 54,9 12 CCAA 1,2 152 CCAA 9,1 172 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

182

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 - 532 18,5 --
Burgos 2 0,6 44-60 8 0,8 50-55 17 0,6 52-55
Catolica Santa
Terqsa de Jesus
de Avila 1 0,3 61-83 3 0,3 71-76 1 0,0 77
Europea Miguel
de Cervantes 1 0,3 61-83 0,3 71-76 0,2 72-74
IE Universidad 0,6 44-60 0,3 71-76 0,1 75
Ledn 0,6 44-60 14 1,3 29-32 26 0,9 38-40
Pontificia de
Salamanca 0,6 44-60 9 0,9 43-49 5 0,2 72-74
Salamanca 1,2 20-33 26 2,5 10-11 57 2,0 17-18
Valladolid 1,2 20-33 26 2,5 10-11 58 2,0 15-16
Castilla y Leon 18 5,2 52 CCAA 92 8,8 4% CCAA 173 6,0 52 CCAA




D
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion
daenel ocupada Posicion ocupada
total de enel ocupada enel
Institu- univers. | Escue- total de en el total | Fun- total de
tos de % con las de % univers. | Hos- % de uni- da- % univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | pita- | sobre | vers.con | cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado | total | tos (40) les total | datos (21) | nes total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 -- 9 12,2 --
Burgos 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 -- 1 1,4 14-35
Catodlica
S.Teresa de
Jesus de
Avila 0 0,0 -- 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
Europea
Miguel de
Cervantes 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 --
IE
Universidad 1 0,2 43-52 0 0,0 - 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Ledn 10 1,8 22-24 1 2,2 4-40 0 0,0 - 3 4,1 7-8
Pontificia de
Salamanca 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 --
Salamanca 13 2,4 14-16 1 2,2 4-40 1 1,8 13-21 10 13,5 1
Valladolid 10 1,8 22-24 0 0,0 - 3 54 7-10 0 0,0 -
Castillay 6-8°
Ledén 33 6,1 62 CCAA 2 4,4 CCAA 4 71 |5-62°CCAA | 15 20,3 | 12 CCAA

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicién Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 - 3.772 100,0 - 1.105 100,0 -
U. publicas 2.092 75,2 - 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 - 776 20,6 - 86 7,8 -
Burgos 25 0,9 55-57 18 0,5 63-64 11 1,0 41-44
Catolica Santa
Teresa de Jesus de
Avila 12 0,4 73 13 0,3 70-71 0 0,0 --
Europea Miguel de
Cervantes 14 0,5 69-72 5 0,1 78 0 0,0 --
IE Universidad 7 0,3 77-78 14 0,4 69 0,1 68-72
Ledn 39 1,4 34-35 38 1,0 49-50 16 1,4 35
Pontificia de
Salamanca 21 0,8 61 10 0,3 74 1 0,1 68-72
Salamanca 67 2,4 6 71 1,9 18-19 38 3,4 10
Valladolid 54 1,9 11-12 61 1,6 22 29 2,6 17
Castillay Leén 238 8,6 52 CCAA 215 5,7 52 CCAA 86 7,8 6° CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el en el % de % de dos no res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 - 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 - 0,9 12,0 24 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47.4
Burgos 1 0,2 57-65 0 0,0 -- 0,0 27,8 20,0 22,2
Catolica Santa
Terqsa de Jesus
de Avila 7 1,1 29-34 0 0,0 -- 0,0 23,1 83,3 92,3
Europea Miguel
de Cervantes 0,0 - 0,0 - 0,0 20,0 28,6 80,0
IE Universidad 0,5 43-52 0,0 -- 0,0 0,0 0,0 14,3
Ledn 0,5 43-52 0,0 -- 0,0 18,4 2,6 15,8
Pontificia de
Salamanca 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0,0 0,0 28,6 40,0
Salamanca 11 1,7 18-19 0 0,0 -- 1,5 22,5 0,0 9,9
Valladolid 8 1,2 27-28 0 0,0 -- 1,9 24,6 0,0 14,8
Castillay Ledn 33 5,0 52 CCAA 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,

titulaciones de grado

Posicién ocupada

Posicién ocupada

en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
Burgos 2.040 0,8 44 90,3 27
Ledn 2.465 1,0 42 78,9 42
Salamanca 6.139 2,5 13 77,8 44
Valladolid 5.140 2.1 20 85,0 34
Castillay Ledn 15.784 6,4 52 CCAA 81,9 14 CCAA
Posicion ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
Burgos 3.022 0,8 44 1481 25
Ledn 4.803 1,2 31 194,9 7
Salamanca 14.667 3,8 8 238,9 3
Valladolid 8.499 2,2 18 165,4 17
Castillay Leon 30.991 8,0 52 CCAA 196,3 52 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
Burgos 1.843 0,8 44 86,2 10
Ledn 1.944 0,9 42 80,1 20
Salamanca 4.776 2,2 17 75,8 24
Valladolid 4.369 2,0 19 80,7 18
Castillay Ledn 12.932 5,8 52 CCAA 79,6 10° CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcién. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y
valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos
relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacién se define como la relaciéon porcentual entre la matricula de nuevo ingreso
en primera opcién por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
Burgos 776 0,7 53 2,15 10
Catdlica Santa Teresa
de Jesus de Avila 109 0,1 75 0,66 40
Europea Miguel de
Cervantes 164 0,1 73 0,31 54
|[E Universidad 740 0,6 54 471 2
Leodn 900 0,8 47 1,89 16
Pontificia de
Salamanca 187 0,2 71 0,55 43
Salamanca 2.301 1,9 18 6,77 1
Valladolid 2.319 2,0 17 4,41 3
Castillay Ledn 7.496 6,3 52 CCAA 3,04 3% CCAA
% de % de
Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 anos | mas afnos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
Burgos 71,9 58,0 53,9 44,5 7,2 10,5 0,9 40,9
Catdlica Santa
Teresa de Jesus
de Avila 72,7 60,6 96,3 47,7 23,9 4,6 0,0 0,0
Europea Miguel
de Cervantes 58,0 51,2 57,3 39,6 15,2 4,2 3,0 0,0
IE Universidad 25,2 39,5 20,5 30,8 9,9 6,6 24,3 0,0
Leodn 77,7 74,2 70,6 43,8 6,6 15,5 1,0 57,4
Pontificia de
Salamanca 86,1 87,1 80,2 50,8 9,1 11,3 0,5 0,0
Salamanca 71,6 72,4 57,8 44,2 6,3 21,6 1,9 46,3
Valladolid 73,5 72,5 58,9 45,3 6,9 15,7 0,8 50,2
Castillay Leon 68,5 67,6 56,7 43,3 7,5 15,5 3,5 40,8

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 -- 1,10 --
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
Burgos 349 0,6 55 0,97 13
Catélica Santa Teresa
de Jesus de Avila 71 0,1 74 0,43 39
Europea Miguel de
Cervantes 74 0,1 73 0,14 54
|IE Universidad 226 0,4 63 1,44 6
Ledn 468 0,8 47 0,98 12
Pontificia de
Salamanca 119 0,2 71 0,35 42
Salamanca 1.132 1,9 18 3,33 1
Valladolid 1.027 1,7 21 1,95 4
Castillay Leén 3.466 5,8 52 CCAA 1,41 32 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
Burgos 99,0 79,4 63,6 3,4 4,0 0,0 60,2
Catodlica Santa
Teresa de JesUs de
Avila 93,7 95,8 66,2 47,9 1,4 2,8 0,0
Europea Miguel de
Cervantes 68,2 36,5 62,2 39,2 1,4 2,7 0,0
IE Universidad 98,5 96,5 77,4 20,4 6,6 14,2 0,0
Ledn 98,4 88,9 59,4 1,5 13,0 0,0 39,1
Pontificia de
Salamanca 86,0 80,7 65,5 10,1 50 0,0 0,0
Salamanca 99,3 84,5 56,3 4.2 10,4 0,6 52,0
Valladolid 97,9 75,3 55,2 3,3 11,4 0,0 41,8
Castillay Ledn 97,5 81,7 59,1 6,4 9,6 1,2 40,7

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Burgos 5.716 26
Ledn 5.351 33
Salamanca 6.116 21
Valladolid 6.366 13
Castillay Ledn 6.020 10 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015,
curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Burgos 1.921 20
Leodn 2.044 19
Salamanca 2.301 11
Valladolid 1.913 21
Castilla y Leon 2.078 7° CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Burgos 7.014 26
Ledn 6.577 35
Salamanca 7.502 20
Valladolid 7.569 18
Castillay Ledn 7.304 102 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte
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Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posiciéon que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Burgos 41.632 44
Leodn 49.428 8
Salamanca 46.615 25
Valladolid 47.783 15
Castillay Ledn 46.871 82 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Burgos 1,3 22
Leodn 3,2 14
Salamanca 4,5 10
Valladolid 5,6 6
Castillay Ledn 4,3 42 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcion de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Burgos 9,7 21
Leodn 11,4 16
Salamanca 11,9 13
Valladolid 8,9 22
Castillay Ledn 10,5 52 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los
ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

Burgos 8,6 32,7 1,0 9,5 9,5 6,3

Leodn -3,5 18,3 -10,1 -25,7 -25,7 -5,9
Salamanca -2,2 22,7 -9,2 -65,7 -65,7 -10,8
Valladolid -2,5 25,5 -8,7 -64,1 -64,1 -10,6
Castillay Ledn -1,5 23,7 -8,2 -54,4 -54,4 -8,3
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrientes | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

Burgos -0,2 3,8 -7,7 23,5 23,5 3,3

Leodn -12,1 -5,8 -25,6 -9,8 -8,6 -11,8
Salamanca -8,7 -7 -9,0 -31,4 -31,4 -12,2
Valladolid -6,9 -4.9 -16,2 -42.1 -42.1 -12,2
Castillay Ledn -7,8 -5,0 -14,4 -26,5 -26,4 -10,6
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
Burgos 8,4 7.4 6,8 168,0 168,0 15,7
Ledn 15 -0,9 2,5 108,7 108,9 6,2
Salamanca 1,9 0,4 2,4 -31,0 -30,3 -0,6
Valladolid 3,4 4,4 3,2 -25,6 -25,7 1,3
Castillay Leén 3,0 2,1 3,2 -0,3 0,1 2,8
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrien- | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | tes en bienesy DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES | personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
Burgos 2,7 3,8 0,9 140,7 140,7 14,1
Ledn 6,4 7,8 4.8 10,0 10,0 6,9
Salamanca -3,9 2,4 -3,4 -10,0 -10,0 -4,7
Valladolid 2,8 3,5 -2,0 19,8 19,8 4,3
Castillay Ledn 0,7 3,8 -1,1 13,6 13,6 2,1
ESPANA 23 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

2. Graduados universitarios y mercado de trabajo

Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de % de de pro-
universi- pobla- universi- menos | % de mas | cedencia
% sobre | dades con | cion 2015 | dades con % de de 25 de 30 extran-
Total total datos (79) (miles) datos (73) | mujeres anos anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 53
Burgos 1.222 0,6 57 3,38 9 61,9 71,3 6,5 1,0
Catolica
Santa Teresa
Qe Jesus de
Avila 489 0,2 68 2,97 20 42,9 20,0 65,4 0,4
Europea
Miguel de
Cervantes 112 0,1 75 0,21 62 40,2 74,1 2,7 0,0
IE
Universidad 181 0,1 73 1,15 42 40,9 95,6 0,0 43,6
Ledn 2.457 1,2 32 5,15 4 44,7 49,4 31,1 1,0
Pontificia de
Salamanca 1.421 0,7 52 4,18 7 66,5 48,1 23,5 0,6
Salamanca 4.468 2,2 13 13,14 1 60,2 67,7 12,2 2,9
Valladolid 3.808 1,9 19 7,24 3 62,0 66,5 9,7 0,9
Castillay
Ledn 14.158 7,0 52 CCAA 5,75 22 CCAA 57,8 61,3 17,1 2,0

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 - 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
Burgos 307 0,3 67 0,85 22 476 | 52,4 | 19,5 4,2 46,2
Catolica
Santa Teresa
de Jesus de
Avila 122 0,1 74 0,74 30 50,8 13,9 | 69,7 3,3 75,0
Europea
Miguel de
Cervantes 57 0,1 77 0,11 64 33,3 14,0 | 50,9 12,3 57,1
IE
Universidad 1.535 1,7 18 9,77 1 40,5 | 29,8 | 30,7 66,3 27,7
Ledn 461 0,5 62 0,97 16 52,5 | 423 | 213 6,9 37,5
Pontificia de
Salamanca 172 0,2 70 0,51 43 43,0 | 50,6 | 20,3 58 80,0
Salamanca 1.141 1,3 33 3,36 2 61,8 | 58,0 | 13,7 23,9 69,6
Valladolid 649 0,7 53 1,23 8 54,7 | 471 17,3 12,5 741
Castillay
Ledn 4.444 4,9 52 CCAA 1,80 52 CCAA 50,0 | 42,6 | 23,6 32,3 39,3

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015
De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 - 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 215 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
Burgos 88 0,6 43 0,244 13 55,7 8,0 56,8 27,3 91,7
Catolica Santa
Teresa de JesUs
de Avila 2 0,0 73 0,012 58 100,0 0,0 50,0 50,0 100,0
IE Universidad 6 0,0 68 0,038 47 33,3 0,0 100,0 0,0 na
Ledn 101 0,7 41 0,212 17 52,5 10,9 43,6 23,8 70,8
Pontificia de
Salamanca 51 0,3 55 0,150 29 52,9 2,0 66,7 471 62,5
Salamanca 354 2,4 15 1,041 1 55,9 11,9 35,6 33,3 66,9
Valladolid 270 1,8 20 0,513 3 52,2 10,4 37,0 20,7 62,5
Castillay Leon 872 5,9 52 CCAA | 0,354 52 CCAA 54,1 10,2 414 28,3 68,4

Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad. na es no aplicable.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015

Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total idoneidad, | en el total | graduacidn, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacidn, | de univers. masteres de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 afio (%) (75) 1 afo (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
Burgos 43,5 21 48,9 41 91,3 4 91,8 13
Catdlica Santa
Terqsa de Jesus
de Avila 33,6 43 53,3 28 67,2 59 86,3 39
Europea Miguel
de Cervantes 29,1 52 30,0 69 nd -- nd -
IE Universidad 51,5 12 69,1 9 100,0 1 99,9 1
Ledn 38,4 30 54,4 23 85,9 11 90,2 20
Pontificia de
Salamanca 66,3 4 69,3 8 79,6 27 97,1 2
Salamanca 42,4 22 59,7 17 91,0 5 93,2 8
Valladolid 38,9 29 52,2 33 84,9 12 92,8 10
Castillay Ledn 41,7 32 CCAA 55,0 22 CCAA 89,4 12 CCAA 94,2 22 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de JesUs de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios. nd es no disponible.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/
PDl en

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

equivalencia a
jornada completa,

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 -
U. publicas 352.129 95,8 - 4,85 -
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
Burgos 1173 0,3 51 2,10 53
Leodn 2.429 0,7 45 3,47 41
Salamanca 6.344 1,7 21 3,85 35
Valladolid 5.201 1,4 27 3,05 46
Castillay Leon 15.147 4,1 62 CCAA 3,29 16 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA y al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 - 2,15 - 1,33 -
U. publicas 2,08 -- 2,14 -- 1,33 --
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
Burgos 0,71 57 1,53 40 1,19 29
Ledn 1,22 41 2,10 21 1,52 13
Salamanca 1,17 42 2,46 14 1,45 16
Valladolid 3,15 7 1,90 28 1,19 30
Castillay Le6n 1,82 7° CCAA 2,14 82 CCAA 1,35 8% CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por

Impacto por impacto Ranking por % excelencia | % excelencia

normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
Burgos 1,02 44 58,93 4 7,59 35
Ledn 0,95 49 50,12 28 6,45 50
Salamanca 1,11 29 50,59 26 6,26 52
Valladolid 0,90 52 48,14 33 7,06 44

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con més de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espariolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han

recibido en su campo.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
Burgos 70 1,3 29 12,54 4
Leodn 44 0,8 40 6,29 27
Salamanca 53 1,0 36 3,22 45
Valladolid 121 2,2 16 7,10 23
Castillay Leon 288 5,3 62 CCAA 6,25 102 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el
periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
Burgos 1 0,0 46-47 0,18 47
Leodn 2 0,1 44-45 0,29 45
Salamanca 5 0,2 42 0,30 43
Valladolid 35 1,7 18 2,05 23
Castillay Ledn 43 2,1 82 CCAA 0,93 152 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacion (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicién que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
Burgos 13 0,9 38 2,330 13
Ledn 16 1.1 35-37 2,287 16
Salamanca 17 1,2 32-34 1,032 42
Valladolid 27 1,9 19-20 1,583 27
Castillay Le6n 73 5,1 62 CCAA 1,583 112 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
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Fundacion C Y

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS

(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

D
4. La posicion internacional de las universidades espanolas
Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016
ARWU THE Qs
Universidad de Salamanca - 601-800 651-700

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
enelgrupode | enelgrupode | enelgrupode | en el grupode | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
Burgos 4 2 6 6 1 1
Catolica
Santa Teresa
de Jesus de
Avila 4 0 2 3 1 10
Europea
Miguel de
Cervantes 6
Ledn 4 10 0
Pontificia de
Salamanca 0 11
Salamanca 1
Valladolid 7 1 1

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribuciéon al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y

publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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CATALUNA




D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion
ocupada
enel % de
Posicion total de alumnos
ocupada en Ratio ma- univer- % de | de pro-
% el total de triculados/ | sidades % de mas | cedencia
sobre | universidades | poblacion con da- % de 18a21 | de 25 | extran-
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) | tos (74) | mujeres | afos | afos jera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
Abat Oliba CEU 1.347 0,1 74 0,2 72 61,8 57,9 11,3 4,4
Autonoma de
Barcelona 32.497 2,5 11 6,0 43 59,1 60,6 11,8 55
Barcelona 45.294 3,4 5 8,3 40 61,3 57,2 14,6 53
Girona 13.616 1,0 34 18,4 16 57,0 59,6 10,0 10,4
Internacional de
Catalunya 3.116 0,2 67 0,6 69 61,0 58,7 9,3 12,6
Lleida 8.260 0,6 50 19,2 12 56,5 58,2 10,9 55
Politecnica de
Catalunya 25.932 2,0 15 4.8 48 26,1 541 16,6 4,6
Pompeu Fabra 14.391 1.1 33 2,6 53 57,8 73,3 59 4,3
Ramon Llull 12.130 0,9 36 2,2 57 53,8 59,6 16,5 6,4
Rovira i Virgili 11.801 0,9 38 14,9 27 58,2 55,0 14,8 6,7
Vic-Central de
Catalunya 5.5619 0,4 60 1,0 65 58,6 55,7 14,0 10,6
Cataluna 173.903 13,2 32 CCAA 23,5 62 CCAA 54,0 58,9 13,1 6,0

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posicion cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so-| con poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
Abat Oliba CEU 358 0,2 71 0,07 71 51,4 | 40,8 | 33,2 24,6 84,1
Autdnoma de
Barcelona 3.588 2,1 14 0,66 49 59,6 | 47,3 | 21,2 35,4 38,7
Barcelona 7.203 4,2 4 1,33 30 61,2 | 34,7 | 34,2 37,4 76,3
Girona 925 0,5 59 1,25 32 56,1 | 42,5 | 20,3 25,9 39,6
Lleida 889 0,5 62 2,07 9 50,7 | 39,7 | 27,2 12,5 46,8
Politecnica de
Catalunya 4.290 2,5 8 0,79 43 31,2 | 52,7 | 12,4 32,0 59,9
Pompeu Fabra 3.134 1,8 17 0,58 51 53,1 | 49,5 | 18,9 38,1 33,9
Ramon Llull 3.027 1,8 19 0,56 52 441 455 | 22,9 41,0 251
Rovira i Virgili 1.220 0,7 52 1,54 24 50,5 | 37,5 | 28,9 21,3 59,2
Vic-Central de
Catalunya 607 0,4 66 0,11 69 61,9 | 349 | 27,7 33,1 35,8
28
Cataluna 25.241 | 14,8 | CCAA 3,41 5 CCAA | 51,6 | 43,4 | 24,2 34,3 52,3

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion De los
ocupa- Posicion cuales, %
daen Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | anhos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
Autonoma de
Barcelona 3.187 57 0,59 27 54,8 9,6 57,4 34,7 53,3
Barcelona 2.598 4,7 0,48 34 57,8 12,8 | 55,7 29,1 56,8
Girona 616 1,1 32 0,83 17 54,5 80 | 557 28,4 56,0
Lleida 311 0,6 43 0,72 20 53,4 | 13,5 | 51,8 22,5 58,6
Politecnica de
Catalunya 1.595 2,9 11 0,29 40 29,5 52 | 497 51,9 43,2
Pompeu Fabra 1.060 1,9 21 0,20 43 49,7 10,3 | 39,1 49,2 29,5
Rovira i Virgili 777 1,4 27 0,98 14 542 | 10,8 | 44,8 36,3 35,8
Vic-Central de
Catalunya 90 0,2 57 0,02 58 48,9 4.4 74,4 10,0 44,4
Cataluia 10.234 | 18,4 | 1° CCAA 1,38 52 CCAA | 50,9 9,8 | 52,8 36,6 47,4

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacion que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de

la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
cion cién lados en cion cién cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cioén al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 - 52,2 - 14,1 -- 35,7 - 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 - 7,9 -- 27,3 - 13,6 -
Abat Oliba CEU 85,6 20 55,7 46 6,8 64 22,1 59 21,3 32
Autonoma de
Barcelona 84,9 22 56,3 31 8,7 59 29,0 31 20,9 35
Barcelona 841 28 54,0 61 9,6 54 28,4 34 23,5 26
Girona 84,6 25 54,9 55 9,8 52 29,5 30 21,1 34
Internacional
de Catalunya 91,7 5 57,4 13 59 67 19,8 65 8,0 69
Lleida 84,3 26 55,8 45 11,2 42 241 53 33,4 5
Politecnica de
Catalunya 77,4 60 50,2 72 141 20 38,5 6 30,1 11
Pompeu Fabra 89,7 10 571 19 45 71 29,9 26 15,7 51
Ramon Llull 87,2 14 56,2 33 0,0 79 26,5 45 242 25
Rovira i Virgili 83,3 33 56,2 34 9,8 51 28,4 33 23,1 28
Vic-Central de
Catalunya 89,5 11 53,0 66 6,0 66 32,5 16 14,8 54
22 12° 16° 72 92
Cataluia 84,4 CCAA 54,7 CCAA 8,9 CCAA 29,7 CCAA 22,3 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2;
la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1y no titulados, y no matriculados
en ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en
el curso X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de
transicion al master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior,
en cualquier universidad del sistema universitario espafiol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posiciéon Posicion
ocupada Numero ocupada segunday ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas enel en el
Tasa de total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
rendi- univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
miento | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
(%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)

Total 88,7 -- 46,2 -- 34 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 -
Abat Oliba CEU 87,3 63 41,8 70 8,1 6 18,8 39
Autdnoma de
Barcelona 95,5 9 52,9 17 1,1 63 13,3 55
Barcelona 93,2 26 46,5 54 1,8 56 32,7 22
Girona 94,4 16 521 22 1,1 64 39,7 18
Internacional de
Catalunya 96,8 4 47,5 42 0,4 71 61,6
Lleida 88,2 58 40,6 73 3,8 24 43,1 14
Politecnica de
Catalunya 91,0 45 44.6 66 2,6 43 39,3 19
Pompeu Fabra 91,9 42 49,9 34 1,0 65 15,5 45
Ramon Llull 92,8 34 44.8 64 0,0 80 32,1 23
Rovira i Virgili 89,7 53 47,0 49 2,2 47 18,1 41
Vic-Central de
Catalunya 94,8 12 48,7 37 1,2 61 55,1 6
Cataluia 92,8 42 CCAA 47,2 112 CCAA 1,6 14 CCAA 29,5 22 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporciéon de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 - 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 - 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 - 532 18,5 --
Abat Oliba CEU 1 0,3 61-83 1 0,1 78-80 6 0,2 71
Autonoma de
Barcelona 3 0,9 34-43 27 2,6 8-9 61 2,1 13-14
Barcelona 6 1,7 9-10 30 2,9 4 114 4,0 4
Girona 3 0,9 34-43 18 1,7 23-24 24 0,8 42-45
Internacional de
Catalunya 2 0,6 44-60 8 0,8 50-55 11 0,4 63-65
Lleida 5 1,5 11-19 10 1,0 39-42 26 0,9 38-40
Politecnica de
Catalunya 8 2,3 4-6 24 2,3 12-14 34 1,2 33
Pompeu Fabra 5 1,5 11-19 15 1,4 27-28 8 0,3 68
Ramon Llull 4 1,2 20-33 14 1,3 29-32 45 1,6 23
Rovira i Virgili 9 2,6 3 13 1,2 33 24 0,8 42-45
Vic-Central de
Catalunya 3 0,9 34-43 9 0,9 43-49 15 0,5 57-59
Cataluna 49 14,3 12 CCAA 169 16,1 12 CCAA 368 12,8 3% CCAA

204



D
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion
daenel ocupada Posicion ocupada
total de enel ocupada enel
Institu- univers. | Escue- total de en el total | Fun- total de
tos de % con las de % univers. | Hos- | % so-| de uni- da- % univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | pita- bre | vers.con | cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado | total | tos (40) les total | datos (21) | nes total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 | 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 -- 9 12,2 --
Abat Oliba
CEU 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
Autonoma de
Barcelona 25 4.6 5 0 0,0 -- 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Barcelona 16 3,0 10-12 1 2,2 4-40 0 0,0 - 9 12,2 2
Girona 12 2,2 17-20 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
Internacional
de Catalunya 5 0,9 35-36 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
Lleida 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
Politecnica
de Catalunya 8 1,5 26-28 1 2,2 4-40 0 0,0 -- 2 2,7 9-13
Pompeu
Fabra 6 1,1 31-34 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -
Ramon Llull 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -
Rovira i Virgili 4 0,7 37-40 1 2,2 4-40 0 0,0 -- 1 1,4 14-35
Vic-Central
de Catalunya 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 --
Cataluna 75 13,8 | 3*CCAA 4 8,9 |4°CCAA 0 0,0 -- 13 17,6 | 2° CCAA

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicién Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 - 3.772 100,0 - 1.105 100,0 -
U. publicas 2.092 75,2 - 3.015 79,9 - 1.022 92,5 -
U. privadas 690 24,8 - 776 20,6 - 86 7,8 -
Abat Oliba CEU 11 0,4 74-75 11 0,3 72-73 0 0,0 --
Autdnoma de
Barcelona 81 2,9 1 211 5,6 2 61 55 2
Barcelona 72 2,6 279 7,4 1 48 4.3 7
Girona 49 1,8 17 39 1,0 46-48 13 1,2 37-40
Internacional de
Catalunya 14 0,5 69-72 19 0,5 61-62 3 0,3 57-61
Lleida 43 1,5 24-25 54 1,4 29 11 1,0 41-44
Politecnica de
Catalunya 53 1,9 13-15 126 3,3 4 50 4.5 6
Pompeu Fabra 42 1,5 26-27 118 3,1 5-6 9 0,8 47-49
Ramon Llull 41 1,5 28-30 102 2,7 10 0,7 50-52
Rovira i Virgili 43 1,5 24-25 68 1,8 20 23 2,1 23-24
Vic-Central de
Catalunya 40 1,4 31-33 16 0,4 67 6 0,5 53-55
Cataluia 488 17,5 22 CCAA 896 23,8 12 CCAA 214 194 12 CCAA
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Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el en el % de % de dos ho | res no
total de total de grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 - 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 -- 19 32,2 -- 0,9 43 26,1 47,4
Abat Oliba CEU 10 1,5 20-23 0 0,0 -- 0,0 9,1 27,3 72,7
Autonoma de
Barcelona 13 2,0 16 0 0,0 -- 2,5 35,1 0,0 12,3
Barcelona 10 1,5 20-23 0 0,0 -- 2,8 36,6 2,8 10,4
Girona 15 2,3 12-14 0 0,0 -- 2,0 15,4 0,0 7,7
Internacional de
Catalunya 0 0,0 -- 0 0,0 - 0,0 0,0 7,1 10,5
Lleida 10 1,5 20-23 2 3,4 9-10 0,0 33,3 0,0 42,6
Politecnica de
Catalunya 34 51 4 7 11,9 3 3,8 23,0 1,9 10,3
Pompeu Fabra 6 0,9 35-37 0 0,0 -- 7,1 39,0 2,4 13,6
Ramon Llull 1 0,2 57-65 0 0,0 - 0,0 11,8 2,4 10,8
Rovira i Virgili 7 11 29-34 0 0,0 -- 2,3 23,5 2,3 27,9
Vic-Central de
Catalunya 3 0,5 43-52 0 0,0 - 2,5 31,3 20,0 68,8
Cataluna 109 16,4 22 CCAA 9 15,3 2-3 CCAA -- -- -- --

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado a cada
universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,

titulaciones de grado

Posicion ocupada Posicion ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
Autonoma de
Barcelona 8.225 3.3 8 941 13
Barcelona 10.814 4,4 4 102,1 2
Girona 3.685 1,5 30 92,7 18
Lleida 2.225 0,9 43 90,5 25
Politecnica de
Catalunya 5.430 2.2 18 92,5 19
Pompeu Fabra 3.820 1.6 28 105,5 1
Rovira i Virgili 3.295 1,3 35 87,7 30
Cataluna 37.494 15,2 32 CCAA 96,4 32 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
Autonoma de
Barcelona 10.917 2,8 13 132,7 31
Barcelona 15.852 4.1 6 146.,6 27
Girona 4.339 11 34 117.,8 38
Lleida 3.267 0,8 41 146,8 26
Politécnica de
Catalunya 5.824 1.5 27 107,3 43
Pompeu Fabra 5.762 1.5 29 150,8 23
Rovira i Virgili 3.937 1,0 36 1195 37
Cataluna 49.898 12,9 32 CCAA 133,1 172 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
Autonoma de
Barcelona 7.740 3,5 9 88,0 7
Barcelona 11.038 50 3 89,1 5
Girona 3.414 1,5 29 86,9 8
Lleida 2.014 0.9 40 81,4 16
Politécnica de
Catalunya 5.025 2,3 14 93,3 1
Pompeu Fabra 4.031 1.8 25 91,1 3
Rovira i Virgili 2.888 1,3 35 83,7 13
Cataluna 36.150 16,3 3% CCAA 88,6 3 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o

solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacién se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 - 0,37 -
Abat Oliba CEU 50 0,0 77 0,01 74
Autonoma de Barcelona 4.301 3,6 5 0,79 39
Barcelona 5.468 4,6 2 1,01 37
Girona 1.463 1,2 32 1,98 14
Internacional de Catalunya 512 04 63 0,09 66
Lleida 1.128 1,0 41 2,63 6
Politécnica de Catalunya 2.690 2,3 11 0,50 46
Pompeu Fabra 1.360 1,2 36 0,25 57
Ramon Llull 1.033 0,9 43 0,19 60
Rovira i Virgili 1.731 1.5 23 2,19 9
Vic-Central de Catalunya 607 0,5 57-58 0,11 64
Cataluha 20.343 17,2 2% CCAA 2,75 6% CCAA
% de % de % de 60
Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores de | y mas % de % de
principales s/ PDIl total | doctores | estable | mujeres 35 anos ahos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
Abat Oliba CEU 79,6 74,0 96,0 40,0 8,0 8,0 12,0 0,0
Autonoma de
Barcelona 52,1 62,9 471 43,1 7,0 17,3 4,6 27,8
Barcelona 57,2 64,9 45,2 45,2 9,2 18,3 3,1 33,4
Girona 54,3 56,0 42,4 43,7 11,3 6,8 3,9 26,8
Internacional de
Catalunya 42,4 498 23,2 49,0 18,4 6,5 5,9 0,0
Lleida 54,5 56,9 45,7 41,6 9,9 13,8 1,8 29,1
Politecnica de
Catalunya 71,9 63,5 60,7 24,5 7,7 14,9 3,8 41,5
Pompeu Fabra 50,8 65,0 33,8 35,8 10,2 11,4 15,4 15,9
Ramon Llull 60,3 50,8 75,7 38,8 6,4 10,9 6,6 0,0
Rovira i Virgili 46,3 48,6 33,0 48,2 12,4 11,2 3,6 24,5
Vic-Central de
Catalunya 56,2 41,8 76,6 49,9 14,0 6,7 7,6 0,0
Cataluna 56,2 60,1 47,8 41,2 9,3 14,5 4,7 27,0

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. EI PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. EI PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 -- 1,10 --
U. privadas 8.350 14,1 -- 0,18 --
Abat Oliba CEU 52 0,1 78 0,01 74
Autonoma de Barcelona 1.957 3,3 5 0,36 41
Barcelona 2.412 4.1 0,44 38
Girona 628 1,1 37 0,85 18
Internacional de Catalunya 251 0,4 60 0,05 64
Lleida 581 1,0 40 1,35 7
Politecnica de Catalunya 1.535 2,6 10 0,28 44
Pompeu Fabra 910 1,5 23 0,17 51
Ramon Llull 722 1,2 32 0,13 55
Rovira i Virgili 700 1,2 33 0,88 16
Vic-Central de Catalunya 246 0,4 61 0,05 65
Cataluna 9.994 16,8 22 CCAA 1,35 42 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 anos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8.1 8.4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 814 67,2 28,7 3.9 3.9 0,0
Abat Oliba CEU 93,7 88,5 63,5 17,3 58 1,9 0,0
Autonoma de
Barcelona 99,1 82,5 63,3 8,9 7.6 1,5 49,2
Barcelona 93,8 66,5 63,7 11,9 10,6 1.9 39,6
Girona 95,5 76,4 68,2 8,3 59 2,2 61,3
Internacional de
Catalunya 93,7 90,8 75,3 33,1 3,6 5,6 0,0
Lleida 93,8 75,9 69,9 15,7 6,1 2,2 39,9
Politecnica de
Catalunya 98,9 91,5 60,9 6,1 8,8 0,6 47,7
Pompeu Fabra 89,3 73,4 67,8 13,5 3,6 0,9 51,9
Ramon Liull 93,8 82,8 73,0 20,2 51 8,7 0,0
Rovira i Virgili 96,7 78,6 67,3 11,9 3.9 3.9 48,1
Vic-Central de
Catalunya 95,0 89,8 72,8 24,0 3,7 2,8 0,0
Cataluna 95,6 78,6 65,6 12,0 7,3 2,3 40,8

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera

y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Autonoma de Barcelona 5.423 32
Barcelona 5.229 34
Girona 4.407 41
Lleida 5.999 23
Politécnica de Catalunya 6.166 20
Pompeu Fabra 4.535 40
Rovira i Virgili 6.192 16
Cataluna 5.408 122 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales

Autonoma de Barcelona 3.259 2

Barcelona 2.842 5

Girona 2.442 9

Lleida 2.979 4

Politécnica de Catalunya 3.534 1

Pompeu Fabra 2.325 10

Rovira i Virgili 2.190 15

Cataluia 2.921 12 CCAA

ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Autonoma de Barcelona 8.386 8
Barcelona 7.905 14
Girona 6.053 40
Lleida 8.361 10
Politecnica de Catalunya 9.445 4
Pompeu Fabra 6.770 31
Rovira i Virgili 8.285 12
Cataluiha 8.052 52 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afo 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Autonoma de Barcelona 49.720 7
Barcelona 51.848 4
Girona 46.174 29
Lleida 45.429 32
Politécnica de Catalunya 55.517 2
Pompeu Fabra 42.573 40
Rovira i Virgili 48.811 11
Cataluia 50.231 32 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Autonoma de Barcelona 0,2 25
Barcelona -3,1 37
Girona 9,0 2
Lleida 3.3 13
Politecnica de Catalunya -0.1 28
Pompeu Fabra 1.3 23
Rovira i Virgili 0,2 26
Cataluna 0,1 10° CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos
totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Autonoma de Barcelona 3.7 34
Barcelona 2,7 38
Girona 11,9 14
Lleida 71 26
Politecnica de Catalunya 3.7 35
Pompeu Fabra 5,6 29
Rovira i Virgili 1.5 40
Cataluna 4,2 122 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los
ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,

universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

Autonoma de Barcelona -7,8 411 -23,8 -58,2 -58,2 -15,6
Barcelona -6,9 36,1 -20,5 -39,1 -39,1 -9,8
Girona 6,6 76,3 -12,4 -67,3 -67,2 -6,9
Lleida 2,9 81,5 -14,5 -50,5 -50,5 -4.1
Politecnica de Catalunya -15,9 8,3 -26,0 54,2 542 -5,2
Pompeu Fabra 13,0 93,5 9,5 -36,1 -36,1 -1,9
Rovira i Virgili -12,8 53,4 -18,6 -25,9 -25,9 -13,9
Cataluna -6,9 38,2 -20,6 -23,6 -23,6 -9,3
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrientes | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
Autdnoma de Barcelona -2,2 -4,3 1,1 -42.1 -42,0 -8,9
Barcelona -2,0 -2,7 4.4 -35,5 -30,2 -6,7
Girona 1,3 -0,2 8,6 -50,7 -50,1 -8,0
Lleida 3,6 4,9 -20,6 -30,7 -30,1 -2,6
Politecnica de Catalunya -6,7 2,2 -31,6 -5,3 -17,9 -6,4
Pompeu Fabra 7.7 6,0 2,1 -27,0 -27,6 -1,5
Rovira i Virgili 3,3 5,0 -4,4 -63,5 -63,5 -9,4
Cataluna -1,4 -1,3 -6,9 -29,6 -32,2 -6,8
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
Autonoma de Barcelona 4.4 1,9 5,8 -13,1 -39 2,8
Barcelona 2,5 -2,9 8,4 6,2 6,2 2,8
Girona 9,3 4,7 12,2 -18,1 -18,1 7,0
Lleida 56 19,3 0,3 36,2 36,2 7,2
Politécnica de Catalunya 4,5 1,0 6,5 55,4 55,4 13,8
Pompeu Fabra 9,3 14,2 7,3 2,7 2,7 6,7
Rovira i Virgili 3,3 0,5 4,5 19,4 19,4 4,3
Catalunha 4,6 2,0 6,8 19,1 21,3 6,2
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienes y ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

Autdnoma de
Barcelona 1,8 6,9 -5,3 0,2 0,2 1,6
Barcelona 53 5,8 7,1 35,4 35,6 7,6
Girona 6,1 7,2 9,1 -22,8 -23,5 2,4
Lleida -1,2 -1,9 -5,6 161,8 161,8 7.3
Politecnica de
Catalunya 1,5 4.3 1,0 87,3 104,1 14,9
Pompeu Fabra 8,3 8,8 12,9 -11,0 -12,0 3,9
Rovira i Virgili 3,1 53 1,3 -13,9 -13,9 1,6
Cataluia 3,5 5,5 2,7 30,8 31,2 6,7
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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D
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) mujeres | 25 afos anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 5,3
Abat Oliba
CEU 225 0,1 72 0,04 69 63,6 60,9 7,1 2,7
Autonoma de
Barcelona 6.051 3,0 7 1,11 43 63,0 75,7 58 4.0
Barcelona 7.5783 3,7 4 1,39 39 66,8 74,7 6,6 41
Girona 2.282 11 36 3,08 14 61,4 77,0 4.4 11,0
Internacional
de Catalunya 615 0,3 66 0,11 67 64,4 74,8 4.1 8,1
Lleida 1.389 0,7 54 3,23 11 62,1 76,9 3,7 4,0
Politecnica
de Catalunya 4.946 2,4 9 0,91 45 28,0 57,9 12,7 2,6
Pompeu
Fabra 2.420 1,2 33 0,45 54 61,2 88,1 2,3 4,5
Ramon Llull 2.313 11 35 0,43 57 59,0 66,2 13,2 4.1
Rovira i Virgili 2.043 1,0 41 2,58 27 64,6 73,2 6,5 50
Vic-Central
de Catalunya 880 0,4 61 0,16 65 61,1 64,7 11,5 7,3
Cataluia 30.737 15,1 32 CCAA 4,16 72 CCAA 57,8 72,4 7,4 4,6

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 - 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
Abat Oliba
CEU 155 0,2 71 0,03 70 60,6 | 445 | 252 12,9 75,0
Autdnoma
de
Barcelona 2.464 2,7 7 0,45 45 60,8 50,2 | 18,3 31,7 47,2
Barcelona 3.460 3,8 3 0,64 34 61,1 446 | 239 27,3 68,3
Girona 586 0,6 57 0,79 28 60,8 | 435 | 183 21,7 47,2
Lleida 424 0,5 65 0,99 15 56,8 | 46,9 | 20,0 13,2 42,9
Politecnica
de Catalunya | 1.238 1,4 27 0,23 54 359 | 38,7 | 16,9 34,7 66,0
Pompeu
Fabra 1.901 2,1 11 0,35 48 52,8 | 475 | 16,8 40,5 33,8
Ramon Llull 1.210 1,3 30 0,22 55 43,8 | 385 | 28,0 38,6 29,8
Rovira i
Virgili 684 0,8 52 0,86 21 54,5 | 40,6 | 24,1 25,1 55,8
Vic-Central
de Catalunya | 433 0,5 64 0,08 67 57,5 | 42,3 | 18,0 42,5 37,0
Cataluha 12.555 | 13,9 22 CCAA 1,70 62 CCAA 55,0 | 44,7 | 20,9 31,5 49,6

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015
De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 - 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 215 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
Abat Oliba CEU 11 0,1 66 0,002 66 18,2 0,0 81,8 9,1 100,0
Autdonoma de
Barcelona 852 58 2 0,157 27 55,6 15,4 32,0 28,4 56,6
Barcelona 850 58 3 0,156 28 58,5 18,1 25,4 30,1 54,3
Girona 102 0,7 40 0,138 31 45,1 24,5 26,5 14,7 40,0
Internacional de
Catalunya 49 0,3 56 0,009 59 53,1 16,3 36,7 8,2 75,0
Lleida 81 0,6 47-49 0,189 22 56,8 18,5 33,3 18,5 46,7
Politecnica de
Catalunya 390 2,7 13 0,072 42 29,7 12,3 26,9 43,3 45,6
Pompeu Fabra 188 1,3 25 0,035 48 50,0 19,1 15,4 50,0 28,7
Ramon Llull 85 0,6 44 0,016 57 41,2 12,9 41,2 16,5 35,7
Rovira i Virgili 195 1,3 23 0,246 12 49,7 31,3 21,0 34,9 36,8
Vic-Central de
Catalunya 10 0,1 67 0,002 67 50,0 0,0 50,0 0,0 na
Cataluna 2.813 19,1 22 CCAA | 0,380 42 CCAA 51,1 17,4 27,9 31,2 48,6

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad. na es no aplicable
Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015

Posicion Posicion Tasa de Posicion Posicion
ocupada ocupada | idoneidad, | ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total | masteres | en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacidn, | de univers. | oficiales | de univers.| masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | de 1afo | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) (%) (75) 1 afo (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
Abat Oliba CEU 13,4 70 53,4 27 41,9 72 78,1 56
Autonoma de
Barcelona 40,2 26 53,9 24 86,7 8 89,9 23
Barcelona 36,7 38 53,2 30 82,3 20 88,2 30
Girona 42,3 23 491 40 83,8 16 92,5 11
Internacional de
Catalunya 50,2 13 73,9 4 69,7 55 nd --
Lleida 38,0 32 53,3 29 72,7 49 77,8 58
Politécnica de
Catalunya 20,1 68 421 52 75,2 39 89,3 25
Pompeu Fabra 53,2 10 64,9 12 80,5 22 86,3 37
Ramon Liull 52,3 11 59,8 16 441 70 49,9 71
Rovira i Virgili 44,6 19 56,4 20 79,5 29 88,3 29
Vic-Central de
Catalunya 41,8 24 52,0 34 74,0 43 87,1 34
Cataluna 39,3 42 CCAA 54,0 32 CCAA 76,3 92 CCAA 83,1 122 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de cuatro
afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al porcentaje de
estudiantes que finalizan la titulaciéon en el tiempo tedrico previsto més un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-2011 para estudios
de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila, Granada, Alicante, Miguel
Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios. nd es no disponible.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
Autonoma de
Barcelona 20.628 5,6 2 9,21
Barcelona 24.422 6,6 1 7,81
Girona 3.996 1,1 33 5,03 17
Internacional de
Catalunya 644 0,2 57 2,96 47
Lleida 2.684 0,7 43 4,36 27
Politecnica de
Catalunya 15.316 4,2 6 7,91 3
Pompeu Fabra 6.726 1,8 18 9,73
Ramon Llull 1.362 0,4 49 2,19 51
Rovira i Virgili 5.565 1,5 24 6,94 6
Vic-Central de
Catalunya 437 0,1 60 1,28 57
Cataluha 81.780 223 12 CCAA 7,18 12 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA y al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

Posiciéon que

% publicacio-

Posicion que

% publicacio-
nes lideradas

Posicion que

ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
Autonoma de
Barcelona 3,63 4 2,04 24 1,24 27
Barcelona 2,56 11 2,62 12 1,54 12
Girona 2,02 18 1,80 34 1,28 25
Internacional
de Catalunya 1,14 43 0,47 55 0,16 54
Lleida 1,25 40 1,90 29 0,93 41
Politécnica de
Catalunya 3,82 2 2,90 7 1,90 7
Pompeu Fabra 4,04 2,02 25 1,06 36
Ramon Llull 3,65 3 2,79 9 1,84 8
Rovira i Virgili 1,33 38 2,16 18 1,51 14
Vic-Central de
Catalunya 1,83 24 0,00 60 0,00 60
Cataluna 3,04 22 CCAA 2,35 42 CCAA 1,44 52 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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D
Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)
Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
Autdnoma de
Barcelona 1,45 57,81 6 8,61 22
Barcelona 1,47 61,78 8,86 17
Girona 1,31 11 52,10 20 9,14 12
Internacional de
Catalunya 1,29 13 48,79 29 8,95 15
Lleida 1,30 12 57,70 7 11,44
Politecnica de
Catalunya 1,17 23 37,05 52 8,58 23
Pompeu Fabra 1,79 1 58,12 5 11,35 3
Ramon Llull 1,04 43 37,49 51 6,20 53
Rovira i Virgili 1,46 3 56,67 10 11,72 1
Vic-Central de
Catalunya 1,10 32 31,85 56 4,06 56

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
Autonoma de
Barcelona 110 2,0 18 4,91 33
Barcelona 131 2,4 14-15 419 38
Girona 22 0,4 46 2,77 47
Lleida 19 0,4 47 3,09 46
Politécnica de
Catalunya 347 6,4 2 17,93 3
Pompeu Fabra 13 0,2 48 1,88 48
Rovira i Virgili 45 0,8 39 5,62 29
Cataluna 687 12,7 32 CCAA 6,73 92 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
Autdonoma de
Barcelona 39 1,9 16 1,74 27
Barcelona 65 3,2 12 2,08 21
Girona 11 0,5 35-37 1,38 31
Lleida 6 0,3 41 0,98 37
Politecnica de
Catalunya 142 7,0 3 7,34 1
Pompeu Fabra 2 0,1 44-45 0,29 44
Rovira i Virgili 24 1,2 22 3,00 14
Cataluha 289 14,2 32 CCAA 2,83 62 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacion (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicién que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
Autonoma de
Barcelona 49 3,4 7 2,188 17
Barcelona 40 2,8 8 1,279 36
Girona 16 1,1 35-37 2,014 18
Lleida 36 2,5 10-12 5,853 4
Politecnica de
Catalunya 73 51 3 3,772 8
Pompeu Fabra 8 0,6 42-43 1,158 39
Ramon Llull 11 0,8 39-40 1,765 23
Rovira i Virgili 11 0,8 39-40 1,373 31
Vic-Central de
Catalunya 1 0,1 58-60 0,293 59
Cataluia 245 17,0 22 CCAA 2,194 62 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU THE Qs
Universitat Autonoma de Barcelona 301-400 163 203
Universitat de Barcelona 151-200 201-250 160
Universitat Politecnica de Catalunya 301-400 401-500 321
Universitat Pompeu Fabra 301-400 175 283
Universitat Rovira i Virgili 401-500 401-500 -

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | enel grupode | enel grupo de | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
Abat Oliba
CEU 5 4 0 1 1 9
Autdonoma
de
Barcelona 5 10 0 0 0
Barcelona 6 4 0 0
Girona 2 3 1 1
Lleida 3 10 3 1 1
Politecnica
de
Catalunya 3 7 4 5 0 1
Pompeu
Fabra 12 5 2 1 0
Ramon Llull 7 6 5 1
Rovira i
Virgili 3 9 6 2 0 0
Vic -
Central de
Catalunya 5 0 7 4 3 1

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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C. VALENCIANA




D

1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en Ratio ocupada en % de | % de % de
% el total de matriculados/ el total de 18 a mas | alumnos de
sobre | universidades | poblaciéon 2015 | universidades % de 21 de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) (miles) con datos (74) | mujeres | afios | afios extranjera

Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 | 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 | 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
Alicante 22.898 1,7 18 12,4 31 58,6 52,8 18,2 52
Cardenall
Herrera-CEU 6.556 0,5 57 2,6 54 62,6 13,5 15,8 17,8
Catodlica de
Valencia San
Vicente Martir 9.238 0,7 48 3,7 50 59,3 48,1 18,3 2,5
Europea de
Valencia 913 0,1 77 0,4 71 51,2 57,9 19,3 50,7
Jaume | de
Castellon 11.990 0,9 37 21,0 7 56,7 54,8 15,2 6,1
Miguel
Hernandez
de Elche 10.542 0,8 43 57 45 47,3 441 25,9 4,0
Politécnica
de Valencia 22.211 1,7 19 8,8 39 35,2 52,3 | 20,2 4,3
Valencia 39.461 3,0 15,7 25 61,2 56,9 16,2 3,7
Com.

Valenciana 123.809 9,4 42 CCAA 25,1 52 CCAA 54,3 51,1 18,2 5,3

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posicion cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so-| con poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
Alicante 1.727 1,0 36 0,94 40 55,1 42,0 | 22,9 15,4 43,2
Cardenal
Herrera-CEU 802 0,5 64 0,32 59 62,8 19,8 | 44,0 12,8 31,1
Catdlica de
Valencia San
Vicente Martir 1.890 1.1 35 0,75 44 62,3 34,0 | 32,7 7,4 54,3
Europea de
Valencia 91 0,1 80 0,04 72 50,5 | 18,7 | 62,6 0,0 na
Jaume | de
Castellon 1.364 0,8 47 2,38 5 65,0 | 33,5 | 33,9 15,9 45,2
Miguel
Hernandez de
Elche 2.077 1,2 29 1,13 36 53,6 | 252 | 34,7 4.7 62,9
Politécnica de
Valencia 3.744 2,2 12 1,49 25 370 | 52,4 | 14,4 18,6 61,3
Valencia 5.208 3,0 6 2,07 10 60,8 | 43,1 | 20,5 15,8 59,9
Com. 42
Valenciana 16.903 | 9,9 | CCAA 3,43 4°CCAA | 546 | 39,8 | 24,9 13,9 55,6

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad. na es no aplicable.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion De los
ocupa- Posicion cuales, %
daen Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
Alicante 1.067 1,9 20 0,58 28 47,8 7,0 | 657 29,3 72,5
Catdlica de Valencia
San Vicente Martir 140 0,3 54 0,06 54 46,4 57 | 60,7 7,1 80,0
Jaume | de
Castellon 413 0,7 38 0,72 21 52,1 6,8 | 54,5 24,0 48,5
Miguel Hernandez
de Elche 282 0,5 46 0,15 47 48,9 13,6 | 553 11,3 46,9
Politécnica de
Valencia 1.384 2,5 16 0,55 30 40,2 7,7 | 50,2 32,9 65,3
Valencia 2.492 4,5 4 0,99 11 55,8 92 | 557 19,6 58,2
Com. Valenciana 5.778 | 10,4 | 4° CCAA 1,17 72 CCAA | 49,8 8,4 | 56,3 24,2 62,9

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de

la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
cion cion lados en cion cion cién
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers. | créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cion al con
miento | datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 - 21,1 --
U. publicas 76,4 - 52,2 - 14,1 -- 35,7 - 23,1 -
U. privadas 85,5 - 49,5 -- 7,9 - 27,3 - 13,6 -
Alicante 80,9 41 56,5 27 12,2 33 29,7 27 255 23
Cardenal
Herrera-CEU 85,1 21 56,3 30 10,1 49 31,6 20 12,1 61
Catdlica de
Valencia San
Vicente Martir 87,1 16 60,8 3 9,6 55 17,6 68 16,0 50
Europea de
Valencia 89,3 12 56,4 28 41 73 na -- na -
Jaume | de
Castellon 77,8 56 553 52 13,2 26 34,4 12 221 31
Miguel
Hernandez
de Elche 75,5 65 54,0 62 14,1 21 27,9 38 24.6 24
Politécnica de
Valencia 83,3 32 50,6 71 8,9 58 27,2 41 38,9 2
Valencia 84,1 29 56,1 35 11,0 44 241 54 26,5 21
Com. 32 10° 15° 11° 62
Valenciana 82,4 CCAA 55,3 CCAA 11,1 CCAA 26,8 CCAA 25,8 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2;
la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados
en ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en
el curso X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de
transicion al master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior,
en cualquier universidad del sistema universitario espafol. na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
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D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posiciéon Posicion
ocupada Numero ocupada segunday ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas enel en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)

Total 88,7 -- 46,2 -- 34 - 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 -
Alicante 93,3 25 47 1 47 3,1 32 12,4 57
Cardenal
Herrera-CEU 70,5 77 53,8 15 6,8 7 6,4 68
Catolica de
Valencia San
Vicente Martir 94 1 19 54,2 14 1,8 57 22,4 30
Europea de
Valencia 53,8 79 87,4 1 0,0 76 na --
Jaume | de
Castellon 89,2 55 42,3 68 4.9 13 47,5 10
Miguel
Hernandez de
Elche 92,8 32 52,3 20 2,6 39 8,7 63
Politécnica de
Valencia 93,0 29 40,0 75 2,6 36 34,0 21
Valencia 93,5 21 45,3 61 3,1 33 47,7 9
Com.
Valenciana 91,7 92 CCAA 46,3 132 CCAA 3,1 10° CCAA 32,4 12 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 - 1.051 100,0 - 2.868 100,0 -
U. publicas 274 79,9 - 857 81,5 - 2.336 81,5 -
U. privadas 69 20,1 - 194 18,5 - 532 18,5 -
Alicante 1 0,3 61-83 8 0,8 50-55 58 2,0 15-16
Cardenal
Herrera-CEU 3 0,9 34-43 12 1,1 34-37 16 0,6 56
Catolica de
Valencia San
Vicente Méartir 5 1,5 11-19 10 1,0 39-42 36 1,3 31
Europea de
Valencia 5 1,5 11-19 3 0,3 71-76 11 0,4 63-65
Jaume | de
Castellon 1 0,3 61-83 4 0,4 68-70 27 0,9 36-37
Miguel
Hernandez de
Elche 4 1,2 20-33 10 1,0 39-42 24 0,8 42-45
Politécnica de
Valencia 4 1,2 20-33 16 1,5 25-26 42 1,5 25
Valencia 4 1,2 20-33 22 2.1 16-17 84 2,9 6
Com.
Valenciana 23 6,7 42 CCAA 85 8,1 52 CCAA 298 10,4 42 CCAA
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Posi-
Posi- cion
cion ocupa-
ocupa- Posicion daen Posicion
daenel Es- ocupada el total ocupada
total de | cue- enel de uni- enel
Institu- univers. | las de total de vers. Fun- total de
tos de % con doc- % univers. | Hos- % con da- % univers.
investi- | sobre | datos tora- | sobre | con da- | pita- | sobre | datos cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) do total | tos (40) | les | total (21) nes | total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 - 56 | 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 - 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 - 11 19,6 -- 9 12,2 --
Alicante 18 3,3 9 1 2,2 4-40 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Cardenal
Herrera-CEU 0 0,0 -- 0 0,0 -- 4 7,1 3-6 0 0,0 --
Catolica de
Valencia
San Vicente
Mértir 26 48 4 1 2,2 4-40 1 1,8 13-21 0 0,0 -
Europea de
Valencia 0 0,0 -- 0 0,0 -- 1 1,8 13-21 0 0,0 --
Jaume | de
Castelldn 13 2,4 14-16 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -
Miguel
Hernandez
de Elche 6 1.1 31-34 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 --
Politécnica
de Valencia 49 9,0 1 2 4.4 2-3 0 0,0 - 0 0,0 -
Valencia 28 52 3 1 2,2 4-40 5 8,9 2 5 6,8 3
Com. 2
Valenciana 132 24,4 |1 CCAA 5 11,1 |3*CCAA | 11 19,6 | CCAA 6 8,1 | 5° CCAA

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicién Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 - 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 -
U. publicas 2.092 75,2 - 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 - 776 20,6 - 86 7,8 -
Alicante 41 1,5 28-30 58 1,5 25 28 2,5 18
Cardenal Herrera-
CEU 22 0,8 59-60 24 0,6 59 6 0,5 53-55
Catdlica de Valencia
San Vicente Méartir 27 1,0 52-54 48 1,3 37-38 0,3 57-61
Europea de Valencia 14 0,5 69-72 6 0,2 77 0,0 --
Jaume | de
Castellon 31 1,1 42 49 1,3 34-36 19 1,7 28-30
Miguel Hernandez
de Elche 28 1,0 49-51 49 1,3 34-36 13 1,2 37-40
Politécnica de
Valencia 32 1,2 40-41 80 2.1 12-13 30 2,7 16
Valencia 54 1,9 11-12 113 3,0 8-9 58 52 3
Com. Valenciana 249 9,0 42 CCAA 403 10,7 42 CCAA 140 12,7 32 CCAA
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D
Posicion Posicion % gra- % de
ocupada ocupada dos no | maste-
en el enel % de % de estric- | res no
total de total de | grados | maste- | tamen- | estric-
% s0- univers. univers. inter- | res inter- | te pre- | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | conda- | univer- | universi- | sencia- | presen-
grados | total tos (65) | masteres | total tos (13) | sitarios tarios les ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 - 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 -- 19 32,2 -- 0,9 4,3 26,1 47,4
Alicante 4 0,6 39-42 0 0,0 - 0,0 15,5 2,4 224
Cardenal
Herrera-CEU 22 3,3 7 0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 25,0
Catdlica de
Valencia San
Vicente Méartir 23 3,5 6 0 0,0 - 3,7 0,0 29,6 66,7
Europea de
Valencia 7 1,1 29-34 0 0,0 - 0,0 0,0 14,3 0,0
Jaume | de
Castellon 0 0,0 - 0 0,0 - 0,0 34,7 0,0 30,6
Miguel
Hernandez de
Elche 1 0,2 57-65 0 0,0 - 0,0 8,2 0,0 0,0
Politécnica de
Valencia 3 0,5 43-52 0 0,0 - 0,0 18,8 0,0 0,0
Valencia 6 0,9 35-37 0 0,0 -- 0,0 19,5 0,0 5,3
Com. Valenciana 66 9,9 42 CCAA 0 0,0 -- -- -- -- --

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado a
cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,

titulaciones de grado

Posicién ocupada

Posiciéon ocupada

en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 - 89,9 -
Alicante 6.150 25 12 79,6 40
Jaume | de Castellén 3.065 1,2 37 90,5 26
Miguel Hernandez de Elche 2.590 1,1 39 73,3 46
Politécnica de Valencia 4.655 1,9 24 93,2 15
Valencia 9.080 3,7 6 95,9 9
Com. Valenciana 25.540 10,4 42 CCAA 88,5 102 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 - 157,2 -
Alicante 6.851 1,8 23 1114 42
Jaume | de Castellédn 3.034 0,8 43 99,0 45
Miguel Hernandez de Elche 3.357 0,9 40 129,6 34
Politécnica de Valencia 6.070 1.6 25 130,4 33
Valencia 16.335 4.2 5 179,9 14
Com. Valenciana 35.647 9,2 42 CCAA 139,6 152 CCAA
Posicién ocupada Posiciéon ocupada
Matricula en el total de Tasa de en el total de
de nuevo universidades adecuacion universidades
ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
Alicante 4.898 2,2 15 73,6 26
Jaume | de Castellén 2.773 1,3 37 56,0 46
Miguel Hernandez de Elche 1.898 0,9 43 66,7 39
Politécnica de Valencia 4.337 2,0 20 69,7 32
Valencia 8.703 3,9 6 68,9 34
Com. Valenciana 22.609 10,2 42 CCAA 68,3 152 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el numero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacién se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblaciéon | universidades
Total PDI total con datos (80) | 2015 (miles) | con datos (74)

Total 118.094 100,0 - 2,54 -

U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 -

U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 -
Alicante 2.136 1,8 19 1,16 34
Cardenal Herrera-CEU 883 0,7 48 0,35 53
Catdlica de Valencia San Vicente Martir 1.006 0,9 44 0,40 52
Europea de Valencia 301 0,3 67 0,12 63
Jaume | de Castellén 1.221 1,0 39 2,13 11
Miguel Hernandez de Elche 1.159 1,0 40 0,63 41
Politécnica de Valencia 2.650 2,2 12 1,05 36
Valencia 4.229 3,6 6 1,68 21
Com. Valenciana 13.585 11,5 4% CCAA 2,75 52 CCAA

% de % de % de 60

Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores de | y mas % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable | mujeres 35 anos anos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6

U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9

U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
Alicante 67,1 62,8 50,9 38,0 49 10,1 1,9 41,9
Cardenal

Herrera-CEU 51,9 28,7 54,5 49,2 22,3 4.4 0,6 0,0
Catolica de

Valencia San

Vicente Martir 53,8 48,4 494 43,4 12,6 8,5 2.1 0,0
Europea de

Valencia 34,6 29,6 62,8 46,2 24,9 1,7 2,7 0,0
Jaume | de

Castellon 64,2 67,1 45,4 43,5 8,8 7,5 1,1 37,1
Miguel

Hernandez de

Elche 58,5 64,5 44,3 36,7 8,7 9,1 0,7 29,1
Politécnica de

Valencia 80,9 72,8 71,4 29,9 3,7 12,0 1,7 57,1
Valencia 67,6 nd 52,1 426 6,1 17,7 1,3 446
Com. Valenciana 66,2 65,7 54,6 39,5 7,9 11,9 1,4 37,4

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. EI PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad. nd es no disponible.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Las universidades espaifiolas. Una perspectiva autonémica. 2017
PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 -- 1,10 --
U. privadas 8.350 14,1 - 0,18 -
Alicante 1.233 2,1 16 0,67 32
Cardenal Herrera-CEU 357 0,6 53 0,14 53
Catoélica de Valencia
San Vicente Martir 359 0,6 52 0,14 52
Europea de Valencia 49 0,1 79 0,02 70
Jaume | de Castellon 614 1,0 38 1,07 10
Miguel Hernandez de
Elche 453 0,8 49 0,25 46
Politécnica de Valencia 1.510 2,5 11 0,60 33
Valencia 1.854 3,1 8 0,74 27
Com. Valenciana 6.429 10,8 42 CCAA 1,30 52 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afnos | mas afnos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8.4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0.7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3.9 3.9 0,0
Alicante 99,8 76,2 55,5 1,9 59 1,0 98,5
Cardenal Herrera-CEU 81,8 72,8 70,0 17,4 7,0 2,2 0,0
Catodlica de Valencia
San Vicente Martir 85,7 81,1 52,1 34,3 50 1,4 0,0
Europea de Valencia 124 100,0 71,4 38,8 2,0 8,2 0,0
Jaume | de Castelldon 98,2 68,9 61,4 8,6 51 1,5 87,5
Miguel Hernandez de
Elche 99,5 61,1 61,8 8,4 2,2 0,7 76,8
Politécnica de Valencia 99,9 86,6 541 45 57 1,5 90,9
Valencia 99,7 76,5 65,1 2,1 10,2 0,1 89,5
Com. Valenciana 97,2 77,3 59,7 6,6 6,7 1,0 79,8
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Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales

Alicante 5.622 29

Jaume | de Castellén 6.276 14

Miguel Hernandez de Elche 6.595 9

Politécnica de Valencia 9.469 1

Valencia 6.180 19

Com. Valenciana 6.794 6% CCAA

ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
Alicante 1.870 23
Jaume | de Castellén 1.877 22
Miguel Hernandez de Elche 1.693 29
Politécnica de Valencia 3.118 3
Valencia 2.121 17
Com. Valenciana 2.205 4° CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
Alicante 6.538 36
Jaume | de Castellén 7.468 21
Miguel Hernandez de Elche 6.956 28
Politécnica de Valencia 10.042 2
Valencia 7.142 23
Com. Valenciana 7.633 82 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Alicante 42.237 41
Jaume | de Castellén 46.972 23
Miguel Hernandez de Elche 39.814 46
Politécnica de Valencia 47.674 17
Valencia 45.678 30
Com. Valenciana 45.183 127 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Alicante 6,3 4
Jaume | de Castellédn 6,9 3
Miguel Hernadndez de Elche 3,0 15
Politécnica de Valencia 57 5
Valencia 2,0 17
Com. Valenciana 4.4 37 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos
totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Alicante 13.1 8
Jaume | de Castellén 8,9 23
Miguel Hernandez de Elche 16,6 4
Politécnica de Valencia 20,6 2
Valencia 14,2 7
Com. Valenciana 15,5 22 CCAA
ESPANA 4,6 --

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los
ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
Alicante -6,4 49,0 -16,9 =721 -72,1 -20,6
Jaume | de Castellén -7, 45,9 -16,3 10,6 10,6 -5,5
Miguel Hernandez de Elche -4,9 39,2 -11,2 -45,0 -45,0 -13,7
Politécnica de Valencia -22,8 -0,1 -28,4 -55,2 -55,2 -27,6
Valencia -11,0 241 -19,0 -56,9 -57,0 -19,0
Com. Valenciana -13,2 21,9 -20,7 -55,3 -55,4 -20,4
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrien- | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | tes en bienesy DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
Alicante 0,5 -2,3 12,5 -53,8 -54,1 -13,8
Jaume | de Castelléon -3,1 11,7 -20,7 -90,6 -90,6 -25,0
Miguel Hernandez de Elche 5,6 4,2 12,7 -33,1 -33,3 -5,5
Politécnica de Valencia -8,6 -3,3 -14,3 -55,2 -55,2 -26,9
Valencia -1,3 53 -3,8 -35,6 -36,1 -11,4
Com. Valenciana -2,7 1,8 -4,5 -50,2 -50,5 -17,7
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
Alicante 4,8 15,6 1,7 3,3 3,3 4,7
Jaume | de Castellén 41 3,2 4,7 36,4 36,7 6,8
Miguel Hernandez de Elche 2,3 -19,6 10,5 12,5 12,5 3,7
Politécnica de Valencia -0,1 -0,3 0,1 -1,5 -1,5 -0,2
Valencia 0,3 -2,4 1,1 -3,4 -3,5 -0,1
Com. Valenciana 1,5 -0,1 2,1 3,6 3,6 1,7
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienesy ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

Alicante 2,8 2,5 9,8 -9,0 -8,5 0,9
Jaume | de Castellén 2,4 4,5 4,0 -55,1 -55.1 -1,6
Miguel Hernandez de
Elche 4,0 6,1 4,4 -8,6 -8,8 1,2
Politécnica de
Valencia 0,6 2,4 2,5 0,4 0,4 0,5
Valencia 0,6 3,56 0,0 21,8 22,2 4,5
Com. Valenciana 1,5 3,3 3,3 3,3 3,4 1,8
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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2. Graduados universitarios y mercado de trabajo

Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) mujeres | 25 afos anos jera

Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 5,3
Alicante 4.036 2,0 17 2,19 33 60,2 65,1 11,1 3,2
Cardenall
Herrera-CEU 1.087 0,5 59 0,43 55 64,2 63,4 10,3 8,8
Catodlica de
Valencia
San Vicente
Martir 1.799 0,9 44 0,71 49 61,4 66,8 9,8 1.1
Europea de
Valencia 85 0,0 77 0,03 71 68,2 27,1 57,6 1,2
Jaume | de
Castellon 1.890 0,9 43 3,30 10 61,0 70,5 8,8 4.6
Miguel
Hernandez
de Elche 1.569 0,8 50 0,85 46 51,7 58,4 13,9 2,7
Politécnica
de Valencia 3.931 1,9 18 1,56 38 36,8 65,0 8,9 3,3
Valencia 7.158 3,5 5 2,84 23 64,4 71,6 8,7 2,2
Com.
Valenciana 21.550 10,6 42 CCAA 4,37 52 CCAA 57,1 67,1 9,9 3,1

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 - 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
Alicante 1.138 1,3 34 0,62 35 58,0 | 449 | 20,5 13,9 46,2
Cardenal
Herrera-CEU 451 0,5 63 0,18 59 66,7 | 21,3 | 439 16,9 23,7
Catolica de
Valencia
San Vicente
Martir 1.410 1,6 23 0,56 40 64,0 | 343 | 317 7,8 50,0
Europea de
Valencia 24 0,0 80 0,01 72 58,3 12,5 | 75,0 0,0 na
Jaume | de
Castellon 476 0,5 61 0,83 24 67,2 | 384 | 282 14,9 43,7
Miguel
Hernandez
de Elche 1.423 1,6 22 0,77 29 58,2 | 26,7 | 333 4,0 63,2
Politécnica
de Valencia 1.379 1,5 25 0,55 41 40,8 | 448 | 16,5 26,0 56,0
Valencia 2.890 3,2 5 1,15 10 61,0 | 448 | 18,0 14,3 60,0
Com.
Valenciana 9.191 10,2 42 CCAA 1,86 42 CCAA 58,2 | 38,8 | 245 13,5 53,2

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad. na es no aplicable.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015
De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 - 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 215 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
Alicante 220 1,5 22 0,120 35 55,0 10,5 44,5 19,1 59,5
Cardenal
Herrera-CEU 43 0,3 58 0,017 55 76,7 7,0 27,9 2,3 0,0
Catolica de
Valencia San
Vicente Martir 59 0,4 52 0,023 53 57,6 11,9 52,5 1,7 0,0
Jaume | de
Castellon 122 0,8 35 0,213 16 49,2 21,3 43,4 14,8 50,0
Miguel
Hernandez de
Elche 192 1,3 24 0,104 38 57,8 7,8 35,4 8,9 29,4
Politécnica de
Valencia 454 3,1 8 0,180 23 45,8 8,8 37,0 21,4 711
Valencia 558 3,8 5 0,222 15 53,2 10,0 37,6 13,4 65,3
Com. Valenciana 1.648 11,2 42 CCAA | 0,334 72 CCAA 52,4 10,3 38,8 15,2 62,5

Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015

Posicion Posicion Posicion Tasa de Posicion
ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada gradua- ocupada
Tasa de en el total | gradua- | en el total | idoneidad, | en el total | cién, mas- | en el total
idoneidad, de uni- cion, gra- de uni- masteres de uni- teres ofi- | de univers.
grados de | vers.con | dosde4 | vers.con | oficiales de | vers.con | ciales de 1 | con datos
4 anos (%) | datos (74) | anos (%) | datos (71) | 1 ano (%) | datos (75) ano (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 44,1 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
Alicante 33,1 45 445 48 86,2 10 90,9 18
Cardenal
Herrera-CEU 49,8 14 68,5 11 69,7 54 59,9 69
Catodlica de
Valencia San
Vicente Martir 55,4 7 72,2 5 86,3 9 91,7 14
Jaume | de
Castelldn 28,9 53 41,0 56 70,3 51 75,3 62
Miguel
Hernandez de
Elche 26,2 63 38,1 63 80,5 23 85,2 42
Politécnica de
Valencia 28,0 57 421 51 69,1 57 84,0 44
Valencia 45,5 17 56,2 21 80,4 24 87,0 35
Com. Valenciana 37,5 52 CCAA 50,0 72 CCAA 80,0 72 CCAA 84,5 112 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afos (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de JesUs de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas
Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015
Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
Alicante 5.296 1,4 26 3,69 38
Cardenall
Herrera-CEU 582 0,2 58 1,27 58
Catdlica de
Valencia San
Vicente Martir 546 0,1 59 1,01 59
Jaume | de
Castellon 3.785 1,0 35 4,83 19
Miguel
Hernandez de
Elche 3.783 1,0 36 5,58 12
Politécnica de
Valencia 13.080 3,6 9 6,10 9
Valencia 16.026 4,4 4 5,61 11
Com.
Valenciana 43.098 11,7 42 CCAA 4,85 52 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA y al total.

Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

Posiciéon que

% publicacio-

Posicion que

% publicacio-
nes lideradas

Posicion que

ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
Alicante 0,93 54 1,96 27 1,40 18
Cardenal
Herrera-CEU 1,09 48 2,92 6 1,37 19
Catdlica de
Valencia San
Vicente Martir 1,89 22 0,37 57 0,00 59
Jaume | de
Castellon 0,94 53 1,82 32 0,98 38
Miguel
Hernandez de
Elche 1,52 29 3,28 4 1,82 9
Politécnica de
Valencia 2,28 14 2,61 13 1,91 6
Valencia 1,45 32 2,08 22 1,06 35
Com.
Valenciana 1,60 112 CCAA 2,30 52 CCAA 1,41 62 CCAA
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Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus




D
Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)
Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
Alicante 1,07 39 47,48 34 7,25 41
Cardenal Herrera-
CEU 0,71 59 45,22 41 2,29 59
Catdlica de
Valencia San
Vicente Martir 1,08 38 30,45 57 3,01 57
Jaume | de
Castellon 1,34 10 48,77 30 10,65 4
Miguel Hernandez
de Elche 1,14 25 52,41 18 8,13 27
Politécnica de
Valencia 1,15 24 42,93 46 10,48 5
Valencia 1,38 9 55,25 15 7,30 39

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han

recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
Alicante 143 2,6 11 9,97 13
Jaume | de
Castelldn 26 0,5 45 3,32 44
Miguel
Hernandez de
Elche 72 1,3 28 10,62 10
Politécnica de
Valencia 240 4,4 4 11,20 8
Valencia 100 1,9 20-21 3,50 43
Com. Valenciana 581 10,8 42 CCAA 7,36 62 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
Alicante 84 41 10 5,86 6
Jaume | de
Castellon 18 0,9 29-30 2,30 20
Miguel
Hernandez de
Elche 23 1,1 23 3,39 13
Politécnica de
Valencia 117 5,8 7 5,46 7
Valencia 38 1,9 17 1,33 32
Com. Valenciana 280 13,8 42 CCAA 3,55 22 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacion (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 - 1,884 -
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
Alicante 19 1,3 30 1,325 33
Cardenal
Herrera-CEU 3 0,2 52-54 0,655 50
Jaume | de
Castellon 18 1,2 31 2,297 15
Miguel
Hernandez de
Elche 17 1,2 32-34 2,508 12
Politécnica de
Valencia 127 8,8 1 5,925 3
Valencia 36 2,5 10-12 1,260 37
Com.
Valenciana 220 15,2 32 CCAA 2,633 32 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas
Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016
ARWU THE Qs
Politécnica de Valencia 301-400 501-600 431-440
Valencia 401-500 501-600 551-600

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | enel grupode | enel grupode | enelgrupode | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
Alicante 1 4 6 6 2 1
Cardenal
Herrera-CEU 3 3 4 6 1 3
Catolica de
Valencia
San Vicente
Martir 4 4 2 6 0 4
Jaume | de
Castellon 0 8 5 6 1 0
Miguel
Hernandez
de Elche 5 3 9 1 1 1
Politécnica
de Valencia 4
Valencia 10 2 0

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (méaster); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracién propia con datos de U-Multirank
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D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en Ratio ocupada en % de % de
% el total de matriculados/ el total de % de mas | alumnos de
sobre | universidades poblacion universidades | % de | 18a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) | con datos (74) | mujeres | afos anos | extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 - 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 - 3,8 - 55,5 38,1 36,9 7,2
U. de
Extremadura 19.703 1,5 23 18,1 19 54,3 49,5 15,3 0,8
Extremadura 19.703 1,5 122 CCAA 18,1 122 CCAA 54,3 49,5 15,3 0,8
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posicion cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so-| con poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- Ameérica
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | afos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de Extremadura 1.512 0,9 42 1,39 28 55,8 | 39,0 | 24,9 50 76,3
13?2
Extremadura 1.512 0,9 | CCAA 1,39 132 CCAA | 55,8 39,0 | 24,9 5,0 76,3

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion. La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los

Posicion Posicion cuales, %

ocupada | Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-

en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de

% de univ. | poblacion | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América

sobre | con datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay

Total | total (67) les) (62) res | anos | anos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. de Extremadura 556 1,0 36 0,51 31 46,2 8,1 67,8 24,5 47,8
Extremadura 556 1,0 | 152 CCAA 0,51 132 CCAA | 46,2 8,1 67,8 24,5 47,8

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de
la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
ciéon cién lados en cion cién ciéon
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cioén al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 - 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 -- 7,9 - 27,3 - 13,6 -
U. de
Extremadura 79,1 49 54,7 57 14,6 19 20,9 62 29,5 12
8? 13° 62 178 3?
Extremadura 79,1 CCAA 54,7 CCAA 14,6 CCAA 20,9 CCAA 29,5 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espafiol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

252



D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicién
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
en el medio de en el sucesivas enel enel
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3.4 -- 26,9 -
U. publicas 90,6 - 45,9 - 3,7 - 26,6 -
U. privadas 84,8 -- 46,9 -- 2,9 -- 27,8 --
U. de
Extremadura 90,1 52 450 63 1,2 62 19,5 36
Extremadura 90,1 132 CCAA 45,0 16° CCAA 1,2 16 CCAA 19,5 7% CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion
ocupada Posicion ocu- Posicion ocu-
en el pada en el pada en el
total de uni- total de uni- % so- total de uni-
Campus | % sobre vers. con Cen- | % sobre vers. con Departa- bre vers. con datos
o sedes total datos (83) tros total datos (80) mentos total (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 - 532 18,5 --
U. de
Extremadura 4 1,2 20-33 19 1.8 21-22 40 1,4 26-27
Extremadura 4 1,2 13-14° CCAA 19 1,8 13-14° CCAA 40 1,4 122 CCAA
Insti- Es- Posicion Posicion
tutos Posiciéon | cue- ocupada ocupada Posicion
de ocupada las enel en el ocupada
in- en el total | de total de total de | Fun- en el total
ves- % de uni- doc- % univers. | Hos- % univers. da- % de univers.
tiga- | sobre | vers.con | tora- | sobre | con da- | pita- | sobre | con da- cio- | sobre | con datos
cion | total | datos(52) | do total | tos (40) | les total | tos (21) nes total (35)
Total 542 | 100,0 -- 45 | 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 | 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 - 8 17,8 - 11 19,6 - 9 12,2 --
U. de
Extremadura 6 1.1 31-34 1 2,2 4-40 1 1,8 13-21 2 2,7 9-13
9-15% 8-10* 10-112
Extremadura 6 1,1 132 CCAA 1 2,2 CCAA 1 1,8 CCAA 2 2,7 CCAA

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- | sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
U. de Extremadura 59 2,1 9 48 1.3 37-38 20 18 26-27
14-152
Extremadura 59 2,1 112 CCAA 48 1,3 14 CCAA 20 1,8 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el enel % de % de dos no | res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 -- 19 32,2 -- 0,9 4,3 26,1 47,4
U. de
Extremadura 7 11 29-34 0 0,0 - 0,0 2.1 0,0 25,0
9-10?
Extremadura 7 1,1 CCAA 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posiciéon ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. de Extremadura 5.690 2,3 17 69,0 47
Extremadura 5.690 2,3 122 CCAA 69,0 172 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. de Extremadura 10.709 2,8 14 188,2 8
Extremadura 10.709 2,8 122 CCAA 188,2 6° CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. de Extremadura 3.926 1,8 26 79,1 21
Extremadura 3.926 1,8 132 CCAA 79,1 112 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afo que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. de Extremadura 1.897 1,6 22 1,74 20
Extremadura 1.897 1,6 14° CCAA 1,74 132 CCAA
% de % de me-
Caracteristicas | % PDI ETC | % de doc- | plantilla | % de mu- nores de % de60y | % deex- | % de funcio-
principales s/ PDI total tores estable jeres 35 afnos mas anos | tranjeros narios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. de
Extremadura 77,2 64,5 63,8 36,8 55 15,4 1,0 44,0
Extremadura 77,2 64,5 63,8 36,8 5,5 15,4 1,0 440

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas estd compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas estd compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de si su
contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacién
que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. de Extremadura 872 1,5 24 0,80 22
Extremadura 872 1,5 142 CCAA 0,80 142 CCAA
% PAS % de % de

Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 ahos | mas anos | extranjeros funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de Extremadura 98,7 82,1 52,9 3,8 9,5 0,2 80,5
Extremadura 98,7 82,1 52,9 3,8 9,5 0,2 80,5

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Extremadura 4.781 39
Extremadura 4.781 16 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Extremadura 1.490 35
Extremadura 1.490 122 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Extremadura 5.861 43
Extremadura 5.861 172 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afno 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Extremadura 42.195 42
Extremadura 42.195 172 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Extremadura -6,2 41
Extremadura -6,2 152 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Extremadura 71 25
Extremadura 7,1 102 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales
Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Extremadura 54 6,7 -8,8 -34,1 -34,1 -10,1
Extremadura -5,4 6,7 -8,8 -34,1 -34,1 -10,1
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales
Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrientes | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de Extremadura -3,3 -3,4 1,6 -0,1 0,5 -2,6
Extremadura -3,3 -3,4 1,6 -0,1 0,5 -2,6
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales
agrupaciones, universidades publicas presenciales
Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de Extremadura 2,7 6,4 1,7 16,5 16,5 4,2
Extremadura 2,7 6,4 1,7 16,5 16,5 4,2
ESPANA 25 0,8 35 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,

universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: | rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienes y ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de Extremadura -1,4 -1.3 -1.8 36,1 36,3 52
Extremadura -1,4 -1,3 -1,8 36,1 36,3 5,2
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 33
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada ocupada
en el total Ratio en el total % de
de uni- egre- de uni- alumnos
versida- sados / versida- de pro-
des con pobla- des con % de % de mas | cedencia
% sobre datos cion 2015 datos % de menos de de 30 extran-
Total total (79) (miles) (73) mujeres | 25 afos anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 5,3
U. de
Extremadura 3.267 1,6 23 3,00 19 59,4 66,7 9,6 0,6
Extremadura 3.267 132 CCAA 3,00 122 CCAA 59,4 66,7 9,6 0,6
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posiciéon egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% s0- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 441 | 22,6 18,4 59,9
U. privadas 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de
Extremadura 884 1,0 43 0,81 26 57,9 43,6 | 20,9 6,0 79,2
Extremadura 884 1,0 13 CCAA 0,81 13 CCAA 57,9 43,6 | 20,9 6,0 79,2
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Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




D
Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015
De los
Posicion Posicion cuales,
ocupa- ocupa- % de
daenel daen el proce-
total de total de dentes
univer- | Ratio te- | univer- % de de
sidades | sis/ po- | sidades % de proce- | América
con blacion con menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 datos % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afnos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de
Extremadura 181 1,2 27 0,166 26 49,2 15,5 35,4 22,1 32,5
13?2 142
Extremadura 181 1,2 CCAA 0,166 CCAA 49,2 15,5 35,4 22,1 32,5
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Tasa de Posicion
ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada gradua- ocupada
Tasa de en el total gradua- en el total | idoneidad, | en el total | cion, mas- | en el total
idoneidad, | de univers. | cidn, gra- | de univers. masteres de univers. | teres ofi- | de univers.
grados de | con datos | dosde4 | condatos | oficiales de | con datos | ciales de 1 | con datos
4 anos (%) (74) ahos (%) (71) 1 ano (%) (75) ano (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 -- 441 -- 75,8 -- 84,7 --
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 -
U. de
Extremadura 29,2 51 41,2 54 61,2 63 78,4 55
Extremadura 29,2 122 CCAA 41,2 122 CCAA 61,2 16° CCAA 78,4 152 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de JesUs de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 -
U. de
Extremadura 4573 1,2 30 3,12 45
Extremadura 4.573 1,2 152 CCAA 3,12 172 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de
Extremadura 0,58 58 1,73 37 1,12 33
Extremadura 0,58 172 CCAA 1,73 112 CCAA 1,12 112 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)
Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de
Extremadura 0,98 48 47,04 37 6,80 45

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.

% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
U. de
Extremadura 100 1,9 20-21 6,83 26
Extremadura 100 1,9 112 CCAA 6,83 82 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
U. de
Extremadura 10 0,5 38-39 0,68 42
Extremadura 10 0,5 162 CCAA 0,68 172 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicién que
pa en el total de jornada completa, | ocupa en el total
universidades con curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total datos (60) (100) con datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 - 1,884 -
U. privadas 77 5,3 -- 1,445 -
U. de
Extremadura 22 1,5 26-27 1,503 28
Extremadura 22 1,5 132 CCAA 1,503 122 CCAA
Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)
4. La posicion internacional de las universidades espafolas
Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)
N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | enel grupo de | enel grupo de | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores sin
muy bueno bueno medio débil muy débil datos
U. de
Extremadura 4 1 4 8 0 3

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimension de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacion continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracioén propia con datos de U-Multirank
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1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en Ratio ocupada en % de % de
% el total de matriculados/ el total de % de mas | alumnos de
sobre | universidades poblacién universidades % de 18 a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) | con datos (74) | mujeres | afios | afos | extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
A Corufa 15.501 1,2 30 13,8 28 49,8 447 22,1 0,8
Santiago de
Compostela 20.835 1,6 21 18,5 14 62,4 56,0 13,5 2,0
Vigo 17.374 1,3 28 18,4 17 50,5 49,0 19,3 1,3
Galicia 53.710 41 6% CCAA 19,7 102 CCAA 54,9 50,5 17,8 1,4

Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Posicion Posicién cuales, %
ocupada | Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. | poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | anhos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
A Corufia 1.610 0,9 39 1,43 27 58,1 43,2 | 19,5 4,9 46,8
Santiago de
Compostela 1.942 1,1 33 1,73 17 59,9 | 458 | 16,3 59 56,1
Vigo 2.098 1,2 28 2,22 6 558 | 39,7 | 251 54 65,8
Galicia 5.650 3,3 72 CCAA 2,07 92 CCAA | 57,8 | 42,8 | 20,5 5,4 57,3

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion De los
ocupa- Posicion cuales, %
daen Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
A Corufia 876 1,6 25 0,78 18 48,3 56 | 63,6 12,8 68,8
Santiago de
Compostela 2.151 3,9 6 1,91 4 55,0 9,0 | 559 21,2 43,8
Vigo 932 1,7 24 0,99 12 51,3 83 | 58,0 21,7 26,7
Galicia 3.959 7,1 | 5°CCAA 1,45 4° CCAA | 52,6 8,1 58,1 19,5 42,9

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacioén. La poblacion que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de
la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
cion cion lados en cion cion cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel Numero |daen el | sucesivas | daenel Tasa daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de |univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cion al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 - 51,9 - 13,3 - 345 - 21,1 -
U. publicas 76,4 - 52,2 - 141 - 35,7 - 23,1 -
U. privadas 85,5 - 49,5 -- 7,9 - 27,3 - 13,6 -
A Corufia 71,5 75 55,5 51 21,0 5 25,3 51 29,0 14
Santiago de
Compostela 76,9 63 56,6 25 15,3 12 25,7 47 29,3 13
Vigo 74,8 68 55,9 42 16,6 7 259 46 31,2 8
152 7° 22 132 2@
Galicia 74,7 CCAA 56,1 CCAA 17,3 CCAA 25,6 CCAA 29,8 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espanol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicion
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas en el en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 -- 46,9 -- 2,9 -- 27,8 --
A Corufia 90,5 49 44,2 67 3,8 23 19,6 35
Santiago de
Compostela 90,9 46 45,8 59 55 10 141 50
Vigo 92,5 38 46,5 53 3,9 20 12,0 58
Galicia 91,4 102 CCAA 45,7 152 CCAA 4,5 22 CCAA 14,1 122 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
A Corufia 2 0,6 44-60 24 2,3 12-14 43 1,5 24
Santiago de
Compostela 0,6 44-60 28 2,7 6-7 50 1,7 20
Vigo 0,9 34-43 29 2,8 5 47 1,6 21
9-112
Galicia 7 2,0 CCAA 81 7,7 62 CCAA 140 4,9 72 CCAA
Posi- Posi-
cion cion
ocupa- ocupa- Posicion
daenel daenel Posicion ocupada
total de total de ocupada en el
Institu- univers. | Escue- univers. en el total | Fun- % total de
tos de % con las de % con Hos- % de uni- da- SO- | univers.
investi- | sobre | datos | docto- | sobre | datos | pita- | sobre | vers.con | cio- bre | con da-
gacion | total (52) rado total (40) les total | datos (21) | nes | total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 | 100,0 -- 74 | 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 - 8 17,8 - 1 19,6 - 9 12,2 -
A Corufa 8 1,5 26-28 2,2 4-40 2 3,6 11-12 54 4-6
Santiago de
Compostela 20 3,7 7-8 0 0,0 -- 10 17,9 1 0,0 --
Vigo 7 1,3 29-30 2,2 4-40 0,0 -- 41 7-8
6-8°
Galicia 35 6,5 |5°CCAA 2 4,4 CCAA 12 21,4 | 1*CCAA 7 9,5 | 4°CCAA

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel enel en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 - 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
A Corufia 40 1,4 31-33 59 1,6 24 37 3,3 11-12
Santiago de
Compostela 44 1,6 22-23 71 1,9 18-19 54 49 5
Vigo 41 1,5 28-30 56 1,5 26-27 37 3,3 11-12
Galicia 125 4,5 62 CCAA 157 4,2 72 CCAA 99 9,0 52 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
enel enel % de % de dos no | res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
A Corufia 8 1,2 27-28 0 0,0 -- 0,0 33,9 0,0 0,0
Santiago de
Compostela 9 1,4 24-26 0 0,0 - 0,0 38,0 2,3 2,8
Vigo 2 0,3 53-56 0 0,0 - 0,0 28,6 49 28,6
Galicia 19 29 6% CCAA 0 0,0 - - - - --

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 -
A Corufia 3.330 1,4 34 88,5 28
Santiago de
Compostela 4.497 1,8 25 93,4 14
Vigo 3.713 1,5 29 100,2 4
Galicia 11.540 4,7 62 CCAA 94,2 52 CCAA
Posicién ocupada Posicion ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
A Corufia 3.856 1,0 37 115,8 39
Santiago de
Compostela 9.074 2,3 16 201,8 6
Vigo 4.628 1,2 33 124,6 35
Galicia 17.558 4,5 72 CCAA 152,2 142 CCAA
Posicion ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 - 74,9 -
A Corufia 2.946 1,3 34 73,2 27
Santiago de
Compostela 4.200 1,9 21 71,6 29
Vigo 3.722 1,7 27 74,6 25
Galicia 10.868 4,9 62 CCAA 73,1 42 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcién. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y
valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos
relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso
en primera opcioén por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

272

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacion universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
A Corufia 1.501 1,3 31 1,33 31
Santiago de
Compostela 2.109 1,8 20 1,87 17
Vigo 1.572 1,3 28 1,66 22
Galicia 5.182 4.4 72 CCAA 1,90 122 CCAA
% de % de
Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 anos | mas afnos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
A Corufia 89,9 69,8 67,6 38,1 6,5 15,6 1,0 49,6
Santiago de
Compostela 83,5 85,9 74,9 41,7 2,3 23,7 0,9 61,3
Vigo 80,6 75,2 72,1 40,0 3,4 11,5 1,1 51,3
Galicia 84,5 77,9 71,9 40,2 3,9 17,6 1,0 54,9

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La

poblacion que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicién
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
A Corufia 773 1,3 28 0,69 30
Santiago de
Compostela 1.239 2.1 15 1,10 9
Vigo 741 1,2 30 0,78 24
Galicia 2.753 4,6 6° CCAA 1,01 112 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
A Corufia 99,9 85,3 61,6 57 8,3 1,6 92,9
Santiago de
Compostela 96,9 70,1 56,6 2,7 11,5 0,2 50,8
Vigo 99,8 84,5 59,9 2,6 4,4 0,1 48,3
Galicia 98,5 78,2 58,9 3,5 8,7 0,5 62,0

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
A Corufia 5.206 35
Santiago de Compostela 6.713 8
Vigo 6.568 10
Galicia 6.231 82 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015,

curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
A Corufia 1.080 45
Santiago de Compostela 1.838 25
Vigo 930 47
Galicia 1.326 152 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
A Corufia 6.626 34
Santiago de Compostela 8.514 6
Vigo 7.195 22
Galicia 7.542 92 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-

2016
Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
A Corufia 40.476 45
Santiago de Compostela 47.786 14
Vigo 46.512 27
Galicia 45.237 112 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo
completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio
de Educacién, Cultura y Deporte
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Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
A Corufia -3,9 40
Santiago de Compostela -1,0 33
Vigo -2,6 36
Galicia -2,2 122 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, ano 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
A Corufia -51 42
Santiago de Compostela 0,8 41
Vigo 4.3 32
Galicia 0,5 162 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,

universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

A Corufia -16,7 -2,8 -18,4 -11,3 -11,3 -15,7
Santiago de

Compostela -19,5 -26,4 -17,0 -17,4 -17,4 -19.1
Vigo -6,4 -38,3 1,2 -39,8 -39,8 -12,9
Galicia -15,0 -25,4 -12,0 -22,1 -22,1 -16,5
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: Gastos corrien- | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de tes en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

A Corufia -5,9 -0,7 -24.8 -30,4 -30,4 -11,6
Santiago de

Compostela -9,6 -8,1 -14,3 -31,5 -31,4 -16,2
Vigo -3,9 -2,4 -8,3 -25.1 -24,4 -8,4
Galicia -7,0 -4,6 -14,6 -29,8 -29,6 -12,9
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

A Corufia 0,6 16,3 -1,9 1,3 1,3 0,8
Santiago de
Compostela 1,6 2,4 1,5 12,7 12,7 40
Vigo 0,3 -9,3 19 25,1 25,1 3,0
Galicia 1,0 2,3 0,8 12,0 12,0 2,9
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: | rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienes y ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

A Corufia -1,0 1,4 -10,1 13,1 13,1 1,3
Santiago de
Compostela 0,5 1,5 -2,8 19,0 19,0 4,5
Vigo 3,7 3,5 7.6 10,9 10,9 4,9
Galicia 1,0 2,1 -0,8 15,7 15,7 3,8
ESPANA 23 3,8 1,2 8,5 8,6 33

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD
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2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) mujeres | 25 afios afnos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas | 172.177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 - 60,3 51,0 25,2 53
A Corufia 2.731 1,3 28 2,43 29 53,9 56,0 14,0 0,5
Santiago de
Compostela 3.410 1,7 21 3,08 16 67,9 74,5 6,7 1,6
Vigo 2.882 1,4 25 3,05 15 56,2 60,7 13,4 1,2
Galicia 9.023 4,4 72 CCAA 3,31 10° CCAA 60,0 64,5 11,0 1,1
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res ahos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 67,8 - 1,32 -- 57,2 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 - 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
A Corufia 784 0,9 48 0,70 32 64,9 45,7 | 15,8 4.7 45,9
Santiago de
Compostela 1.078 1,2 36 0,96 18 60,1 51,4 | 11,6 5,8 63,5
Vigo 1.277 1,4 26 1,35 6 59,3 41,2 | 22,6 4,9 59,7
Galicia 3.139 3,5 6% CCAA 1,15 9% CCAA 61,0 | 458 | 17,1 5,2 58,0

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia
donde esté la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 - 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
A Corufia 224 1,5 21 0,199 19 48,7 6,7 42,9 12,1 44,4
Santiago de
Compostela 320 2,2 16 0,284 9 547 15,6 27,2 22,5 50,0
Vigo 276 1,9 18 0,292 7 53,3 11,2 35,1 17.8 32,7
Galicia 820 5,6 6 CCAA | 0,301 82 CCAA 52,6 11,7 34,1 18,0 43,2
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeino académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total idoneidad, en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacidn, | de univers. masteres de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 afos (%) (74) anos (%) (71) 1 afho (%) (75) 1 afho (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 -- 441 -- 75,8 -- 84,7 --
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 -
A Corufa 29,4 50 39,7 60 73,4 48 86,2 40
Santiago de
Compostela 37,9 34 48,7 42 73,9 45 81,1 50
Vigo 32,5 46 447 47 78,8 32 87,2 33
Galicia 33,6 10° CCAA 44,8 112 CCAA 75,8 10° CCAA 84,7 10° CCAA
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Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulaciéon en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas
Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015
Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)

TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --

U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --

U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 -

A Corufia 3.814 1,0 34 2,83 49
Santiago de

Compostela 9.233 2,5 13 5,25 15

Vigo 6.518 1,8 19 5,14 16
Galicia 19.565 5,3 52 CCAA 4,47 82 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA 'y al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
A Corufia 1,37 36 1,18 50 0,73 47
Santiago de
Compostela 1,26 39 2,76 10 1,95 5
Vigo 1,11 46 1,87 31 1,14 32
Galicia 1,23 16° CCAA 2,16 72 CCAA 1,44 42 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por

Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia

normalizado | normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
A Corufia 0,82 56 38,49 50 6,27 51
Santiago de Compostela 1,24 18 55,51 13 7,80 30
Vigo 1,09 33 48,25 32 8,65 21

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con més de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espariolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

280

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
A Corufa 106 2,0 19 7,85 21
Santiago de
Compostela 199 3,7 7 11,31 7
Vigo 148 2,7 10 11,67 6
Galicia 453 8,4 52 CCAA 10,35 22 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades
Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
A Corufa 10 0,5 38-39 0,74 40
Santiago de
Compostela 120 5,9 6 6,82 3
Vigo 16 0,8 31-32 1,26 34
Galicia 146 7,2 52 CCAA 3,34 42 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte



Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 -
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
A Corufa 10 0,7 a1 0,741 47
Santiago de
Compostela 35 2,4 13 1,989 19
Vigo 25 1,7 21-23 1,972 20
Galicia 70 4,8 72 CCAA 1,599 10 CCAA
Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
4. La posicion internacional de las universidades espanolas
Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016
ARWU THE Qs
A Corufia - 601-800 -
Santiago de Compostela 301-400 601-800 551-600
Vigo - 601-800 --

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupode | enel grupode | enel grupode | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
A Coruia 1 4 5 8 1 1
Santiago de
Compostela 2
Vigo 0

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimension de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacion continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracién propia con datos de U-Multirank
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D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion
ocupada
enel % de
Posicion total de alumnos
ocupada en Ratio univer- % de | de pro-
% el total de matriculados/ | sidades % de mas | cedencia
sobre | universidades | poblacion 2015 | con da- % de 18a21 | de25 | extran-
Total total | con datos (80) (miles) tos (74) | mujeres | anos | afios jera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 - 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. de La Rioja 3.824 0,3 64 12,2 32 57,0 59,6 13,8 3,8
152
La Rioja 3.824 0,3 172 CCAA 12,2 CCAA 57,0 59,6 13,8 3,8
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posicion Posicion cuales, %
ocupada Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total (80) les) (72) res | afos | anos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de La Rioja 361 0,2 70 1,15 35 49,3 | 396 | 355 53 421
La Rioja 361 0,2 | 172 CCAA 1,15 15 CCAA | 49,3 | 39,6 | 355 5,3 421

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Posicion cuales, %
Posicion Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
ocupada en | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% el total de poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | univ. con 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total datos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 - 1,20 - 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 - 1,15 - 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. de La Rioja 131 0,2 55 0,42 36 51,9 | 14,5 | 511 12,2 50,0
La Rioja 131 0,2 172 CCAA 0,42 16°CCAA | 51,9 | 14,5 | 51,1 12,2 50,0

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull e
Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la
universidad.

Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Numero lados en
medio | Posicion | segunday | Posicion Posicion
Posicion | de cré- | ocupada | sucesivas | ocupada | Tasa ocupada | Tasa Posicion
ocupada ditos en el matriculas enel global en el de ocupada
Tasa de | en el total | matri- | total de | s/total cré- | total de de total de | transi- | en el total
rendi- de uni- culados | univers. | ditos ma- | univers. | aban- univers. | cion al de uni-
miento | vers.con por con da- | triculados | con da- dono con da- | master | vers.con
(%) datos (79) | alumno | tos (79) (%) tos (79) (%) tos (74) (%) datos (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 -- 49,5 - 7,9 - 27,3 - 13,6 -
U. de La Rioja 78,3 52 57,5 11 13,8 22 35,1 9 17,0 49
10?
La Rioja 78,3 9? CCAA 57,5 22 CCAA 13,8 CCAA 35,1 3% CCAA 17,0 | 152 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono se
define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afo, definidas respectivamente como la proporcion de estudiantes
de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de estudiantes de
nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+2 ni X+3;
y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transiciéon al master se refiere al porcentaje de estudiantes
que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier universidad del sistema universitario espafiol.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicién
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
en el medio de en el sucesivas enel enel
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 - 46,2 -- 34 -- 26,9 -
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 -
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 --
U. de La Rioja 90,5 50 50,2 31 2,0 51 10,8 60
La Rioja 90,5 122 CCAA 50,2 62 CCAA 2,0 132 CCAA 10,8 152 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el enel en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- % sobre | conda- | Departa- | % sobre | con da-
o sedes total tos (83) Centros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
U. de La Rioja 1 0,3 61-83 6 0,6 59-63 11 0,4 63-65
16-17°
La Rioja 1 0,3 CCAA 6 0,6 172 CCAA 11 0,4 172 CCAA
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion Posicion
daenel ocupada ocupada ocupada
total de enel enel enel
Institu- univers. | Escue- total de total de | Fun- total de
tos de % con las de % univers. % univers. da- % univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | Hospi- | sobre | conda- | cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado | total | tos (40) | tales | total | tos(21) | nes | total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 -- 9 12,2 --
U. de La
Rioja 1 0,2 43-52 1 2,2 4-40 0 0,0 - 4 5,4 4-6
16-17° 9-15° 7-8°
La Rioja 1 0,2 CCAA 1 2,2 CCAA 0 0,0 -- 4 5,4 CCAA
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el enel enel
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
U. de La Rioja 19 0,7 63-64 18 0,5 63-64 10 0,9 45-46
La Rioja 19 0,7 172 CCAA 18 0,5 172 CCAA 10 0,9 172 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
enel en el % de % de dos no | res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. % univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres | total (13) sitarios | tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 -- 19 32,2 -- 0,9 43 26,1 47,4
U. de La Rioja 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0,0 111 0,0 111
La Rioja 0 0,0 -- 0 0,0 -- -- -- -- --

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado

a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. de La Rioja 1.000 0,4 47 96,6 6
La Rioja 1.000 0,4 172 CCAA 96,6 22 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. de La Rioja 2.588 0,7 45 258,8 1
La Rioja 2.588 0,7 172 CCAA 258,8 12 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. de La Rioja 966 0,4 46 92,7 2
La Rioja 966 0,4 172 CCAA 92,7 12 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcién. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y
valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos
relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso
en primera opcién por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)

Total 118.094 100,0 -- 2,54 --

U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --

U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --

U. de La Rioja 429 0,4 65 1,37 28

La Rioja 429 0,4 172 CCAA 1,37 15 CCAA

% de % de

Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6

U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0

U. de La Rioja 79,3 77,2 59,4 42,4 7.2 9,3 0,5 52,0
La Rioja 79,3 77,2 59,4 42,4 7,2 9,3 0,5 52,0

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas estda compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. de La Rioja 253 0,4 59 0,81 21
La Rioja 253 0,4 172 CCAA 0,81 132 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de La Rioja 95,7 87,0 68,8 1,6 47 0,0 93,3
La Rioja 95,7 87,0 68,8 1,6 4,7 0,0 93,3

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de La Rioja 8.555 2
La Rioja 8.555 2° CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de La Rioja 1.490 34
La Rioja 1.490 112 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de La Rioja 9.780 3
La Rioja 9.780 27 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-

2016
Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de La Rioja 50.941 5
La Rioja 50.941 22 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo

completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de La Rioja -10,0 43
La Rioja -10,0 162 CCAA
ESPANA 0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcion

de los ingresos totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afo 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de La Rioja 2,9 37
La Rioja 2,9 142 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en

proporcién de los ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de La Rioja -3,3 -4,8 -3,1 -28,5 -28,5 -6,0
La Rioja -3,3 -4,8 -3,1 -28,5 -28,5 -6,0
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales

universidades publicas presenciales

agrupaciones,

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrientes | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de La Rioja -5,5 -1.3 -11,0 83,6 83,6 55
La Rioja -5,5 -1,3 -11,0 83,6 83,6 5,5
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. de La Rioja -0,1 -8,3 1,6 -6,1 -6,1 -0,6
La Rioja -0,1 -8,3 1,6 -6,1 -6,1 -0,6
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de bienes DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal y servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. de La Rioja 3,0 3,2 1,7 2251 225,1 20,7
La Rioja 3,0 3,2 1,7 225,1 225,1 20,7
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD




D
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) mujeres | 25 afios anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas | 172.177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 - 60,3 51,0 25,2 53
U. de La
Rioja 807 0,4 62 2,58 28 59,1 67,7 11,4 3,1
La Rioja 807 0,4 172 CCAA 2,58 15 CCAA 59,1 67,7 114 3,1
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% SO- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res afios | afos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 - 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 67,8 -- 1,32 -- 57,2 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de La
Rioja 191 0,2 69 0,61 38 53,9 48,2 | 27,2 4,7 22,2
La Rioja 191 0,2 172 CCAA 0,61 15 CCAA 53,9 | 48,2 | 27,2 4,7 22,2

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

De los
cuales,
Posicion % de
ocupada Posicion proce-
en el total ocupada dentes
de uni- | Ratio te- | en el total % de de
versida- | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
des con | blacidon | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afnos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 - 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 215 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de La Rioja 83 0,6 45-46 0,265 10 47,0 7,2 51,8 4.8 75,0
La Rioja 83 0,6 16° CCAA | 0,265 | 10° CCAA 47,0 7,2 51,8 4,8 75,0
Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total | idoneidad, | en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacion, | de univers. masteres de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 ano (%) (75) 1 ano (%) (73)
Total 33,2 - 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 -- 441 -- 75,8 -- 84,7 --
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 -
U. de La Rioja 37,3 36 52,0 35 84,5 13 91,4 15
La Rioja 37,3 62 CCAA 52,0 62 CCAA 84,5 42 CCAA 91,4 32 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de cuatro
afios (cohorte de entrada 2011-2012) y mésteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al porcentaje de
estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto més un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-2011 para estudios
de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila, Granada, Alicante, Miguel
Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio
publicaciones/
PDIl en
equivalencia a
jornada completa,

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 -
U. de La Rioja 1.460 0,4 48 4,29 28
La Rioja 1.460 0,4 172 CCAA 4,29 10° CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de La Rioja 1,92 20 0,75 53 0,41 51
La Rioja 1,92 6° CCAA 0,75 172 CCAA 0,41 172 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de La Rioja 1,21 22 55,47 14 9,55 8

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han

recibido en su campo.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
U. de La Rioja 66 1,2 30-32 19,40 2
La Rioja 66 1,2 152 CCAA 19,40 12 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.
Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
Posicion que en equivalencia a Posicion que
ocupa en el total | jornada completa, | ocupa en el total
de universidades curso 2015-2016 | de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
U. de La Rioja 4 0,2 43 1,18 36
La Rioja 4 0,2 172 CCAA 1,18 132 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.

Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 - 1,884 -
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
U. de La Rioja 5 0,3 46-48 1,470 29
La Rioja 5 0,3 172 CCAA 1,470 132 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)

4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | enel grupo de | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores
muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. de La
Rioja 4 1 6 6 1 2

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimension de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacion continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracioén propia con datos de U-Multirank
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D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion
ocupada
en el
Posicién total de
ocupada en Ratio univer- % de % de
% el total de matriculados/ | sidades % de mas | alumnos de
sobre | universidades | poblacién 2015 | con da- % de 18 a21 | de 25 | procedencia
Total total | con datos (80) (miles) tos (74) | mujeres | afos ahos extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
Alcala 14.723 1,1 32 2,3 56 56,1 56,7 13,4 58
Alfonso X El
Sabio 6.223 0,5 59 1,0 66 48,9 41,3 21,2 28,0
Antonio de
Nebrija 2.851 0,2 68 0,4 70 48,2 39,6 38,4 12,0
Autébnoma de
Madrid 23.282 1,8 16 3,6 51 59,9 66,5 8,2 4.3
Camilo José
Cela 7.557 0,6 52 1,2 61 65,3 22,7 51,7 1,9
Carlos Il de
Madrid 15.038 1,1 31 2,3 55 42,9 69,6 7.4 3,7
Complutense de
Madrid 61.135 4,6 2 9,6 38 61,7 58,8 12,1 6,6
Europea de
Madrid 9.988 0,8 45 1,6 60 43,1 34,8 27,4 23,0
Francisco de
Vitoria 5.280 0,4 61 0,8 67 56,9 66,4 8,6 2,0
Politécnica de
Madrid 31.225 2,4 12 4.9 47 31,5 52,3 15,0 3,9
Pontificia
Comillas 6.537 0,5 58 1,0 64 57,8 80,0 54 6,0
Rey Juan Carlos 38.038 2,9 7 59 44 57,5 53,2 14,9 56
San Pablo-CEU 6.976 0,5 55 1,1 63 59,2 58,3 7,3 3,6
Madrid 228.853 17,3 12 CCAA 35,8 12 CCAA 53,6 56,1 14,5 6,6

Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

Posi-
cion
ocupa-
daen De los
el total Posicion cuales, %
de Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
univ. | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so-| con poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
bre | datos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | afios | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
Alcala 2.141 1,3 26 0,33 57 56,2 | 452 | 21,5 23,2 35,4
Alfonso X El
Sabio 945 0,6 58 0,15 66 49,8 | 20,2 | 44,4 4.8 31,1
Antonio de
Nebrija 2.245 1,3 25 0,35 56 58,2 | 21,4 | 445 38,0 41,0
Autdnoma de
Madrid 2.878 1,7 20 0,45 54 59,1 58,0 | 15,0 19,0 57,7
Camilo José
Cela 3.534 2,1 15 0,55 53 60,2 | 22,0 | 38,4 27,2 83,7
Carlos Il de
Madrid 2.847 1,7 21 0,44 55 42,7 | 55,8 | 12,8 26,2 46,8
Complutense de
Madrid 6.875 4,0 5 1,07 37 60,5 | 44,5 | 28,6 29,9 67,9
Europea de
Madrid 2.137 1,2 27 0,33 58 445 | 30,9 | 33,0 27,7 74,8
Francisco de
Vitoria 1.966 1,1 31 0,31 60 519 | 123 | 57,8 26,2 75,7
Politécnica de
Madrid 3.819 2,2 11 0,60 50 325 | 657 | 10,3 16,5 711
Pontificia
Comillas 1.952 1,1 32 0,30 61 49,4 | 64,2 | 14,2 9,8 39,1
Rey Juan Carlos 4.584 2,7 7 0,72 46 58,2 30,7 | 36,3 43,1 65,2
San Pablo-CEU 1.609 0,9 40 0,25 63 59,7 | 39,0 | 28,8 6,8 58,7
1a
Madrid 37.532 | 21,9 | CCAA 5,86 1°CCAA | 53,3 | 41,1 | 28,3 259 62,9

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion De los
ocupa- Posicion cuales, %
daen Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. | poblacion | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | afos | afos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
Alcala 654 1,2 31 0,10 51 51,2 9,8 | 56,6 22,3 47,3
Antonio de Nebrija 8 0,0 67 0,00 62 125 | 250 | 12,5 12,5 100,0
Autébnoma de
Madrid 2.186 3,9 5 0,34 37 55,4 | 152 | 456 23,8 57,8
Carlos Il de Madrid 844 1,5 26 0,13 49 35,2 95 | 418 442 56,8
Complutense de
Madrid 3.907 7,0 1 0,61 26 56,0 7,7 | 553 20,5 50,9
Europea de Madrid 77 0,1 58 0,01 59 57,1 52 64,9 16,9 76,9
Francisco de Vitoria 43 0,1 60 0,01 60 48,8 2,3 81,4 2,3 100,0
Politécnica de
Madrid 1.184 2,1 17 0,18 45 29,6 56 | 53,7 27,5 52,8
Pontificia Comillas 157 0,3 53 0,02 57 36,3 38 | 66,2 26,8 35,7
Rey Juan Carlos 561 1,0 35 0,09 53 43,3 46 | 66,8 21,4 65,8
San Pablo-CEU 210 0,4 48 0,03 56 49,0 | 129 | 514 57 25,0
Madrid 9.831 | 17,7 | 2 CCAA 1,54 12 CCAA | 49,3 9,2 | 52,8 24,0 53,9

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de

la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
cion cion lados en cion cién cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cion al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 - 51,9 - 13,3 - 34,5 - 21,1 -
U. publicas 76,4 - 52,2 - 14,1 -- 35,7 - 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 - 7,9 - 27,3 - 13,6 -
Alcala 81,2 40 56,0 40 11,6 40 27,3 40 22,4 30
Alfonso X El
Sabio 84,2 27 59,7 6 11,9 36 21,5 61 12,1 62
Antonio de
Nebrija 83,0 34 57,4 14 9,7 53 15,4 70 12,1 65
Auténoma de
Madrid 87,7 13 55,8 44 6,7 65 25,6 48 28,7 16
Camilo José
Cela 921 4 555 48 4.4 72 51 74 4.2 73
Carlos Il de
Madrid 83,6 31 56,0 39 10,6 47 24,7 52 30,5 9
Complutense
de Madrid 81,3 39 57,2 18 11,2 43 25,5 49 20,9 36
Europea de
Madrid 84,9 23 51,8 67 11,7 39 22,6 58 12,1 64
Francisco de
Vitoria 85,7 19 56,5 26 8,2 60 20,0 64 9,8 68
Politécnica de
Madrid 70,8 76 53,6 63 21,2 4 29,7 28 545 1
Pontificia
Comillas 90,3 8 63,1 1 3,7 74 16,6 69 32,6 7
Rey Juan
Carlos 80,5 43 55,0 54 11,8 38 27,0 43 15,3 52
San Pablo-CEU 83,9 30 61,2 2 12,2 32 31,9 18 20,5 37
42 6° 142 152 132
Madrid 81,9 CCAA 56,1 CCAA 115 CCAA 23,5 CCAA 20,1 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2;
la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados
en ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en
el curso X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de
transicion al master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior,
en cualquier universidad del sistema universitario espafiol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posiciéon Posicion
ocupada Numero ocupada segunday ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas enel en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)

Total 88,7 -- 46,2 -- 34 - 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 -
Alcala 92,7 35 47,3 45 2,6 41 13,7 52
Alfonso X El
Sabio 76,3 75 54,6 12 14,2 1 10,0 61
Antonio de
Nebrija 81,2 73 38,5 77 5,4 12 14,3 49
Auténoma de
Madrid 93,5 20 46,4 55 2.1 49 34,6 20
Camilo José
Cela 422 80 57,7 6 0,6 67 51 70
Carlos Il de
Madrid 87,4 61 455 60 3,9 22 455 12
Complutense
de Madrid 93,4 22 48,1 39 3,1 31 20,5 33
Europea de
Madrid 72,3 76 58,9 4 0,1 75 52,1 8
Francisco de
Vitoria 97,0 3 52,8 18 0,6 70 1,6 74
Politécnica de
Madrid 91,8 43 45,9 58 2,1 50 41,0 15
Pontificia
Comillas 96,5 5 47,2 46 0,6 68 9,7 62
Rey Juan
Carlos 84,3 71 42,0 69 10,5 3 24,7 28
San Pablo-CEU 82,5 72 47,6 41 8,4 5 27,5 26
Madrid 83,9 172 CCAA 48,2 92 CCAA 3,8 42 CCAA 26,3 52 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 - 532 18,5 --
Alcala 3 0,9 34-43 15 1,4 27-28 23 0,8 46-48
Alfonso X El
Sabio 1 0,3 61-83 6 0,6 59-63 2 0,1 76
Antonio de
Nebrija 3 0,9 34-43 7 0,7 56-58 15 0,5 57-59
Auténoma de
Madrid 2 0,6 44-60 12 1,1 34-37 65 2,3 12
Camilo José
Cela 1 0,3 61-83 9 0,9 43-49 23 0,8 46-48
Carlos Ill de
Madrid 4 1,2 20-33 7 0,7 56-58 27 0,9 36-37
Complutense de
Madrid 2 0,6 44-60 36 3,4 2 184 6,4 1
Europea de
Madrid 1 0,3 61-83 5 0,5 64-67 68 2,4 11
Francisco de
Vitoria 1 0,3 61-83 6 0,6 59-63 0 0,0 --
Politécnica de
Madrid 4 1,2 20-33 20 1,9 20 61 2,1 13-14
Pontificia
Comillas 0,9 34-43 9 0,9 43-49 33 1,2 34
Rey Juan Carlos 1,5 11-19 22 2,1 16-17 17 0,6 52-55
San Pablo-CEU 0,6 44-60 6 0,6 59-63 17 0,6 52-55
Madrid 37 10,8 22 CCAA 160 15,2 22 CCAA 535 18,7 12 CCAA
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D
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion
daenel ocupada Posicion ocupada
total de enel ocupada enel
Institu- univers. | Escue- total de en el total | Fun- total de
tos de % con las de % univers. | Hos- | % so-| de uni- da- % univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | pita- bre | vers.con | cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado | total | tos (40) les total | datos (21) | nes total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 | 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 -- 9 12,2 --
Alcala 6 1.1 31-34 1 2,2 4-40 4 71 3-6 1 1,4 14-35
Alfonso X El
Sabio 0 0,0 -- 0 0,0 - 1 1,8 13-21 1 1,4 14-35
Antonio de
Nebrija 1 0,2 43-52 0 0,0 - 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Auténoma de
Madrid 9 1,7 25 1 2,2 4-40 0 0,0 -- 0 0,0 -
Camilo José
Cela 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
Carlos Ill de
Madrid 14 2,6 13 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 --
Complutense
de Madrid 39 7,2 2 1 2,2 4-40 1 1,8 13-21 0 0,0 -
Europea de
Madrid 0 0,0 - 1 2,2 4-40 3 54 7-10 1 1,4 14-35
Francisco de
Vitoria 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 - 0 0,0 --
Politécnica
de Madrid 24 4.4 6 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
Pontificia
Comillas 4 0,7 37-40 1 2,2 4-40 0 0,0 -- 0 0,0 --
Rey Juan
Carlos 4 0,7 37-40 0 0,0 -- 0 0,0 - 1 1,4 14-35
San Pablo-
CEU 1 0,2 43-52 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
Madrid 102 18,8 |2 CCAA 7 15,6 | 2* CCAA 9 16,1 | 3-4° CCAA 5 6,8 | 62 CCAA

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicién Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 - 3.772 100,0 - 1.105 100,0 -
U. publicas 2.092 75,2 - 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 - 776 20,6 - 86 7,8 -
Alcala 36 1,3 36-37 43 1,1 40 24 2,2 21-22
Alfonso X El Sabio 39 1,4 34-35 17 0,5 65-66 0,0 --
Antonio de Nebrija 29 1,0 47-48 31 0,8 55-56 0,2 62-67
Autébnoma de
Madrid 42 1,5 26-27 79 2.1 14 36 3,3 13
Camilo José Cela 30 1,1 43-46 28 0,7 57-58 2 0,2 62-67
Carlos Il de Madrid 28 1,0 49-51 64 1,7 21 19 1,7 28-30
Complutense de
Madrid 71 2,6 3 161 4.3 3 56 51 4
Europea de Madrid 52 1,9 16 53 1,4 30-31 3 0,3 57-61
Francisco de Vitoria 25 0,9 55-57 13 0,3 70-71 1 0,1 68-72
Politécnica de
Madrid 46 1,7 20 76 2,0 15 42 3,8 9
Pontificia Comillas 24 0,9 58 28 0,7 57-58 9 0,8 47-49
Rey Juan Carlos 64 2,3 7 80 2.1 12-13 13 1,2 37-40
San Pablo-CEU 30 1,1 43-46 40 1,1 44-45 6 0,5 53-55
Madrid 515 18,5 12 CCAA 685 18,2 22 CCAA 193 17,5 22 CCAA

306




D
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
enel enel % de % de dos no | res no
total de total de grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. | Dobles univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- | maste- | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) res total (13) sitarios | tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 -- 19 32,2 -- 0,9 43 26,1 47,4
Alcala 4 0,6 39-42 0 0,0 - 0,0 23,3 2,8 16,3
Alfonso X El
Sabio 20 3,0 8 0 0,0 -- 0,0 0,0 0,0 0,0
Antonio de
Nebrija 37 5,6 3 0 0,0 - 0,0 3,2 37,9 41,9
Auténoma de
Madrid 7 11 29-34 0 0,0 - 2,4 241 0,0 51
Camilo José
Cela 15 2,3 12-14 0 0,0 - 0,0 0,0 20,0 75,0
Carlos Il de
Madrid 11 1,7 18-19 0 0,0 - 3,6 3,1 3,6 9,4
Complutense
de Madrid 12 1,8 17 0 0,0 - 0,0 16,8 0,0 6,2
Europea de
Madrid 56 8,4 2 0 0,0 - 0,0 0,0 40,4 56,6
Francisco de
Vitoria 0 0,0 - 0 0,0 - 0,0 0,0 12,0 38,5
Politécnica de
Madrid 6 0,9 35-37 0 0,0 - 0,0 7.9 0,0 0,0
Pontificia
Comillas 16 2,4 11 8 13,6 2 4,2 3,6 4,2 3,6
Rey Juan
Carlos 71 10,7 1 1 1,7 11-13 0,0 50 3,1 213
San Pablo-
CEU 31 4.7 5 0 0,0 - 0,0 7.5 6,7 15,0
Madrid 286 43,0 12 CCAA 9 15,3 2-3 CCAA -- -- -- --

Nota: El total se ha calculado contabilizando una uUnica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado
a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,

308

titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
Alcala 3.855 1,6 27 96,2 7
Autébnoma de Madrid 6.024 2.4 15 90,5 24
Carlos Il de Madrid 3.555 1.4 32 94,2 12
Complutense de Madrid 14.370 5.8 1 929 16
Politécnica de Madrid 6.120 2,5 14 79,1 41
Rey Juan Carlos 10.801 44 5 86,0 33
Madrid 44.725 18,2 22 CCAA 89,4 9% CCAA
Posicion ocupada Posicion ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
Alcala 4.760 1,2 32 123,5 36
Autébnoma de Madrid 9.031 2,3 17 1499 24
Carlos Il de Madrid 5.816 1.5 28 163,6 18
Complutense de Madrid 22.403 58 1 155,9 21
Politécnica de Madrid 7.057 1,8 20 115,3 40
Rey Juan Carlos 12.414 3,2 11 1149 41
Madrid 61.481 15,9 22 CCAA 137,5 16 CCAA
Posicion ocupada Posiciéon ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso | % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74.9 --
Alcald 3.708 1.7 28 55,5 47
Auténoma de Madrid 5.454 2,5 12 64,9 40
Carlos Il de Madrid 3.350 1,5 30 68,3 36
Complutense de Madrid 13.346 6,0 1 67,0 37
Politécnica de Madrid 4.839 2,2 16 72,3 28
Rey Juan Carlos 9.283 4.2 5 57,6 45
Madrid 39.980 18,1 22 CCAA 64,2 172 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta
y valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en
términos relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de
nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte




D
PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 -
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
Alcala 1.709 1.4 24 0,27 56
Alfonso X El Sabio 622 0,5 55 0,10 65
Antonio de Nebrija 594 0,5 59 0,09 67
Auténoma de Madrid 2.709 2,3 10 0,42 48
Camilo José Cela 458 0,4 64 0,07 71
Carlos Il de Madrid 1.563 1,3 29 0,24 58
Complutense de Madrid 6.280 53 1 0,98 38
Europea de Madrid 2.602 2,2 14 0,41 51
Francisco de Vitoria 525 0.4 62 0,08 69
Politécnica de Madrid 2.931 2,5 9 0,46 47
Pontificia Comillas 1.090 0,9 42 0,17 61
Rey Juan Carlos 1.543 1,3 30 0,24 59
San Pablo-CEU 863 0.7 49-50 0,13 62
Madrid 23.489 19,9 12 CCAA 3,67 12 CCAA
% de % de % de 60
Caracteristicas % PDI ETC % de plantilla % de | menores de | y mas % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable | mujeres 35 anos afnos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7.7 14,4 24 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6.4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49.8 55,6 44,2 15,6 6.3 4.8 0.0
Alcala 64,0 70,2 48,3 40,8 43 18.4 0.8 43,3
Alfonso X El Sabio 33,3 49,7 44,7 47,6 15,9 6,6 2.9 0,0
Antonio de Nebrija 54,6 40,4 26,8 45,3 12,5 7.1 3,0 0,0
Auténoma de Madrid 75,5 81,5 63,4 42,7 6,6 18,6 3,0 44,8
Camilo José Cela 65,0 52,6 43,4 52,2 19,0 52 2.8 0,0
Carlos lll de Madrid 69,8 70,8 34,9 31,5 95 8.0 59 36,9
Complutense de
Madrid 69,9 77,8 60,6 46,4 33 24,0 1,6 43,8
Europea de Madrid 37,1 30,6 47,4 43,9 151 3,2 2.1 0,0
Francisco de Vitoria 57,5 52,2 80,0 43,8 16,6 4.4 2,5 0,0
Politécnica de
Madrid 81,5 72,2 67,6 26,0 4,0 22,3 0,8 65,2
Pontificia Comillas 37,1 46,1 70,3 41,7 11,0 55 10,3 0,0
Rey Juan Carlos 82,8 76,6 57,2 46,3 8.8 53 35 354
San Pablo-CEU 67,0 62,8 60,7 48,0 9.8 9,6 1,6 0.0
Madrid 65.4 66.4 56,8 417 7.7 15,1 2,6 33,0

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

309



PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 -- 1,10 --
U. privadas 8.350 141 -- 0,18 --
Alcala 778 1.3 26 0,12 57
Alfonso X El Sabio 111 0,2 72 0,02 71
Antonio de Nebrija 221 0,4 64 0,03 67
Auténoma de Madrid 1.105 1,9 19 0,17 49
Camilo José Cela 144 0,2 66 0,02 69
Carlos lll de Madrid 678 1.1 36 0,11 59
Complutense de
Madrid 3.529 59 1 0,55 35
Europea de Madrid 539 0,9 43 0,08 60
Francisco de Vitoria 305 0,5 57 0,05 63
Politécnica de Madrid 1.892 3,2 7 0,30 43
Pontificia Comillas 335 0,6 56 0,05 61
Rey Juan Carlos 689 1,2 34 0,11 58
San Pablo-CEU 228 0,4 62 0,04 66
Madrid 10.554 17,8 12 CCAA 1,65 22 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres de 35 anos | mas afios | extranjeros funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8.1 8.4 1,2 53,0
U. publicas 98.3 78,2 59,5 4.8 9,1 0.7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3.9 3.9 0,0
Alcala 93,5 81,2 63,8 39 9,0 0,3 60,8
Alfonso X El Sabio 98,5 92,8 70,3 25,2 2,7 0,0 0,0
Antonio de Nebrija 98,1 83,3 75,6 32,1 1,4 2,7 0,0
Auténoma de
Madrid 97,2 77,6 62,4 6,3 11,9 1,4 49,8
Camilo José Cela 97,5 78,5 62,5 27,8 2,1 6,3 0,0
Carlos Ill de Madrid 99,2 77,3 64,9 52 4,6 0,1 74,5
Complutense de
Madrid 96,9 82,8 58,3 3,5 13,2 0,2 46,8
Europea de Madrid 83,7 100,0 64,2 36,4 2,0 5,0 0,0
Francisco de Vitoria 96,7 67,5 73,8 39,7 1,6 3,6 0,0
Politécnica de
Madrid 98,3 93,7 48,5 1,7 14,3 0,2 46,9
Pontificia Comillas 97,1 96,7 54,6 8,4 8,4 1,5 0,0
Rey Juan Carlos 99,8 78,2 57,3 12,9 34 2,6 61,4
San Pablo-CEU 95,9 83,3 67,5 12,3 9,2 0,9 0,0
Madrid 96,6 84.4 59,1 8,5 10,1 1,0 42,6

Nota: PAS ETC: personal de administracién y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Alcala 5.960 24
Auténoma de Madrid 6.374 12
Carlos Ill de Madrid 5.933 25
Complutense de Madrid 5.173 36
Politécnica de Madrid 6.180 18
Rey Juan Carlos 1.945 47
Madrid 4.953 142 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Alcala 2.633 7
Auténoma de Madrid 2.261 12
Carlos lll de Madrid 2.545 8
Complutense de Madrid 2.253 13
Politécnica de Madrid 2.797 6
Rey Juan Carlos 1.721 27
Madrid 2.291 2° CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura 'y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Alcala 7.528 19
Auténoma de Madrid 8.237 13
Carlos lll de Madrid 8.294 11
Complutense de Madrid 7.126 24
Politécnica de Madrid 7.870 15
Rey Juan Carlos 2.817 47
Madrid 6.628 132 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posiciéon que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
Alcala 45.603 31
Auténoma de Madrid 47.659 18
Carlos lll de Madrid 53.943 3
Complutense de Madrid 46.976 22
Politécnica de Madrid 47.976 13
Rey Juan Carlos 39.798 47
Madrid 47.075 72 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo completo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales

Alcala 4.1 11

Auténoma de Madrid 0,6 24

Carlos Ill de Madrid 24 16

Complutense de Madrid -0,5 30

Politécnica de Madrid -3,2 38

Rey Juan Carlos 17,0 1

Madrid 1,6 72 CCAA

ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcion de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales

Alcala 12,7 12

Auténoma de Madrid 52 30

Carlos lll de Madrid 3.3 36

Complutense de Madrid 4.6 31

Politécnica de Madrid 12,8 11

Rey Juan Carlos 23,8 1

Madrid 9,1 82 CCAA

ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

Alcala -13,0 16,5 -21,4 -41,3 -41,3 -17,2
Auténoma de Madrid -9,8 27,2 -17.,8 -42,6 -42,6 -16,2
Carlos Il de Madrid -2,1 51,1 -14,8 -27,2 -27,2 -8,2
Complutense de Madrid -10,7 48,6 -23,9 -53,2 -53,8 -17,7
Politécnica de Madrid -18,1 2,9 -24,6 -56,2 -56,5 -25,2
Rey Juan Carlos 12,9 101,5 -15,6 -60,1 -60,1 3,3
Madrid -9,8 35,5 -21,4 -48,2 -48,4 -16,6
ESPANA 11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2: Gas-
Capitulo 1: | tos corrientes en | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de bienes y servi- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal cios CAPITAL reales FINANCIEROS
Alcala -12,4 -6,8 -17,1 -17,8 -17.,8 -13,4
Auténoma de Madrid -4.1 -1,6 -0,2 -45,8 -42,0 -15,0
Carlos Il de Madrid -4.4 2,2 -15,8 -7,8 -7,0 -5,0
Complutense de Madrid -16,2 -13,2 -23,1 -25,9 26,7 -17,6
Politécnica de Madrid -15,3 -14,3 -18,1 -37,1 -37,1 -21,1
Rey Juan Carlos -0,9 -0,7 -1,7 -40,5 -40,5 -8,6
Madrid -11,6 -9,0 -15,0 -32,0 -22,6 -15,8
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
Alcala 0,8 0,7 1,0 17,4 17,4 2,4
Auténoma de Madrid 4,3 3,1 51 23,2 24,0 6,5
Carlos Il de Madrid 1,0 -5,3 4,2 41,1 41,1 6,8
Complutense de Madrid -0,2 -7.,6 4,6 4,6 3,4 0,2
Politécnica de Madrid 7,9 1,7 11,0 -6,1 -6,7 6,2
Rey Juan Carlos 3,8 -1,4 12,4 30,4 30,4 4,9
Madrid 2,7 -2,6 6,2 12,6 12,2 3,7
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2: Gas-
Capitulo 1: | tos corrientes GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | en bienes y ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

Alcala 4,3 2,2 10,3 24,6 24,8 7,5
Autdnoma de Madrid 2,7 4,5 2,9 17,9 17,9 50
Carlos Ill de Madrid 1,2 56 -4.1 4,3 4,3 1,8
Complutense de

Madrid -1,3 1,4 0,0 13,8 12,9 0,5
Politécnica de Madrid 0,7 1,3 -1,9 2,4 2,5 1,0
Rey Juan Carlos 1.1 3,9 -6,8 13,9 13,9 2,5
Madrid 0,7 2,5 -0,1 10,8 10,6 2,2
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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D
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) mujeres | 25 afos anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 5,3
Alcala 2.696 1,3 29 0,42 58 59,7 71,8 8,6 4.4
Alfonso X El
Sabio 1.674 0,8 47 0,26 61 47,3 44,7 20,8 16,4
Antonio de
Nebrija 433 0,2 69 0,07 68 57,0 51,5 29,1 6,2
Autébnoma de
Madrid 4.371 2,2 15 0,68 50 63,2 80,7 5,0 3,5
Camilo José
Cela 2.852 1,4 26 0,45 53 74,9 26,7 37,8 0,9
Carlos lll de
Madrid 2.342 1,2 34 0,37 59 45,2 81,3 54 3,7
Complutense
de Madrid 10.801 53 1 1,69 36 65,9 74,0 7,1 4.8
Europea de
Madrid 2.155 1.1 39 0,34 60 43,4 43,7 22,6 21,5
Francisco de
Vitoria 741 0,4 64 0,12 66 59,9 73,4 10,3 1,5
Politécnica
de Madrid 4.771 2,3 10 0,75 47 34,4 60,6 9,6 2,1
Pontificia
Comillas 1.200 0,6 58 0,19 64 59,3 91,6 2.3 7,2
Rey Juan
Carlos 4.713 2,3 11 0,74 48 62,3 68,3 8,2 8,4
San Pablo-
CEU 1.238 0,6 56 0,19 63 60,9 76,6 2,7 1,2
Madrid 39.987 19,7 12 CCAA 6,25 12 CCAA 57,9 66,9 10,9 5,7

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicion Ratio De los
ocupada | egresa- Posicion % de cuales, %
en el total dos/ ocupada en % de alumnos | de proce-
de univer- | pobla- el total de me- | % de | de pro- | dentes de
% so- sidades cién universi- % de | nos | mas | cedencia | América
bre con datos 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | extran- Latina y
Total total (80) (miles) datos (72) res | afos | ahos jera el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U. privadas 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 | 24,7 | 40,2 21,2 59,9
Alcala 1.188 1,3 31 0,19 57 60,9 | 50,3 | 17,8 23,0 33,3
Alfonso X El
Sabio 592 0,7 56 0,09 65 53,2 | 18,2 | 46,5 4,9 34,5
Antonio de
Nebrija 818 0,9 46 0,13 62 59,3 | 30,4 | 39,2 30,3 67,7
Autdnoma de
Madrid 1.782 2,0 15 0,28 50 59,4 | 56,9 | 15,8 21,3 61,7
Camilo José
Cela 1.753 1,9 16 0,27 51 63,1 21,0 | 42,6 11,1 75,8
Carlos Il de
Madrid 1.480 1,6 20 0,23 53 459 | 54,3 | 10,6 28,8 43,9
Complutense
de Madrid 4.622 51 2 0,72 31 625 | 429 | 324 33,6 76,9
Europea de
Madrid 1.156 1,3 32 0,18 58 47,0 | 33,0 | 30,4 20,4 72,9
Francisco de
Vitoria 1.502 1,7 19 0,23 52 541 11,7 | 57,3 14,6 64,1
Politécnica de
Madrid 1.217 1,3 28 0,19 56 36,9 | 55,7 | 10,1 22,4 78,4
Pontificia
Comillas 896 1,0 42 0,14 61 51,8 | 55,7 | 171 12,5 36,6
Rey Juan
Carlos 1.857 2,1 13 0,29 49 53,3 | 356 | 24,3 26,4 37,7
San Pablo-CEU | 1.062 1,2 37 0,17 60 636 | 34,2 | 30,6 7,2 52,6
Madrid 19.925 | 22,0 12 CCAA 3,11 12 CCAA 56,1 | 39,5 | 28,9 22,6 62,6

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015
De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 - 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 215 57,1
U. privadas 999 6,8 - 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
Alcala 163 1.1 32 0,025 52 nd nd nd nd nd
Alfonso X El
Sabio 46 0,3 57 0,007 61 45,7 6,5 58,7 15,2 100,0
Antonio de
Nebrija 54 0,4 54 0,008 60 37,0 3,7 63,0 63,0 82,4
Autbnoma de
Madrid 602 4.1 4 0,094 39 58,0 18,4 19,4 26,2 46,2
Camilo José Cela 17 0,1 65 0,003 65 41,2 59 70,6 59 0,0
Carlos Ill de
Madrid 166 1.1 31 0,026 51 33,1 16,9 16,3 42,2 61,4
Complutense de
Madrid 1.421 9,7 1 0,222 14 nd nd nd nd nd
Europea de
Madrid 32 0,2 60 0,005 64 21,9 3,1 56,3 9,4 33,3
Francisco de
Vitoria 5 0,0 69-70 0,001 68 40,0 0,0 40,0 0,0 na
Politécnica de
Madrid 443 3,0 9 0,069 44 36,3 9,9 38,1 23,0 55,9
Pontificia
Comillas 41 0,3 59 0,006 62 29,3 17,1 51,2 36,6 46,7
Rey Juan Carlos 173 1,2 29 0,027 50 491 7,5 41,6 15,6 44 4
San Pablo-CEU 106 0,7 39 0,017 56 nd nd nd nd nd
Madrid 3.269 22,2 1°CCAA | 0,511 12 CCAA 48,9 11,7 34,3 22,6 60,3

Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad. nd es no disponible. na es no aplicable.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015

Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total | idoneidad, | en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacion, | de univers. | masteres | de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 afio (%) (75) 1 afio (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
Alcala 43,8 20 54,6 22 83,4 18 92,0 12
Alfonso X El Sabio 40,1 27 57,0 18 51,9 68 75,2 63
Antonio de Nebrija 46,5 15 56,5 19 422 71 73,1 65
Auténoma de
Madrid 46,0 16 60,3 15 80,5 21 88,8 28
Camilo José Cela 38,3 31 53,5 26 34,7 74 46,9 72
Carlos Il de
Madrid 35,3 41 53,0 31 75,1 41 83,7 46
Complutense de
Madrid 37,9 35 53,6 25 79,3 30 81,3 49
Europea de
Madrid 44,8 18 62,4 14 58,9 67 46,8 73
Francisco de
Vitoria 53,9 9 71,6 6 96,0 2 87,6 32
Politécnica de
Madrid 13,1 71 nd - 64,6 61 78,4 54
Pontificia Comillas 65,6 5 78,3 2 75,1 40 94,5 4
Rey Juan Carlos 20,8 67 36,7 65 51,8 69 80,0 52
San Pablo-CEU 36,6 39 52,4 32 70,0 52 74,8 64
Madrid 35,4 72 CCAA 52,2 52 CCAA 66,2 15 CCAA 75,6 172 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de cuatro
afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al porcentaje de
estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-2011 para estudios
de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de JesUs de Avila, Granada, Alicante, Miguel
Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios. nd es no disponible.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas
Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015
Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 --
Alcalé 4.647 1,3 29 4,25 29
Auténoma de Madrid 15.124 4.1 7 7,40 5
Carlos Il de Madrid 7.053 1,9 15 6,47 8
Complutense de Madrid 19.350 53 3 4,41 26
Europea de Madrid 828 0,2 55 0,86 60
Politécnica de Madrid 12.681 35 11 5,31 14
Pontificia Comillas 692 0,2 56 1,71 55
Rey Juan Carlos 4.124 1.1 32 3,23 44
San Pablo-CEU 832 0,2 54 1,44 56
Madrid 65.331 17,8 2° CCAA 4,59 7° CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicién que % publicacio- | Posicion que | nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publica- | total de univer- | documentos | total de univer-| documentos | total de univer-
ciones con sidades con de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
empresas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 -- 2,14 -- 1,33 --
U. privadas 2,23 -- 2,34 -- 1,47 --
Alcala 1,87 23 2,86 8 1,72 10
Auténoma de Madrid 1,62 27 3,87 2 2,20 3
Carlos Il de Madrid 3,06 8 1,77 35 1,32 23
Complutense de
Madrid 2,16 15 2,20 16 1,28 24
Europea de Madrid 1,49 30 1,33 46 0,72 48
Politécnica de
Madrid 3,58 5 1,88 30 1,21 28
Pontificia Comillas 2,12 16 0,58 54 0,14 55
Rey Juan Carlos 2,03 17 1,21 48 0,65 49
San Pablo-CEU 2,84 10 3,73 3 2,40 2
Madrid 2,38 52 CCAA 2,46 32 CCAA 1,47 32 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
Alcala 1,11 31 44,07 42 6,58 48
Autébnoma de
Madrid 1,40 6 60,51 2 7,72 32
Carlos Il de
Madrid 1,01 45 38,93 49 9,40 9
Complutense de
Madrid 1,08 36 52,14 19 6,50 49
Europea de
Madrid 0,91 51 41,44 a7 2,94 58
Politécnica de
Madrid 1,04 42 39,15 48 7,75 31
Pontificia Comillas 0,73 58 34,88 54 7,93 29
Rey Juan Carlos 1,08 35 45,51 40 7,98 28
San Pablo-CEU 0,91 50 31,97 55 6,64 46

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 - 7,44 -
Alcala 119 2,2 17 10,87 9
Auténoma de
Madrid 183 3,4 9 8,95 18
Carlos lll de
Madrid 85 1,6 24 7,80 22
Complutense de
Madrid 190 3,5 8 4,33 37
Politécnica de
Madrid 497 9,2 1 20,79 1
Rey Juan Carlos 66 1,2 30-32 5,16 31
Madrid 1.140 21,1 2° CCAA 9,28 42 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura 'y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI Posicion que
Posicién que en equivalencia a ocupa en
ocupa en el total | jornada completa, el total de
de universidades curso 2015-2016 | universidades
Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
Alcala 20 1,0 28 1,83 26
Auténoma de Madrid 40 2,0 15 1,96 25
Carlos lll de Madrid 44 2,2 14 4,04 10
Complutense de
Madrid 86 4,2 9 1,96 24
Politécnica de Madrid 149 7.3 2 6,23 5
Rey Juan Carlos 11 0,5 35-37 0,86 38
Madrid 350 17,2 22 CCAA 2,85 52 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacion Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.

Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacion (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
Alcala 21 1,5 28-29 1,919 21
Alfonso X El Sabio 3 0,2 52-54 1,450 30
Antonio de Nebrija 1 0,1 58-60 0,308 57
Auténoma de
Madrid 23 1,6 24-25 1,125 40
Camilo José Cela 1 0,1 58-60 0,336 55
Carlos Il de
Madrid 31 2,1 15-16 2,843 10
Complutense de
Madrid 57 3,9 6 1,299 35
Politécnica de
Madrid 119 8,2 2 4,979 6
Pontificia Comillas 4 0,3 49-51 0,989 44
Rey Juan Carlos 22 1,5 26-27 1,721 24
San Pablo-CEU 4 0,3 49-51 0,691 49
Madrid 286 19,8 12 CCAA 2,029 72 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU THE Qs
Universidad de Alcala -- 601-800 601-650
Universidad Auténoma de Madrid 201-300 351-400 210
Universidad Carlos Ill de Madrid - 601-800 280
Universidad Complutense de Madrid 301-400 501-600 239
Universidad Politécnica de Madrid - 601-800 551-600
Universidad Rey Juan Carlos -- 601-800 --

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el en el en el en el en el
grupo de grupo de grupo de grupo de grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
Alcala 5 6 5 3 1 0
Antonio de Nebrija 7 4 3 4 1 1
Autébnoma de
Madrid 6 6 4 2 0 2
Carlos lll de
Madrid 3 8 6 2 1 0
Complutense de
Madrid 3 3 10 3 0 1
Europea de
Madrid 5 3 2 8 1 1
Francisco de
Vitoria 5 3 4 4 3 1
Politécnica de
Madrid 4 4 5 5 1 1
Pontificia Comillas 6 5 2 6 0 1
Rey Juan Carlos 1 7 4 7 1 0
San Pablo-CEU 4 4 4 5 0 3

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicién Posicion
ocupada en Ratio ma- ocupada en % de | % de alum-
% el total de triculados/ el total de % de % de mas | nos de pro-
sobre | universidades | poblacion | universidades | muje- | 18 a21 | de 25 cedencia
Total total | con datos (80) | 2015 (miles) | con datos (74) res anos anos | extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 9.396 0,7 46 6,4 41 51,9 36,8 32,9 3,3
U. de Murcia 27.855 21 13 19,0 13 61,2 57,0 15,1 3,3
U. Politécnica
de Cartagena 5.159 0,4 62 3,5 52 28,0 45,2 21,2 3,8
Murcia 42.410 3,2 82 CCAA 29,0 22 CCAA 55,1 51,1 19,8 3,4
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posicion Posiciéon cuales, %
ocupada | Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. | poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total (80) les) (72) res | anos | anhos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 3.156 1,8 16 2,16 7 50,7 18,7 | 53,1 17,9 69,0
U. de Murcia 2.347 1,4 24 1,60 22 61,1 40,1 | 25,1 6,8 34,0
U. Politécnica de
Cartagena 387 0,2 69 0,26 62 34,4 | 47,0 | 189 15,8 42,6
Murcia 5.890 3,4 6° CCAA 4,02 3°CCAA | 53,8 | 29,1 | 39,7 13,3 59,8

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio De los
ocupa- | matricu- | Posicion cuales, %
daen lados/ ocupada % de % de de proce-
el total pobla- | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% de univ. cién de univ. | % de | nos | mas de pro- América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total | total | tos (67) les) (62) res | ahos | anos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 - 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. Catdlica
S. Antonio de Murcia 278 0,5 47 0,19 44 38,8 6,5 65,8 12,2 32,4
U. de Murcia 1.439 2,6 14 0,98 13 54,3 96 | 56,6 10,7 55,8
U. Politécnica de
Cartagena 159 0,3 52 0,11 50 25,8 88 | 57,2 15,7 44,0
Murcia 1.876 3,4 |8 CCAA 1,28 62 CCAA | 49,6 9,1 58,0 11,4 50,7

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacioén. La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de
la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi-
cion cién lados en cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- Posicion Posicion
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa | ocupada ocupada
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global enel Tasa de en el
Tasa de |univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de total de | transi- | total de
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- | univers. | cién al | univers.
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono conda- | master | conda-
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) tos (74) (%) tos (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 -- 49,5 -- 7,9 -- 27,3 -- 13,6 --
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 80,4 44 51,1 68 9,1 57 18,5 66 14,7 56
U. de Murcia 77,7 58 55,2 53 16,2 9 25,4 50 26,3 22
U. Politécnica
de Cartagena 63,3 78 50,8 70 23,1 1 35,1 11 34,4 4
1372 16° 42 142
Murcia 76,7 CCAA 53,7 CCAA 15,5 CCAA 24,5 CCAA 22,5 82 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de
abandono se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la
proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1y no titulados, y no matriculados en
ese estudio en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso
X+2 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al
master se refiere al porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier
universidad del sistema universitario espafiol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicion
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas en el en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 -- 46,9 -- 2,9 -- 27,8 --
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 86,8 66 46,6 51 2,6 38 66,4
U. de Murcia 92,8 33 46,2 57 3,3 29 14,0 51
U. Politécnica
de Cartagena 87,6 60 45,1 62 59 9 22,7 29
Murcia 89,8 142 CCAA 46,3 142 CCAA 3,2 92 CCAA 27,9 42 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017
Posicion Posicion
ocupada ocupada Posicion
en el en el ocupada
total de total de enel
univers. univers. total de
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | univers. con
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total datos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 1 0,3 61-83 7 0,7 56-58 24 0,8 42-45
U. de Murcia 5 1,5 11-19 24 2,3 12-14 77 2,7 7-8
U. Politécnica
de Cartagena 2 0,6 44-60 8 0,8 50-55 25 0,9 41
Murcia 8 2,3 82 CCAA 39 3,7 92 CCAA 126 4,4 82 CCAA
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion Posicion
daenel ocupada ocupada ocupada
total de en el enel en el
Institu- univers. | Escue- total de total de | Fun- total de
tos de % con las de % univers. | Hos- % univers. | da- % univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | pita- | sobre | conda- | cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado | total | tos (40) les total tos (21) | nes total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11 - 8 17,8 - 1 19,6 - 9 12,2 -
U. Catdlica
S. Antonio
de Murcia 1 0,2 43-52 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
U. de
Murcia 3 0,6 41-42 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
u.
Politécnica
de
Cartagena 1 0,2 43-52 1 2,2 4-40 0 0,0 - 0 0,0 -
142
Murcia 5 0,9 CCAA 3 6,7 |5 CCAA 0 0,0 -- 0 0,0 --

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicién Posicion Posicién
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos | Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales | total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 - 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 -
U. publicas 2.092 75,2 - 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 - 86 7,8 -
U. Catdlica
S. Antonio de Murcia 28 1,0 49-51 50 1,3 32-33 4 0,4 56
U. de Murcia 48 1,7 18-19 81 2,1 11 33 3,0 14
U. Politécnica de
Cartagena 19 0,7 63-64 20 0,5 60 8 0,7 50-52
Murcia 95 3,4 8% CCAA 148 3,9 82 CCAA 43 3,9 92 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el en el % de % de dos no res no
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. | Dobles % univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre conda- | maste- | sobre | condatos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) res total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 - 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 -- 0,9 12,0 24 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0,0 2,0 35,7 86,0
U. de Murcia 3 0,5 43-52 0 0,0 - 0,0 14,8 0,0 4,9
U. Politécnica
de Cartagena 0 0,0 - 0 0,0 - 0,0 20,0 0,0 0,0
12-14°
Murcia 3 0,5 CCAA 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado

a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas,demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales, titulaciones

de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. de Murcia 6.728 2,7 10 96,2 8
U. Politécnica de
Cartagena 1.107 0,4 46 83,5 35
Murcia 7.835 3,2 92 CCAA 94,4 42 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. de Murcia 16.499 4,3 4 2452 2
U. Politécnica de
Cartagena 1.151 0,3 47 104,0 44
Murcia 17.650 4,6 62 CCAA 225,3 32 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. de Murcia 6.470 2,9 10 77,5 23
U. Politécnica de
Cartagena 924 04 47 81,6 15
Murcia 7.394 3,3 92 CCAA 78,1 132 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura en la
memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden cubrir las
plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y valora qué
porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos relativos, el
nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacién porcentual entre la matricula de nuevo ingreso en primera
opcion por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. Catdlica S. Antonio
de Murcia 607 0,5 57-58 0,41 50
U. de Murcia 2.649 2,2 13 1,81 18
U. Politécnica de
Cartagena 619 0,5 56 0,42 49
Murcia 3.875 3,3 92 CCAA 2,65 72 CCAA
% de % de

Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 anos | mas afnos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. Catolica
S. Antonio de
Murcia 70,7 58,2 61,3 40,9 22,1 6,1 2,8 0,0
U. de Murcia 63,9 74,3 47,0 41,5 7,9 14,7 1,2 41,8
U. Politécnica de
Cartagena 78,3 67,2 59,3 22,0 6,9 7,3 1,3 45,2
Murcia 67,2 70,7 51,2 38,3 9,9 12,1 1,5 35,8

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La

poblacion que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. Catdlica S. Antonio
de Murcia 266 0,4 58 0,18 47
U. de Murcia 1172 2,0 17 0,80 23
U. Politécnica de
Cartagena 366 0,6 51 0,25 45
Murcia 1.804 3,0 9° CCAA 1,23 72 CCAA
% de % de
Caracteristicas % PAS ETC | plantilla % de menoresde | % de 60y % de % de
principales s/PAS total estable mujeres 35 afios mas afnos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. Catolica
S. Antonio de Murcia 95,1 75,6 32,0 30,5 1,5 3,0 0,0
U. de Murcia 99,3 70,5 59,6 4,2 7,7 0,9 94,2
U. Politécnica de
Cartagena 99,8 79,2 62,0 3,8 58 1,4 93,2
Murcia 98,8 73,0 56,0 8,0 6,4 1,3 80,1

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Murcia 4.899 38
U. Politécnica de Cartagena 8.008 5
Murcia 5.385 132 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015,
curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Murcia 1.703 28
U. Politécnica de Cartagena 1.843 24
Murcia 1.725 92 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio
de Educacién, Cultura y Deporte

Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Murcia 5.855 44
U. Politécnica de Cartagena 8.481 7
Murcia 6.265 142 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio
de Educacién, Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-

2016
Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. de Murcia 47.223 21
U. Politécnica de Cartagena 41.824 43
Murcia 45.985 10° CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo
completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte
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Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Murcia 4,7 9
U. Politécnica de Cartagena 55 7
Murcia 4,9 27 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcién de los ingresos

totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47

Indicador universidades publicas presenciales
U. de Murcia 11,7 15
U. Politécnica de Cartagena 14,5 5
Murcia 12,3 42 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en proporcion de los

ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,

universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. de Murcia 2,7 38,5 -5,5 -71,3 -71,3 -13,6
U. Politécnica de

Cartagena 4.9 9,4 9,4 -77,3 -77,3 -18,0
Murcia 3,1 27,3 -2,4 -73,0 -73,0 -14,5
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: | Gastos corrien- | GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | tes en bienesy DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. de Murcia -0,02 1,4 2,8 -47,3 -47 1 -12,3
U. Politécnica de

Cartagena 3,0 9,0 -19,3 -63,9 -63,9 -19.4
Murcia 0,6 2,9 -2,8 -51,8 -51,7 -13,9
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. de Murcia 7,8 28,9 2,9 -7,0 -7,0 6,6
U. Politécnica de
Cartagena -4.8 8,6 -7,6 -3,9 -3,9 -4,7
Murcia 4,8 25,0 0,3 -6,3 -6,3 3,9
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: | rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienesy ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. de Murcia 3,3 4,0 2,2 -10,2 -10,2 0,9
U. Politécnica de
Cartagena 1,8 4,4 -7,2 -18,1 -18,1 -1,8
Murcia 3,0 4,1 0,0 -12,0 -12,0 0,4
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 33

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de de pro-
% universida- pobla- universi- % de % de mas | cedencia
sobre | des conda- | ciéon 2015 | dades con % de menos de de 30 extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) | mujeres | 25 afios anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 53
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 1.749 0,9 46 1,19 41 57,4 48,3 24,6 1,3
U. de Murcia 4.224 2.1 16 2,89 21 66,5 73,9 9,2 21
u.
Politécnica
de
Cartagena 660 0,3 65 0,45 52 24,5 54,2 12,7 2,3
Murcia 6.633 3,3 82 CCAA 4,53 32 CCAA 60,0 65,2 13,6 1,9
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cién universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U. privadas 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 1.403 1,6 24 0,96 17 57,9 29,9 | 350 9,6 20,0
U. de Murcia 1.463 1,6 21 1,00 14 63,8 43,3 | 22,6 7,4 30,6
U. Politécnica
de Cartagena 131 0,1 73 0,09 66 38,9 33,6 | 26,0 27,5 27,8
Murcia 2.997 3,3 7° CCAA 2,05 32 CCAA 59,9 | 36,6 | 28,5 9,3 25,1

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion. La poblacién que se considera es la de la provincia
donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 - 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 - 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 29 0,2 61 0,020 54 552 6,9 34,5 6,9 0,0
U. de Murcia 427 2,9 10 0,292 8 53,6 12,6 26,2 6,3 63,0
U. Politécnica de
Cartagena 57 0,4 53 0,039 46 35,1 17,5 22,8 12,3 71,4
Murcia 513 3,5 8°CCAA | 0,350 6% CCAA 51,7 12,9 26,3 7,0 61,1
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeino académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total idoneidad, en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacion, | de univers. masteres de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 afios (%) (74) anos (%) (71) 1 aho (%) (75) 1 afho (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 -- 441 -- 75,8 -- 84,7 --
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 -
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 41,6 25 62,7 13 73,9 46 80,8 51
U. de Murcia 36,0 40 50,0 37 77,7 34 89,0 27
U. Politécnica
de Cartagena 9,3 72 23,9 70 59,7 65 72,7 66
Murcia 33,8 9% CCAA 49,5 82 CCAA 75,2 112 CCAA 85,3 8% CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 - 2,49 -
U. Catolica
S. Antonio de
Murcia 844 0,2 53 1,97 54
U. de Murcia 6.918 1,9 16 4,09 32
U. Politécnica
de Cartagena 2.168 0,6 47 4,47 24
Murcia 9.930 2,7 92 CCAA 3,81 132 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicién que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 -- 2,14 -- 1,33 --
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 1,11 47 0,24 58 0,12 56
U. de Murcia 1,91 21 1,76 36 1,10 34
U. Politécnica
de Cartagena 1,00 51 1,43 43 0,97 40
Murcia 1,64 92 CCAA 1,56 122 CCAA 0,99 122 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. Catdlica
S. Antonio de Murcia 0,60 60 18,55 60 1,84 60
U. de Murcia 1,07 40 47,28 35 8,25 26
U. Politécnica de
Cartagena 0,83 55 43,68 43 9,15 11

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 - 7,44 -
U. de Murcia 66 1,2 30-32 3,90 40
U. Politécnica de
Cartagena 50 0,9 37 10,32 12
Murcia 116 2,1 92 CCAA 5,33 122 CCAA
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Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte



Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

ocupa en el total
de universidades

Posicion que

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 -
U. de Murcia 22 1,1 24-25 1,30 33
U. Politécnica de
Cartagena 1 0,0 46-47 0,21 46
Murcia 23 1,1 112 CCAA 1,06 142 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacion (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en Posicion que
Posicion que ocu- equivalencia a ocupa en el
pa en el total de jornada completa, | total de univer-
universidades con | curso 2015-2016 sidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 2 0,1 55-57 0,466 53
U. de Murcia 66 4,6 4-5 3,902 7
U. Politécnica
de Cartagena 25 1,7 21-23 5,160 5
Murcia 93 6,4 52 CCAA 3,570 12 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU
U. de Murcia --

THE
601-800

Qs
701-916

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores
muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. Catdlica
S. Antonio de
Murcia 4 3 5 6 0 2
U. de Murcia 2 2 9 6 0 1
U. Politécnica
de Cartagena 1 5 6 6 1 1

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (méaster); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracién propia con datos de U-Multirank
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NAVARRA




1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos

Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

Posicién Ratio
ocupada en matricu- Posicion
el total de lados/ ocupada en % de | % de alum-
% universida- | poblacién el total de % de mas | nos de pro-
sobre | des conda- | 2015 (mi- | universidades % de 18a21 | de 25 cedencia
Total total tos (80) les) con datos (74) | mujeres | afios | afios extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. de Navarra 7.710 0,6 51 12,1 33 57,7 74,5 2,7 10,0
U. Publica de
Navarra 7.050 0,5 54 11,1 35 492 64,1 9,5 2,8
Navarra 14.760 1,1 142 CCAA 23,2 72 CCAA 53,6 69,5 5,9 6,6

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacioén, Cultura y Deporte

Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016

De los
Posicion Posicion cuales, %
ocupada | Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | deuniv. | poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total (80) les) (72) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de Navarra 2.042 1,2 30 3,21 4 32,0 19,7 | 40,9 44,0 39,9
U. Publica de
Navarra 794 0,5 65 1,25 33 495 | 469 | 214 7,3 58,6
Navarra 2.836 1,7 92 CCAA 4,46 22CCAA | 36,9 | 27,3 | 35,5 33,7 411

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacién. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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D
Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion
ocupa- Posicion De los cua-
daen Ratio ma- | ocupada % de % de les, % de
el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | procedentes

% de univ. | poblacion | deuniv. | % de | nos | mas de pro- de América
sobre | conda- | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay el

Total | total | tos (67) les) (62) res afios | afios | extranjera Caribe

Total 55.628 | 100,0 -- 1,20 -- 49,7 8,4 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 -- 1,15 -- 49,8 8,4 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4.4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 59,4 23,8 55,9
U. de Navarra 723 1,3 28 1,14 7 47,7 8,9 47,6 32,6 66,1
U. Publica de

Navarra 202 0,4 50 0,32 38 55,9 59 47,5 10,4 71,4

122
Navarra 925 1,7 CCAA 1,45 3 CCAA | 495 8,2 47,6 27,8 66,5

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull e
Internacional de Catalunya no han ofrecido informacion. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la
universidad.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi-
cion cién lados en cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- Posicion Posicion
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa | ocupada ocupada
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global en el Tasa de enel
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de total de | transi- | total de
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- | univers. | cién al | univers.
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono conda- | master | con da-
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) tos (74) (%) tos (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 - 52,2 - 14,1 - 35,7 - 23,1 -
U. privadas 85,5 -- 49,5 - 7,9 - 27,3 - 13,6 -
U. de Navarra 92,2 3 58,8 8 53 69 18,0 67 20,4 38
U. Publica de
Navarra 79,7 46 57,4 16 11,4 41 40,8 4 23,1 27
1° 1@ 172 10?
Navarra 86,4 CCAA 58,1 CCAA 8,1 CCAA 29,0 82 CCAA 21,4 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el
curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no titulados,
y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al master se refiere al
porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier universidad del sistema
universitario espanol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicion
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas en el en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 3,4 -- 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 -- 46,9 -- 2,9 -- 27,8 --
U. de Navarra 98,9 1 542 13 0,2 74 2,7 73
U. Publica de
Navarra 94,7 13 41,6 71 2,5 44 20,5 34
Navarra 98,0 12 CCAA 50,8 32 CCAA 0,7 172 CCAA 9,3 162 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporciéon de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017
Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 --
U. de Navarra 4 1,2 20-33 16 1,5 25-26 72 2,5 9
U. Publica de
Navarra 2 0,6 44-60 6 0,6 59-63 22 0,8 49
122 122 10°
Navarra 6 1,7 CCAA 22 2,1 CCAA 94 3,3 CCAA
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion
daenel ocupada Posicion ocupa-
total de Es- enel ocupada daenel
Institu- univers. | cuelas total de en el total | Fun- total de
tos de % con de % univers. | Hos- % de uni- da- % univers.
investi- | sobre | datos | docto- | sobre | con da- | pita- | sobre | vers.con | cio- | sobre | con datos
gacion | total (52) rado | total | tos (40) | les | total | datos (21) | nes | total (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 | 100,0 -- 74 | 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 - 8 17,8 - 1 19,6 - 9 12,2 -
U. de
Navarra 16 3,0 10-12 1 2,2 4-40 1 1,8 13-21 2 2,7 9-13
U. Publica
de Navarra 0 0,0 -- 1 2,2 4-40 0 0,0 -- 1 1,4 14-35
8-9° 6-8° 8-10°
Navarra 16 3,0 CCAA 2 4,4 CCAA 1 1,8 CCAA 3 41 92 CCAA

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel enel en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
U. de Navarra 40 1,4 31-33 34 0,9 53 23 2,1 23-24
U. Publica de
Navarra 18 0,6 65 31 0,8 55-56 13 1,2 37-40
Navarra 58 2,1 122 CCAA 65 1,7 10 CCAA 36 3,3 10 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
enel en el % de % de dos no | resno
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 -- 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
U. de Navarra 15 2,3 12-14 2 3,4 9-10 0,0 0,0 0,0 59
U. Publica de
Navarra 2 0,3 53-56 0 0,0 -- 0,0 25,8 0,0 3,2
7-8°
Navarra 17 2,6 CCAA 2 3.4 52 CCAA -- -- -- -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado a

cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte




Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,
titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. Pudblica de
Navarra 1.755 0,7 45 97,6 5
Navarra 1.755 0,7 162 CCAA 97,6 12 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. Publica de
Navarra 3.193 0,8 42 181,9 11
Navarra 3.193 0,8 16° CCAA 181,9 82 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. Publica de
Navarra 1.713 0,8 45 85,8 11
Navarra 1.713 0,8 16° CCAA 85,8 62 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el numero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcion. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afo que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y
valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos
relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso
en primera opcién por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PDI/ el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. de Navarra 1.334 1,1 37 2,10 12
U. Publica de Navarra 863 0,7 49-50 1,36 29
Navarra 2.197 1,9 122 CCAA 3,45 2% CCAA
% de % de

Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 afos | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. de Navarra 711 74,8 53,7 38,8 11,1 12,5 7,1 0,0
U. Publica de
Navarra 69,1 67,1 47,4 40,6 8,0 8,2 0,8 39,0
Navarra 70,3 71,8 51,2 39,5 9,9 10,8 4,6 15,3

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. EI PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La

poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016
Posicion
ocupada en Posicion ocupada
el total de Ratio PAS/ en el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades con
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 --
U. de Navarra 1.368 2,3 12 2,15 3
U. Publica de Navarra 458 0,8 48 0,72 28
Navarra 1.826 3,1 82 CCAA 2,87 12 CCAA
% de % de
Caracteristicas % PAS ETC plantilla % de menores de | % de 60y % de % de
principales s/PAS total estable mujeres 35 aios mas afos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de Navarra 93,0 81,0 68,1 23,4 4.3 6,4 0,0
U. Publica de
Navarra 97,2 69,0 60,5 2,0 3,9 0,0 72,1
Navarra 94,0 78,0 66,2 18,0 4,2 4,8 18,1

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. Publica de Navarra 8.092 4
Navarra 8.092 32 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. Publica de Navarra 2.086 18
Navarra 2.086 62 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. Publica de Navarra 8.374 9
Navarra 8.374 42 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-

2016
Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. Publica de Navarra 45.096 33
Navarra 45.096 132 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo

completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. Publica de Navarra 1,4 21
Navarra 1,4 82 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporciéon

de los ingresos totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. Publica de Navarra 17,9 3
Navarra 17,9 12 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en

proporcion de los ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD

350




Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. Pdblica de

Navarra -5,3 5,1 -7,5 -100,0 -100,0 -8,6
Navarra -5,3 5,1 -7,5 -100,0 -100,0 -8,6
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2: Gas-
Capitulo 1: tos corrientes Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de en bienes y GASTOS DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS

U. Publica de

Navarra -7,6 -2,0 -23,3 -30,6 -30,6 -12,6
Navarra -7,6 -2,0 -23,3 -30,6 -30,6 -12,6
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS

U. Publica de
Navarra 0,3 -2,9 1,2 na na 0,3
Navarra 0,3 -2,9 1,2 na na 0,3
ESPANA 25 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Nota: na es no aplicable.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos co-
Capitulo 1: rrientes en GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de | bienesy ser- DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal vicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. Publica de Navarra 1,0 2,1 -1,5 2,3 2,4 1,2
Navarra 1,0 2,1 -1,5 2,3 2,4 1,2
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 33
Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion
Posicion Ratio ocupada % de
ocupada en egre- en el total alumnos
el total de sados / de univer- de pro-
universi- pobla- sidades % de % de mas | cedencia
% sobre dades con | ci6n 2015 | con datos % de menos de de 30 extran-
Total total datos (79) (miles) (73) mujeres | 25 anos afnos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 53
U. de
Navarra 1.496 0,7 51 2,35 30 59,5 91,5 1,4 8,3
U. Publica
de Navarra 1.341 0,7 55 2,11 34 48,4 72,2 9,4 2,1
Navarra 2.837 1,4 142 CCAA 4,46 42 CCAA 54,2 82,4 5,2 5,4

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% so- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res anos | afos | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas 61.282 | 67,8 -- 1,32 -- 57,2 | 441 | 22,6 18,4 59,9
U. privadas 29.110 | 32,2 -- 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de Navarra 1.119 1,2 35 1,76 4 33,7 21,6 | 41,7 42,2 44 1
U. Publica de
Navarra 388 0,4 66 0,61 39 55,4 47,7 | 20,1 7,7 50,0
Navarra 1.507 1,7 92 CCAA 2,37 2° CCAA 39,3 | 28,3 | 36,2 33,3 44,4
Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion. La poblacion que se considera es la de la provincia
donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aino 2015
De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daen el Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres anos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 - 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de Navarra 187 1,3 26 0,294 6 55,1 30,5 20,9 38,0 76,1
U. Publica de
Navarra 67 0,5 50 0,105 36 47,8 11,9 29,9 9,0 83,3
122
Navarra 254 1,7 CCAA 0,399 22 CCAA 53,1 25,6 23,2 30,3 76,6

Nota: La poblacion que se considera es la de la provincia donde estéa la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015

Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total | idoneidad, | en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacidn, | de univers. | masteres | de univers.| masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 afio (%) (75) 1 afio (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
U. de Navarra 61,2 6 70,8 7 951 3 93,1 9
U. Publica de
Navarra 39,2 28 50,0 36 80,0 25 85,6 41
Navarra 49,1 12 CCAA 58,4 12 CCAA 88,5 22 CCAA 90,2 42 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al
porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada 2010-
2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de Jesus de Avila,
Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)

TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --

U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --

U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 -

U. de Navarra 6.136 1,7 22 6,47 7

U. Publica de

Navarra 2.857 0,8 42 4,79 20
Navarra 8.993 2,4 102 CCAA 5,82 32 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA y al total.
Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicién que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con | de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de Navarra 3,04 9 3,96 1 2,56 1
U. Publica de
Navarra 0,99 52 3,15 5 0,04 58
Navarra 2,39 42 CCAA 3,70 12 CCAA 1,76 22 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SClmago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de Navarra 1,27 15 51,01 24 9,17 10
U. Publica de
Navarra 1,13 26 47,05 36 9,75 6

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con méas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espariolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
U. Publica de
Navarra 41 0,8 42 6,87 24
Navarra 41 0,8 172 CCAA 6,87 72 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
U. Publica de
Navarra 14 0,7 33-34 2,35 19
Navarra 14 0,7 142 CCAA 2,35 92 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizaciéon Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en Posicién que
Posicion que ocu- equivalencia a ocupa en el
pa en el total de jornada completa, | total de univer-
universidades con | curso 2015-2016 sidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
U. de Navarra 17 1,2 32-34 1,792 22
U. Publica de
Navarra 36 2,5 10-12 6,033 2
Navarra 53 3,7 102 CCAA 3,430 22 CCAA
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Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)



4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

Fundacion C Y

ARWU

THE

Qs

U. de Navarra

301-350

245

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. de Navarra 4 8 3 3 1 1
U. Publica de
Navarra 3 3 7 6 1 0

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribuciéon al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.
Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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PAIS VASCO




D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicién
ocupada
en el
Posicién total de % de
ocupada en Ratio matri- univer- % de | alumnos
% el total de culados/ po- sidades % de mas de pro-
sobre | universidades | blacion 2015 con da- % de 18 a21 | de 25 | cedencia
Total total | con datos (80) (miles) tos (74) | mujeres | afios ahos | extranjera
Total 1.321.698 | 100,0 -- 28,5 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 | 86,5 -- 24,6 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 3,8 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
U. de Deusto 7.216 0,5 53 6,4 42 59,0 80,7 2,3 0,9
U. de Mondragon 3.602 0,3 65 51 46 44,8 73,4 7,4 3,1
U. del Pais Vasco 38.037 2,9 8 17,6 21 52,7 60,1 13,4 2,2
Pais Vasco 48.855 3,7 72 CCAA 22,6 82 CCAA 53,1 64,1 11,3 2,1
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posicion Posicion cuales, %
ocupada Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-
en el total | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de
% so- | de univ. poblaciéon | deuniv. | %de | nos | mas de pro- América
bre | condatos | 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay el
Total | total (80) les) (72) res | anos | ahos | extranjera Caribe
Total 171.043 | 100,0 -- 3,69 -- 53,8 | 36,2 | 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 | 67,5 -- 2,49 -- 53,5 | 41,9 | 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 | 32,5 -- 1,20 -- 54,2 | 24,4 | 42,7 22,8 63,3
U. de Deusto 1.506 0,9 44 1,33 29 61,6 | 59,9 | 11,8 18,3 32,7
U. de Mondragoén 563 0,3 67 0,80 42 39,4 48,3 | 29,7 18,7 95,2
U. del Pais Vasco 3.097 1,8 18 1,43 26 48,6 52,4 | 21,7 14,2 65,7
Pais Vasco 5.166 3,0 82 CCAA 2,39 7°CCAA | 514 | 541 | 19,6 15,9 58,4

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

De los

Posicion cuales, %

Posicion Ratio ma- | ocupada % de % de de proce-

ocupada en | triculados/ | en el total me- | % de | alumnos | dentes de

% el total de poblaciéon | deuniv. | % de | nos | mas de pro- América

sobre | univ. con 2015 (mi- | con datos | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay

Total | total datos (67) les) (62) res | anos | ahos | extranjera | el Caribe
Total 55.628 | 100,0 - 1,20 - 49,7 8,4 | 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 | 95,6 - 1,15 - 49,8 8,4 | 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 0,05 -- 46,1 6,8 | 59,4 23,8 55,9
U. de Deusto 209 0,4 49 0,18 46 58,9 8,1 58,4 34,4 56,9
U. de Mondragén 104 0,2 56 0,15 48 35,6 58 | 433 9,6 90,0
U. del Pais Vasco 1.997 3,6 9 0,92 15 53,1 12,4 | 53,6 19,6 59,6
Pais Vasco 2.310 4,2 72 CCAA 1,07 11°CCAA | 52,8 | 11,7 | 53,6 20,5 59,8

Nota: Se contemplan Unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull e
Internacional de Catalunya no han ofrecido informacién. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la
universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
matricu-
Numero lados en
medio | Posicion | segunda y | Posicion Posicion Posicion
Posicion | de cré- | ocupada | sucesivas | ocupada | Tasa ocupada | Tasa | ocupada
ocupada ditos enel matriculas en el global en el de en el
Tasade | eneltotal | matri- | total de | s/total cré- | total de de total de | transi- | total de
rendi- de uni- culados | univers. | ditos ma- | univers. | aban- univers. | cién al | univers.
miento | vers.con por con da- | triculados | con da- dono conda- | mas- con da-
(%) datos (79) | alumno | tos (79) (%) tos (79) (%) tos (74) | ter (%) | tos (76)
Total 77,5 -- 51,9 -- 13,3 -- 34,5 -- 21,1 --
U. publicas 76,4 -- 52,2 -- 14,1 -- 35,7 -- 23,1 --
U. privadas 85,5 -- 49,5 - 7,9 - 27,3 - 13,6 -
U. de Deusto 91,4 6 60,7 4 5,6 68 14,6 71 36,5 3
U. de
Mondragon 89,7 9 55,8 43 4,9 70 14,0 72 20,2 41
U. del Pais
Vasco 76,8 64 56,3 32 16,3 8 28,6 32 28,9 15
122
Pais Vasco 80,0 62 CCAA 56,9 42 CCAA 13,8 92 CCAA 25,9 CCAA 29,4 | 4°CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo vy tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el
curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no titulados,
y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transiciéon al master se refiere al
porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un master en el curso inmediatamente posterior, en cualquier universidad del sistema
universitario espafol.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posicion Posicién
ocupada Numero ocupada segunda y ocupada ocupada
en el medio de en el sucesivas enel enel
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)

Total 88,7 - 46,2 -- 34 -- 26,9 -
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 -
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 --
U. de Deusto 96,2 6 48,2 38 2,4 45 58 69
U. de
Mondragon 87,1 64 46,4 56 9,3 4 11,7 59
U. del Pals
Vasco 91,9 41 46,5 52 3,3 30 17,5 42
Pais Vasco 92,6 52 CCAA 47,0 122 CCAA 3,8 52 CCAA 14,0 132 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

361



Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
enel en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 - 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 -- 194 18,5 -- 532 18,5 -
U. de Deusto 2 0,6 44-60 8 0,8 50-55 26 0,9 38-40
U. de Mondragon 8 2,3 4-6 4 0,4 68-70 12 0,4 61-62
U. del Pais Vasco 3 0,9 34-43 28 2,7 6-7 110 3,8 5
Pais Vasco 13 3,8 62 CCAA 40 3,8 82 CCAA 148 5,2 62 CCAA
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion
Insti- daenel ocupada Posicion ocupada
tutos total de en el ocupada enel
de univers. | Escue- total de en el total | Fun- total de
inves- % con las de % univers. | Hos- % de uni- da- % univers.
tiga- | sobre | datos | docto- | sobre | con da- | pita- | sobre | vers.con | cio- | sobre | con da-
cion total (52) rado | total | tos (40) les total | datos (21) | nes total tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 - 56 100,0 -- 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 -- 37 82,2 -- 45 80,4 -- 65 87,8 --
U. privadas 60 11,1 - 8 17,8 - 11 19,6 - 9 12,2 -
U. de
Deusto 0 0,0 -- 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -
U. de
Mondragon 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 - 0 0,0 --
U. del Pais
Vasco 16 3,0 10-12 1 2,2 4-40 4 7.1 3-6 0 0,0 -
8-9° 9-152
Pais Vasco 16 3,0 CCAA 1 2,2 CCAA 4 7,1 |5-6°CCAA 0 0,0 --

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

362



Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicion
ocupada ocupada
enel enel
total de total de Posicién ocupa-
% univers. % univers. % daenel
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | total de univers.
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total con datos (72)
Total 2.781 100,0 -- 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 --
U. publicas 2.092 75,2 -- 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 -- 776 20,6 -- 86 7,8 --
U. de Deusto 27 1,0 52-54 38 1,0 49-50 8 0,7 50-52
U. de
Mondragoén 15 0,5 67-68 15 0,4 68 3 0,3 57-61
U. del Pais
Vasco 70 2,5 4 113 3,0 8-9 65 59 1
Pais Vasco 112 4,0 72 CCAA 166 4,4 62 CCAA 76 6,9 72 CCAA
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
enel enel % de % de dos no | resno
total de total de | grados | masteres | estric- | estric-
% sO- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 - 59 100,0 -- 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 -- 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
U. de Deusto 14 2.1 15 8,5 5-6 3,7 7.9 3,7 53
U. de Mondragon 0,2 57-65 0,0 -- 0,0 0,0 33,3 26,7
U. del Pais Vasco 2 0,3 53-56 0,0 - 0,0 10,6 0,0 15,9
7-8°
Pais Vasco 17 2,6 CCAA 5 8,5 42 CCAA - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado

a cada universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Oferta de plazas, demanda y matricula de nuevo ingreso, curso 2016-2017, universidades publicas presenciales,

titulaciones de grado

Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades ocupacion universidades
Oferta % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 246.076 100,0 -- 89,9 --
U. del Pais Vasco 8.634 3,5 7 92,8 17
Pais Vasco 8.634 3,5 82 CCAA 92,8 62 CCAA
Posicién ocupada Posicion ocupada
en el total de Tasa de en el total de
universidades preferencia universidades
Demanda % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 386.936 100,0 -- 157,2 --
U. del Pais Vasco 15.557 4,0 7 180,2 13
Pais Vasco 15.557 4,0 92 CCAA 180,2 10 CCAA
Posicién ocupada Posicién ocupada
en el total de Tasa de en el total de
Matricula de universidades adecuacion universidades
nuevo ingreso % sobre total con datos (47) (%) con datos (47)
Total 221.253 100,0 -- 74,9 --
U. del Pais Vasco 8.009 3,6 7 80,1 19
Pais Vasco 8.009 3,6 82 CCAA 80,1 92 CCAA

Nota: La matricula se refiere a los alumnos que acceden a cada ensefianza por prescripcion. La demanda es el nimero de preinscritos o
solicitantes de cada titulacion en primera opcién. En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura
en la memoria de verificacion del titulo. La tasa de ocupacion se refiere a la ratio matricula/oferta y valora si los centros universitarios pueden
cubrir las plazas que ofrecen, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema. La tasa de preferencia se refiere a la ratio demanda/oferta y
valora qué porcentaje de la oferta se cubriria con estudiantes que quieren cursar esa ensefianza en primera opcion, es decir, revela, en términos
relativos, el nivel de demanda de la ensefianza. La tasa de adecuacion se define como la relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso
en primera opcién por preinscripcion y la matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016
Posicion
ocupada en Posicion ocupada
el total de Ratio PDI/ en el total de
% sobre universidades poblacién universidades
Total PDI total con datos (80) 2015 (miles) con datos (74)
Total 118.094 100,0 -- 2,54 --
U. publicas 101.020 85,5 -- 2,18 --
U. privadas 17.074 14,5 -- 0,37 --
U. de Deusto 580 0,5 60 0,51 44
U. de Mondragon 391 0,3 66 0,55 42
U. del Pais Vasco 4.475 3,8 3 2,07 13
Pais Vasco 5.446 4,6 6 CCAA 2,52 82 CCAA
% de % de
Caracteristicas | % PDIETC % de plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable mujeres | de 35 anos | mas afnos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 2,4 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4,8 0,0
U. de Deusto 64,2 63,6 86,0 49,0 12,8 8,1 2,1 0,0
U. de
Mondragoén 88,3 42,5 68,5 40,7 24,8 2,6 3,6 0,0
U. del Pais
Vasco 80,6 71,4 58,1 44,5 8,4 15,5 1,3 42,9
Pais Vasco 79,4 68,5 61,8 44,7 10,1 13,7 1,6 35,3

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas esta compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de
si su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido. La
poblacion que se considera es la de la provincia donde esté la sede principal de la universidad.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion Posicion
ocupada en ocupada en
el total de Ratio PAS/ el total de
% sobre universidades poblaciéon universidades
Total PAS total con datos (82) 2015 (miles) con datos (74)
Total 59.404 100,0 -- 1,28 --
U. publicas 51.054 85,9 - 1,10 -
U. privadas 8.350 141 - 0,18 -
U. de Deusto 472 0,8 45-46 0,42 40
U. de Mondragoén 122 0,2 69 0,17 50
U. del Pais Vasco 1.897 3,2 6 0,88 17
Pais Vasco 2.491 4,2 72 CCAA 1,15 82 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afios | mas anos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8,4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4,8 9,1 0,7 61,7
U. privadas 92,7 81,4 67,2 28,7 3,9 3,9 0,0
U. de Deusto 93,6 86,2 74,2 20,1 8,9 1,5 0,0
U. de Mondragoén 96,6 83,6 69,7 32,0 2,5 0,0 0,0
U. del Pais Vasco 98,8 42,8 63,6 2,6 11,4 0,3 70,7
Pais Vasco 97,7 53,0 65,9 7,4 10,5 0,5 53,8

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido. La poblaciéon que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Transferencias corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. del Pais Vasco 9.335 2
Pais Vasco 9.335 12 CCAA
ESPANA 5.535 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte

Tasas, precios publicos y otros ingresos por alumno (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-2016

Posicién que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. del Pais Vasco 1.283 42
Pais Vasco 1.283 172 CCAA
ESPANA 1.951 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio de Educacion,

Cultura y Deporte
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Gastos corrientes por alumno (€). Universidades publicas presenciales, aiio 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. del Pais Vasco 10.426 1
Pais Vasco 10.426 1 CCAA
ESPANA 7.186 -

Nota: Se toma el conjunto de alumnos matriculados en grado y primer y segundo ciclo.
Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y datos del Ministerio
de Educacion, Cultura y Deporte

Gastos de personal por ocupado (PDI+PAS) (€). Universidades publicas presenciales, afio 2015, curso 2015-

2016
Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. del Pais Vasco 58.591 1
Pais Vasco 58.591 12 CCAA
ESPANA 47.512 -

Nota: El personal docente e investigador y el personal de administracion y servicios estan considerados en equivalencia a tiempo

completo.

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD y datos del Ministerio

de Educacion, Cultura y Deporte

Saldo presupuestario (porcentaje). Universidades publicas presenciales, aino 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. del Pais Vasco -3,3 39
Pais Vasco -3,3 132 CCAA
ESPANA -0,2 -

Nota: El saldo presupuestario se define como la diferencia entre los ingresos totales y los gastos totales liquidados en proporcion

de los ingresos totales.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Tasa de ahorro bruto (porcentaje). Universidades publicas presenciales, afo 2015, curso 2015-2016

Posicion que ocupa entre las 47
Indicador universidades publicas presenciales
U. del Pais Vasco 2,0 39
Pais Vasco 2,0 152 CCAA
ESPANA 4,6 -

Nota: La tasa de ahorro bruto se define como la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos corrientes liquidados en

proporcién de los ingresos corrientes.

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundaciéon CYD
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Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. del Pais Vasco -3,7 -2,1 -3,7 -92,2 -92,2 -13,1
Pais Vasco -3,7 -2,1 -3,7 -92,2 -92,2 -13,1
ESPANA -11,7 18,4 -18,8 -27,3 -27,5 -14,2

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2009-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Capitulo 1: Gastos corrien- GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de tes en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. del Pals Vasco 4,2 8,9 -12,0 -67,4 -67,4 -6,9
Pais Vasco 4,2 8,9 -12,0 -67,4 -67,4 -6,9
ESPANA -4,9 -2,3 -12,0 -32,7 -32,0 -11,1

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Ingresos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 3: TOTAL
Tasas, precios Capitulo 4: INGRESOS Capitulo 7: INGRESOS
INGRESOS publicos y Transferencias DE Transferencias NO
CORRIENTES | otros ingresos corrientes CAPITAL de capital FINANCIEROS
U. del Pais Vasco 0,1 0,3 0,1 -66,8 -66,8 -1,8
Pais Vasco 0,1 0,3 0,1 -66,8 -66,8 -1,8
ESPANA 2,5 0,8 3,5 6,0 6,1 3,0

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD

Variacion 2014-2015 (en %). Presupuestos liquidados. Gastos no financieros, total y por principales agrupaciones,
universidades publicas presenciales

Capitulo 2:
Gastos
Capitulo 1: corrientes GASTOS Capitulo 6: TOTAL
GASTOS Gastos de en bienes y DE Inversiones GASTOS NO
CORRIENTES personal servicios CAPITAL reales FINANCIEROS
U. del Pais Vasco 4,7 50 3,9 -45,6 -45,6 -0,3
Pais Vasco 4,7 5,0 3,9 -45,6 -45,6 -0,3
ESPANA 2,3 3,8 1,2 8,5 8,6 3,3

Fuente: Elaboracion propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD
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2. Graduados universitarios y mercado de trabajo
Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion Ratio Posicion % de
ocupada en egre- ocupada en alumnos
el total de sados / el total de % de de pro-
universida- pobla- universi- menos % de cedencia
% sobre | des conda- | cion 2015 | dades con % de de 25 mas de extran-
Total total tos (79) (miles) datos (73) | mujeres ahos 30 anos jera
Total 203.253 100,0 -- 4,38 -- 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas | 172.177 84,7 -- 3,71 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 -- 0,67 -- 60,3 51,0 25,2 53
U. de
Deusto 1.405 0,7 53 1,24 40 61,1 92,8 1,1 0,8
U. de
Mondragon 748 0,4 63 1,06 44 50,9 82,1 57 2,3
U. del Pais
Vasco 6.894 3,4 6 3,19 12 56,2 73,4 7,9 2,3
Pais Vasco 9.047 4,5 6% CCAA 4,18 6° CCAA 56,5 77,2 6,7 21
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Ratio De los
Posicion egresa- Posicion cuales, %
ocupada en dos/ ocupada en % de % de de proce-
el total de pobla- el total de me- | % de | alumnos | dentes de
% sO- universi- cion universi- % de | nos | mas de pro- América
bre dades con 2015 dades con | muje- | de 25 | de 30 | cedencia | Latinay
Total total datos (80) (miles) datos (72) res ahos | afios | extranjera | el Caribe
Total 90.392 | 100,0 -- 1,95 -- 56,9 | 37,9 | 28,3 19,3 59,9
U. publicas | 61.282 67,8 -- 1,32 -- 57,2 441 | 22,6 18,4 59,9
U.privadas | 29.110 | 32,2 - 0,63 -- 56,3 24,7 | 40,2 21,2 59,9
U. de Deusto 914 1,0 41 0,81 27 64,4 58,0 9,5 16,4 37,3
U. de
Mondragoén 248 0,3 68 0,35 47 41,9 56,5 | 20,6 6,5 93,8
U. del Pais
Vasco 1.788 2,0 14 0,83 25 52,5 56,1 17,4 11,8 61,6
Pais Vasco 2.950 3,3 82 CCAA 1,36 82 CCAA 55,3 56,7 | 15,2 12,8 53,3

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacioén. La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la
sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

De los
Posicion cuales,
ocupa- % de
daenel Posicion proce-
total de ocupada dentes
univer- | Ratio te- | en el total % de de
sidades | sis/ po- | de univer- % de proce- | América
con blacion | sidades menos | % de 40 | dentes | Latinay
% sobre | datos 2015 condatos | % de de 30 y mas del ex- | el Cari-
Total total (73) (miles) (68) mujeres afos edad tranjero be
Total 14.694 100,0 -- 0,317 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 0,295 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 0,022 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
U. de Deusto 119 0,8 36 0,105 37 52,1 13,4 49,6 30,3 61,1
U. de Mondragén 20 0,1 62-63 0,028 49 35,0 45,0 20,0 50 100,0
U. del Pals Vasco 412 2,8 11 0,190 20 54,4 25,0 30,1 17,5 48,6
Pais Vasco 551 3,7 72 CCAA | 0,255 | 112 CCAA 53,2 23,2 33,9 19,8 53,2
Nota: La poblacién que se considera es la de la provincia donde esta la sede principal de la universidad.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Indicadores de desempeino académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total gradua- en el total idoneidad, | en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | cion, gra- | de univers. masteres de univers. | masteres de uni-
grados de | con datos | dosde 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | vers. con
4 aios (%) (74) anos (%) (71) 1 afno (%) (75) 1 afo (%) | datos (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 - 64,4 - 68,4 - 75,5 --
U. de Deusto 67,4 78,7 1 88,0 6 94,9 3
U. de Mondragon 66,9 76,6 3 75,8 38 82,8 47
U. del Pais Vasco 36,9 37 47,6 44 79,1 31 89,3 24
Pais Vasco 43,4 22 CCAA 53,6 4% CCAA 81,0 62 CCAA 90,2 52 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de cuatro
afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere al porcentaje de
estudiantes que finalizan la titulaciéon en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como méaximo (cohorte de entrada 2010-2011 para estudios
de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catélica Santa Teresa de Jesus de Avila, Granada, Alicante, Miguel
Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)

TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --

U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --

U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 -

U. de Deusto 1.208 0,3 50 3,24 43

U. del Pais

Vasco 13.467 3,7 8 3,73 37

Pais Vasco 14.675 4,0 72 CCAA 3,69 142 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAAy al total.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicién que | % publicacio- Posicion que nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupaen el
% publicacio- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
nes con em- sidades con de solicitud de | sidades con de solicitud de | sidades con
presas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 - 2,14 - 1,33 -
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
U. de Deusto 0,80 56 0,17 59 0,08 57
U. del Pais
Vasco 1,36 37 1,61 38 0,98 37
Pais Vasco 1,32 152 CCAA 1,49 15 CCAA 0,91 14 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)

Ranking Ranking por

Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia

normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
U. de Deusto 0,74 57 22,25 58 7,27 40
U. del Pais Vasco 1,22 21 56,55 11 8,99 14

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espafiolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han
recibido en su campo.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus
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Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 - 7,44 -
U. del Pais Vasco 131 2,4 14-15 3,63 41
Pais Vasco 131 2,4 82 CCAA 3,63 172 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espariola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI

en equivalencia a
jornada completa,
curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (47) (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 -- 2,84 --
U. del Pais Vasco 60 3,0 13 1,66 29
Pais Vasco 60 3,0 7° CCAA 1,66 102 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con | curso 2015-2016 | universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 -- 1,884 --
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
U. de
Deusto 5 0,3 46-48 1,343 32
U. de
Mondragon 25 1,7 21-23 7,244 1
U. del Pais
Vasco 27 1,9 19-20 0,748 45
Pais Vasco 57 3,9 92 CCAA 1,318 142 CCAA

Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.

Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
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4. La posicion internacional de las universidades espanolas

Universidades en los rankings ARWU, THE y QS, 2016

ARWU THE Qs
U. del Pals Vasco 401-500 501-600 --

Nota: ARWU (Academic Ranking of World Universities) o ranking de Shanghai, THE (Times Higher Education World University Ranking) y QS
(QS World University Ranking). 27 universidades espafiolas.
Fuente: ARWU, THE y QS

Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)

N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de | en el grupo de N° de

rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores

muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
U. de Deusto 7 7 4 1 1 0
U. de Mondragoén 10 2 1 3 1 3
U. del Pals Vasco 1 2 5 0 0 12

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (méaster); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimension
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimension de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracién propia con datos de U-Multirank
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D
1. Sistema universitario espafiol: rasgos basicos
Matriculados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicién ocupada % de % de
en el total de % de mas | alumnos de
universidades con 18 a21 | de 25 | procedencia
Total % sobre total datos (80) % de mujeres | afos | afnos | extranjera
Total 1.321.698 100,0 -- 54,4 47,4 25,6 41
U. publicas 1.143.223 86,5 -- 54,3 48,8 23,8 3,6
U. privadas 178.475 13,5 -- 55,5 38,1 36,9 7,2
A Distancia de
Madrid 3.286 0,2 66 48,2 3,4 83,9 2,0
Internacional de
La Rioja 11.186 0,8 41 70,1 3,2 81,3 3,4
Internacional
Isabel | de
Castilla 2574 0,2 69 55,9 5,2 80,7 1,5
Internacional
Valenciana 927 0,1 76 78,2 4,0 84,6 6,6
Nacional de
Educacion a
Distancia 145.385 11,0 1 54,5 4.7 83,0 3,0
Oberta de
Catalunya 34.031 2,6 9 52,2 4,7 80,5 2,3
U. no Entre la 2% y la 3°
presenciales 197.389 14,9 CCAA 55,0 4,6 82,4 2,9

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Matriculados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

De los
Posiciéon cuales, %
ocupada % de de proce-
en el total alumnos | dentes de
de univ. % de me- | % de mas de pro- América
% sobre | con datos | % de mu- | nos de 25 de 30 cedencia | Latinay el
Total total (80) jeres afnos afos extranjera Caribe
Total 171.043 100,0 - 53,8 36,2 31,4 20,1 60,5
U. publicas 115.409 67,5 -- 53,5 41,9 25,9 18,7 58,8
U. privadas 55.634 32,5 -- 54,2 24,4 42,7 22,8 63,3
A Distancia de
Madrid 3.724 2,2 13 52,7 20,8 40,0 15,1 83,1
Internacional de
La Rioja 8.151 4,8 3 58,3 11,5 56,1 39,6 95,1
Internacional
Isabel | de
Castilla 905 0,5 61 56,7 12,9 47,0 12,4 0,0
Internacional
Valenciana 2.684 1,6 22 62,3 14,0 47,2 7.8 45,9
Nacional de
Educacion a
Distancia 9.334 55 1 51,7 10,6 67,0 15,1 84,1
Oberta de
Catalunya 8.739 51 2 58,8 15,8 548 5,6 65,7
Entre la
U. no 1?yla2?
presenciales 33.537 19,6 CCAA 56,2 13,6 56,1 17,9 85,6
Internacional de
Andalucia 241 0,1 74 44,8 18,3 39,8 37,8 93,4
Internacional
Menéndez
Pelayo 1.289 0,8 51 50,5 29,9 24,4 13,3 63,7
Entre la
12%yla
U. especiales 1.530 0,9 132 CCAA 49,6 28,0 26,8 171 74,0
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Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte




D
Matriculados. Estudios de doctorado. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
De los
Posicion cuales, %
ocupada % de de proce-
en el total alumnos | dentes de
de univ. % de me- | % de mas | de pro- América
% sobre | con datos | % de mu- | nos de 25 de 30 cedencia | Latinay el
Total total (67) jeres afos anos extranjera Caribe
Total 55.628 100,0 -- 49,7 8,4 56,5 24,6 55,1
U. publicas 53.194 95,6 -- 49,8 8,4 56,3 24,7 55,0
U. privadas 2.434 4,4 -- 46,1 6,8 59,4 23,8 55,9
A Distancia de
Madrid 52 0,1 59 19,2 0,0 90,4 13,5 71,4
Internacional de La
Rioja 26 0,0 65 61,5 0,0 84,6 53,8 92,9
Nacional de
Educacion a
Distancia 1.482 2,7 13 39,7 0,3 88,1 13,4 63,6
Oberta de
Catalunya 195 0,4 51 47,7 2,1 80,0 39,5 45,5
Entre la
8%yla9?
U. no presenciales 1.755 3,2 CCAA 40,3 0,5 87,2 16,9 60,5
Internacional
Menéndez Pelayo 29 0,1 64 27,6 3,4 34,5 241 57,1
Detras
de la17?
U. especiales 29 0,1 CCAA 27,6 3,4 34,5 24,1 57,1

Nota: Se contemplan unicamente los datos de los estudios de doctorado correspondientes al Real Decreto 99/2011. La Universitat Ramon Llull
e Internacional de Catalunya no han ofrecido informacion.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeino académico, matriculados estudios de grado, curso 2014-2015

Créditos
Posi- Posi- matricu- Posi- Posi- Posi-
cion cion lados en cion cién cion
ocupa- ocupa- | segunday | ocupa- ocupa- ocupa-
daenel| Numero |daenel| sucesivas |daenel| Tasa |daenel daenel
total de | medio de | total de | matriculas | total de | global | total de | Tasa de | total de
Tasa de | univers.| créditos | univers. | s/total cré- | univers. de univers. | transi- | univers.
rendi- con matricu- con ditos ma- con aban- con cion al con
miento datos lados por | datos | triculados | datos dono datos | master | datos
(%) (79) alumno (79) (%) (79) (%) (74) (%) (76)
Total 77,5 - 51,9 - 13,3 - 34,5 - 21,1 -
U. publicas 76,4 - 52,2 - 14,1 -- 35,7 - 23,1 --
U. privadas 85,5 - 49,5 -- 7,9 - 27,3 - 13,6 -
A Distancia de
Madrid 75,4 67 35,4 75 10,6 48 60,2 2 18,0 48
Internacional
de La Rioja 82,4 35 42,3 74 8,1 61 35,1 10 3,7 74
Internacional
Isabel | de
Castilla 80,3 45 28,8 78 1,8 76 na -- 0,9 76
Internacional
Valenciana 86,5 17 56,4 29 2,5 75 20,5 63 5,0 72
Nacional de
Educacion a
Distancia 44.6 79 30,3 77 22,9 2 67,5 1 15,3 53
Oberta de
Catalunya 74,3 69 26,7 79 13,2 28 55,3 3 14,0 59
Detras Detras Detras
de la de la Delante Delante dela
U.no 172 172 dela1? dela1? 172
presenciales 52,8 CCAA 30,6 CCAA 19,8 CCAA 64,5 CCAA 8,5 CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afo, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1y no titulados, y no matriculados en ese estudio en el
curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no titulados,
y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. La tasa de transicion al master se refiere al
porcentaje de estudiantes que al finalizar un grado comienzan un méster en el curso inmediatamente posterior, en cualquier universidad del sistema
universitario espanol. na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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D
Indicadores de desempeiio académico, matriculados estudios de master oficial, curso 2014-2015
Créditos
matricu-
Posicion Posicion lados en Posiciéon Posicion
ocupada Numero ocupada segunday ocupada ocupada
enel medio de enel sucesivas enel en el
total de créditos total de matriculas total de Tasa glo- total de
Tasa de univers. matricu- univers. s/total cré- univers. bal de univers.
rendimien- | con datos | lados por | con datos | ditos matri- | con datos | abandono | con datos
to (%) (80) alumno (80) culados (%) (80) (%) (75)
Total 88,7 -- 46,2 -- 34 - 26,9 --
U. publicas 90,6 -- 45,9 -- 3,7 -- 26,6 --
U. privadas 84,8 - 46,9 - 2,9 - 27,8 -
A Distancia de
Madrid 89,3 54 37,7 78 4.8 14 19,1 38
Internacional de
La Rioja 86,8 67 50,2 30 4.2 19 40,7 16
Internacional
Isabel | de
Castilla 95,5 10 57,4 8 1,8 55 na -
Internacional
Valenciana 92,9 31 56,5 9 1,5 59 28,7 25
Nacional de
Educacion a
Distancia 67,4 78 31,3 79 12,9 2 53,0 7
Oberta de
Catalunya 86,5 69 23,5 80 4.7 15 40,0 17
Detras Detras Entre la
U. no dela17? dela17° 1?°yla2? Delante de
presenciales 83,0 CCAA 37,2 CCAA 6,3 CCAA 41,9 la1? CCAA
Internacional de
Andalucia 87,0 65 51,1 27 4.4 18 57,6 5
Internacional
Menéndez
Pelayo 93,4 24 39,3 76 3,0 34 22,0 31
Entre la Entre la Entre la
6°yla7? 16°y la 17 8%yla9® Delante de
U. especiales 92,1 CCAA 41,2 CCAA 3,2 CCAA 35,3 la1? CCAA

Nota: La tasa de rendimiento se define como la ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. La tasa global de abandono
se define como la suma de las tasas parciales de abandono en primer, segundo y tercer afio, definidas respectivamente como la proporcién de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2; la proporcion de
estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+1 y no titulados, y no matriculados en ese estudio
en el curso X+2 ni X+3; y la proporcion de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, matriculados en el mismo estudio en el curso X+2 y no
titulados, y no matriculados en ese estudio en el curso X+3 ni X+4, siendo X en este caso el curso 2010-2011. na es no aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Estructura universitaria, curso 2016-2017

Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
univers. univers. univers.
Campus | % sobre | con da- Cen- % sobre | con da- Departa- % sobre | con da-
o sedes total tos (83) tros total tos (80) mentos total tos (77)
Total 343 100,0 -- 1.051 100,0 -- 2.868 100,0 --
U. publicas 274 79,9 -- 857 81,5 -- 2.336 81,5 --
U. privadas 69 20,1 - 194 18,5 - 532 18,5 -
A Distancia de
Madrid 1 0,3 61-83 5 0,5 64-67 12 0,4 61-62
Internacional de
La Rioja 1 0,3 61-83 4 0,4 68-70 9 0,3 67
Internacional
Isabel | de
Castilla 1 0,3 61-83 5 0,5 64-67 0 0,0 --
Internacional
Valenciana 1 0,3 61-83 0 0,0 -- 0 0,0 --
Nacional de
Educacion a
Distancia 68 19,8 1 11 1,0 38 77 2,7 7-8
Oberta de
Catalunya 1 0,3 61-83 0 0,0 -- 7 0,2 69-70
Entre
Delante la11?y Entre la
U. no dela1? la12® 8%yla9?
presenciales 73 21,3 CCAA 25 2,4 CCAA 105 3,7 CCAA
Internacional de
Andalucia 8 2,3 4-6 1 0,1 78-80 0 0,0 --
Internacional
Menéndez
Pelayo 32 9,3 2 1 0,1 78-80 0 0,0 --
Entre la Detras
1?yla2? dela17?
U. especiales 40 11,7 CCAA 2 0,2 CCAA 0 0,0 -
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D
Posi-
cion
ocupa- Posicion Posicion
daenel ocupada Posicion ocupada
total de enel ocupada enel
Institu- univers. | Escue- total de en el total | Fun- total de
tos de % con las de % univers. | Hos- | % so- de uni- da- % univers.
investi- | sobre datos | docto- | sobre | con da- | pita- bre | vers.con | cio- | sobre | con da-
gacion | total (52) rado | total | tos (40) les total | datos (21) | nes total | tos (35)
Total 542 100,0 -- 45 100,0 -- 56 100,0 - 74 100,0 --
U. publicas 482 88,9 - 37 82,2 - 45 80,4 - 65 87,8 -
U. privadas 60 11,1 -- 8 17,8 -- 11 19,6 - 9 12,2 --
A Distancia
de Madrid 1 0,2 43-52 0 0,0 - 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Internacional
de La Rioja 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 - 1 1,4 14-35
Internacional
Isabel | de
Castilla 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 -- 1 1,4 14-35
Internacional
Valenciana 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -
Nacional de
Educacion a
Distancia 0 0,0 - 0 0,0 - 1 1,8 13-21 0 0,0 -
Oberta de
Catalunya 1 0,2 43-52 0 0,0 - 0 0,0 -- 0 0,0 --
Entre
la15%y Con la
U.no la 162 8-10? Conla
presenciales 2 0,4 CCAA 0 0,0 - 1 1,8 CCAA 3 41 92 CCAA
Internacional
de Andalucia 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 -
Internacional
Menéndez
Pelayo 0 0,0 -- 0 0,0 -- 0 0,0 - 0 0,0 -
uU.
especiales 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 - 0 0,0 -

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Titulaciones de grados, masteres oficiales y doctorados impartidas, curso 2016-2017

Posicion Posicién Posicion
ocupada ocupada ocupada
en el en el en el
total de total de total de
% univers. % univers. % univers.
sobre | con datos Masteres | sobre | con datos Doctora- sobre | con datos
Grados | total (80) oficiales total (81) dos total (72)
Total 2.781 100,0 - 3.772 100,0 -- 1.105 100,0 -
U. publicas 2.092 75,2 - 3.015 79,9 -- 1.022 92,5 --
U. privadas 690 24,8 - 776 20,6 - 86 7,8 -
A Distancia de
Madrid 25 0,9 55-57 36 1,0 51-52 1 0,1 68-72
Internacional de La
Rioja 15 0,5 67-68 56 1,5 26-27 1 0,1 68-72
Internacional Isabel
| de Castilla 10 0,4 76 3 0,1 80-81 0 0,0 --
Internacional
Valenciana 7 0,3 77-78 7 0,2 76 0 0,0 -
Nacional de
Educacion a
Distancia 27 1,0 52-54 75 2,0 16 19 1,7 28-30
Oberta de
Catalunya 22 0,8 59-60 40 1,1 44-45 3 0,3 57-61
Entre la Entre la
7%y la 8® 4%y la5® Conla 13°
U. no presenciales 106 3,8 CCAA 217 5,8 CCAA 24 2,2 CCAA
Internacional de
Andalucia 0 0,0 - 17 0,5 65-66 2 0,2 62-67
Internacional
Menéndez Pelayo 0 0,0 - 19 0,5 61-62 2 0,2 62-67
Detras
Conla 15? dela17?
U. especiales 0 0,0 - 36 1,0 CCAA 4 0,4 CCAA
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D
Posicion Posicion % de
ocupada ocupada % gra- | maste-
en el enel % de % de dos no | res no
total de total de grados | masteres | estric- | estric-
% so- univers. univers. inter- inter- tamente | tamente
Dobles bre con da- Dobles | % sobre | con datos | univer- | universi- | presen- | presen-
grados | total tos (65) | masteres total (13) sitarios tarios ciales ciales
Total 665 100,0 -- 59 100,0 - 0,8 9,9 8,2 20,6
U. publicas 366 55,0 - 40 67,8 - 0,9 12,0 2,4 14,0
U. privadas 299 45,0 - 19 32,2 - 0,9 4,3 26,1 47,4
A Distancia de
Madrid 2 0,3 53-56 0 0,0 - 0,0 2,8 100,0 100,0
Internacional de
La Rioja 0 0,0 - 0 0,0 - 0,0 0,0 100,0 100,0
Internacional
Isabel | de
Castilla 0 0,0 - 0 0,0 -- 0,0 0,0 100,0 100,0
Internacional
Valenciana 3 0,5 43-52 0 0,0 -- 14,3 0,0 100,0 100,0
Nacional de
Educacion a
Distancia 0 0,0 - 0 0,0 -- 0,0 12,0 100,0 100,0
Oberta de
Catalunya 0 0,0 - 0 0,0 - 18,2 20,0 100,0 100,0
Entre
la10%y
U.no la11?
presenciales 5 0,8 CCAA 0 0,0 - - - - -
Internacional de
Andalucia 0 0,0 - 0 0,0 - na 100,0 na 11,8
Internacional
Menéndez
Pelayo 0 0,0 - 0 0,0 - na 0,0 na 26,3
U. especiales 0 0,0 - 0 0,0 - - - - -

Nota: El total se ha calculado contabilizando una Unica vez las titulaciones, sin embargo, en la desagregacion, las titulaciones se han asignado a cada
universidad en la que se imparten. Este es el motivo por el que la suma de las desagregaciones puede no coincidir con el total. na es no aplicable.
Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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PDI y caracteristicas principales del PDI, curso 2015-2016

Posicion ocupada en el total
% sobre de universidades con datos
Total PDI total (80)
Total 118.094 100,0 --
U. publicas 101.020 85,5 --
U. privadas 17.074 14,5 -
A Distancia de Madrid 198 0,2 70
Internacional de La Rioja 564 0,5 61
Internacional Isabel | de Castilla 174 0,1 72
Internacional Valenciana 23 0,0 79
Nacional de Educacién a Distancia 1.249 1,1 38
Oberta de Catalunya 265 0,2 69
U. no presenciales 2.473 2,1 Entrela10%y la11® CCAA
% de % de % de 60
Caracteristicas % PDI ETC % de plantilla | % de menores y mas % de % de
principales s/ PDI total | doctores | estable | mujeres | de 35 anos afnos | extranjeros | funcionarios
Total 69,3 69,4 57,2 40,9 7,7 14,4 24 37,6
U. publicas 71,8 72,7 57,5 40,3 6,4 15,8 2,0 43,9
U. privadas 54,2 49,8 55,6 44,2 15,6 6,3 4.8 0,0
A Distancia de Madrid 64,1 515 90,4 49,0 227 4,5 35 0,0
Internacional de La Rioja 62,4 79,1 37.4 55,5 28.4 27 3.0 0.0
Internacional Isabel | de
Castilla 60,1 71,8 8,6 48,3 36,2 0.6 0,6 0,0
Internacional Valenciana 100,0 87.0 65,2 47.8 30,4 43 0,0 0,0
Nacional de Educacion a
Distancia 91.3 89.6 757 47,5 2.4 27.6 1.2 54,5
Oberta de Catalunya 94.4 82,3 93,2 46,8 6.0 37 4.9 0.0
U. no presenciales 80,8 82,1 65,2 49.4 13,0 15,3 2,1 27,5

Nota: PDI ETC: personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. El PDI de las universidades publicas estd compuesto
por personal funcionario, profesorado contratado y personal emérito. El PDI de las universidades privadas esta compuesto por profesorado
contratado. No se computa como PDI al personal contratado para realizar como actividad principal la investigadora, independientemente de si
su contrato conlleva o no carga docente. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera y al personal con contrato fijo o indefinido.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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PAS y caracteristicas principales del PAS, curso 2015-2016

Posicion ocupada en el total
% sobre de universidades con datos
Total PAS total (82)
Total 59.404 100,0 --
U. publicas 51.054 85,9 -
U. privadas 8.350 141 -
A Distancia de Madrid 66 0,1 75
Internacional de La Rioja 680 1.1 35
Internacional Isabel | de Castilla 61 0,1 77
Internacional Valenciana 63 0,1 76
Nacional de Educacion a Distancia 1.306 2,2 13
Oberta de Catalunya 545 0,9 42
U. no presenciales 2.721 4.6 Entre la 6y la 72 CCAA
Internacional de Andalucia 145 0,2 65
Internacional Menéndez Pelayo 121 0,2 70
U. especiales 266 04 Entre la 16 y la 172 CCAA
% PAS % de % de
Caracteristicas ETC s/PAS | plantilla % de menores % de 60 y % de % de
principales total estable mujeres | de 35 afos | mas ahos | extranjeros | funcionarios
Total 97,5 78,7 60,6 8,1 8.4 1,2 53,0
U. publicas 98,3 78,2 59,5 4.8 9,1 0.7 61,7
U. privadas 92,7 814 67,2 28,7 3.9 3.9 0.0
A Distancia de Madrid 94 1 77,3 72,7 54,5 0,0 3.0 0,0
Internacional de La Rioja 96,7 51,5 67,4 56,0 0,6 0,7 0,0
Internacional Isabel | de
Castilla 98,5 52,5 82,0 75,4 0,0 0.0 0.0
Internacional Valenciana 100,0 76,2 63,5 30,2 0,0 3.2 0,0
Nacional de Educacion
a Distancia 99,7 84,0 69,5 1,6 11,3 0,1 70,9
Oberta de Catalunya 96,3 89,9 66,8 24,0 1.2 1.3 0,0
U. no presenciales 98,1 76,0 68.7 23,3 5.8 0.6 34,0
Internacional de
Andalucia 100,0 85,5 61,4 25 13,3 0.7 70,3
Internacional Menéndez
Pelayo 100,0 99,2 62,0 4.8 9,0 1,7 43,8
U. especiales 100,0 91,7 61,7 3,8 10,9 1,1 58,3

Nota: PAS ETC: personal de administracion y servicios en equivalencia a tiempo completo. La plantilla estable incluye al funcionario de carrera
y al personal con contrato fijo o indefinido.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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2. Graduados universitarios y mercado de trabajo

Egresados. Estudios de grado. Total y por género, edad y procedencia.

Curso 2015-2016

Posicion
ocupada
en el total % de alum-
de univer- nos de
sidades % de me- proceden-
% sobre con datos | % de mu- nos de 25 | % de mas | cia extran-
Total total (79) jeres afos de 30 afos jera
Total 203.253 100,0 - 58,5 64,8 13,3 3,2
U. publicas 172177 84,7 -- 58,2 67,3 11,2 2,8
U. privadas 31.076 15,3 - 60,3 51,0 25,2 5,3
A Distancia de Madrid 323 0,2 71 49,2 6,2 65,6 1,5
Internacional de La Rioja 2.088 1,0 40 79,6 11,4 57,3 1,5
Internacional Isabel | de
Castilla 504 0,2 67 77,4 2,6 76,0 0,0
Internacional Valenciana 120 0,1 74 80,8 4.2 76,7 2,5
Nacional de Educacion a
Distancia 5.578 2,7 8 55,9 58 76,1 2,3
Oberta de Catalunya 2.574 1,3 30 53,5 3,8 68,5 1,7
Entre la
5%y la 6%
U. no presenciales 11.187 5,5 CCAA 60,8 6,3 70,5 1,9

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte




D
Egresados. Estudios de master oficial. Total y por género, edad y procedencia.
Curso 2015-2016
Posicion De los
ocupada % de cuales, %
en el total alumnos | de proce-
de univer- de pro- | dentes de
sidades % de me- | % de mas | cedencia | América
% sobre | con datos | % de mu- | nos de 25 de 30 extran- Latina y
Total total (80) jeres anos anos jera el Caribe
Total 90.392 100,0 -- 56,9 37,9 28,3 19,3 59,9
U. publicas 61.282 67,8 -- 57,2 441 22,6 18,4 59,9
U. privadas 29.110 32,2 -- 56,3 24,7 40,2 21,2 59,9
A Distancia de Madrid 1.928 2,1 10 54,9 19,8 38,7 12,8 83,3
Internacional de La
Rioja 5.212 5,8 1 61,4 12,3 53,5 34,4 95,8
Internacional Isabel |
de Castilla 754 0,8 50 56,5 14,1 46,3 8,9 0,0
Internacional
Valenciana 2.039 2,3 9 62,6 14,2 46,7 6,3 32,8
Nacional de Educacion
a Distancia 3.018 3,3 4 55,8 7,8 73,2 34,5 96,4
Oberta de Catalunya 1.895 2.1 12 61,8 18,7 48,4 55 66,7
Entre la
1?yla2°
U. no presenciales 14.846 16,4 CCAA 59,4 13,5 53,6 22,8 89,9
Internacional de
Andalucia 150 0,2 72 42,7 24,7 32,0 27,3 90,2
Internacional
Menéndez Pelayo 636 0,7 54 49,1 24,7 21,7 17.9 71,1
Entre la
13%yla
U. especiales 786 0,9 142 CCAA 47,8 24,7 23,7 19,7 76,1

Nota: La Universitat Internacional de Catalunya no ha ofrecido informacion.
Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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Tesis doctorales aprobadas y caracteristicas de género, edad y procedencia de los doctores, aio 2015

Posicion De los
ocupada cuales, %
en el total de proce-
de univer- % de pro- | dentes de
sidades % de me- cedentes América
% sobre | condatos | % de mu- | nosde 30 | % de 40y | del extran- | Latinay el
Total total (73) jeres afnos mas edad jero Caribe
Total 14.694 100,0 -- 50,8 13,6 34,5 21,6 57,8
U. publicas 13.695 93,2 -- 51,0 13,6 33,8 21,5 57,1
U. privadas 999 6,8 -- 48,4 13,9 43,5 23,1 67,1
A Distancia de
Madrid 3 0,0 72 33,3 0,0 66,7 66,7 100,0
Nacional de
Educacion a
Distancia 271 1,8 19 39,5 1,1 72,7 15,1 78,0
Oberta de
Catalunya 19 0,1 64 31,6 0,0 84,2 15,8 0,0
Entre la
U.no 11%yla
presenciales 293 2,0 122 CCAA 38,9 1,0 70,0 15,7 73,9
Internacional de
Andalucia 4 0,0 71 50,0 0,0 75,0 100,0 100,0
Internacional
Menéndez
Pelayo 20 0,1 62-63 60,0 20,0 0,0 45,0 11,1
Detras
dela17°
U. especiales 24 0,2 CCAA 58,3 16,7 12,5 54,2 38,5

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Indicadores de desempeiio académico, egresados curso 2014-2015
Posicion Posicion Posicion Posicion
ocupada ocupada Tasa de ocupada Tasa de ocupada
Tasa de en el total Tasa de en el total | idoneidad, | en el total | graduacion, | en el total
idoneidad, | de univers. | graduacion, | de univers. | masteres | de univers. | masteres | de univers.
grados de | con datos | grados de 4 | con datos | oficiales de | con datos | oficiales de | con datos
4 anos (%) (74) anos (%) (71) 1 afio (%) (75) 1 afio (%) (73)
Total 33,2 -- 46,1 -- 73,4 -- 81,9 --
U. publicas 31,7 - 441 - 75,8 - 84,7 -
U. privadas 49,4 -- 64,4 -- 68,4 -- 75,5 --
A Distancia de
Madrid 17,0 69 36,8 64 61,4 62 81,4 48
Internacional de
La Rioja 22,0 66 50,0 38 69,6 56 75,7 61
Internacional
Valenciana 71,8 1 nd - 83,9 15 94,2 6
Nacional de
Educacion a
Distancia 3,4 74 8,9 71 34,2 75 57,4 70
Oberta de
Catalunya 9,0 73 417 53 36,4 73 77,9 57
Detras Detras Entre la Entre la
U. no dela17° dela17? 15%y la 16* 16°y la 172
presenciales 5,3 CCAA 13,3 CCAA 65,8 CCAA 76,3 CCAA
Internacional de
Andalucia na - na - 77,4 35 79,8 53
Internacional
Menéndez Pelayo na -- na -- 74,0 44 94,1 7
Entre la Entre la
10%yla11? 6°yla7?
U. especiales na -- na - 75,4 CCAA 87,2 CCAA

Nota: La tasa de idoneidad es el porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto. Se consideran grados de
cuatro afios (cohorte de entrada 2011-2012) y masteres oficiales de uno (cohorte de entrada 2014-2015). La tasa de graduacion se refiere
al porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo tedrico previsto mas un curso mas, como maximo (cohorte de entrada
2010-2011 para estudios de grado y 2013-2014 para masteres). En el caso de Internacional Valenciana, Catdlica Santa Teresa de Jesus de
Avila, Granada, Alicante, Miguel Hernandez de Elche, Pontificia de Salamanca y Pais Vasco, grados de 5 afios. nd es no disponible. na es no

aplicable.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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3. Investigacion y transferencia en las universidades espanolas

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015

Ratio
publicaciones/

Posicion que PDl en Posicion que
ocupa en el total equivalencia a ocupa en el total
de universidades | jornada completa, | de universidades

Total % sobre total con datos (60) curso 2015-2016 con datos (60)
TOTAL 367.399 100,0 -- 4,67 --
U. publicas 352.129 95,8 -- 4,85 --
U. privadas 15.270 4,2 -- 2,49 --
Nacional de Educacion
a Distancia 3.281 0,9 37 2,88 48
Oberta de Catalunya 1.159 0,3 52 4,63 23

Entre la 15%y la Entre la 16°y la

U. no presenciales 4.440 1,2 16° CCAA 3,19 172 CCAA

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. Cada
publicacion es imputada a la universidad de cada autor; esto afecta a la suma agregada por CCAA y al total.

Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (2)

% publicacio-
Posicion que | % publicacio- | Posicion que | nes lideradas Posicion que
ocupa en el nes citadas en ocupa en el citadas en ocupa en el
% publica- | total de univer- | documentos | total de univer- | documentos | total de univer-
ciones con sidades con de solicitud de | sidades con | de solicitud de | sidades con
empresas datos (60) patentes datos (60) patentes datos (60)
TOTAL 2,09 -- 2,15 -- 1,33 --
U. publicas 2,08 -- 2,14 -- 1,33 --
U. privadas 2,23 - 2,34 - 1,47 -
Nacional de Educacion
a Distancia 1,14 44 0,82 52 0,40 52
Oberta de Catalunya 0,29 59 0,43 56 0,35 53
Entre la 16°y Detras de la Detras de la
U. no presenciales 0,92 la172 CCAA 0,72 172 CCAA 0,38 172 CCAA
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Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con mas de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus




D
Publicaciones cientificas universitarias, 2011-2015 (y 3)
Ranking Ranking por
Impacto por impacto Ranking por | % excelencia | % excelencia
normalizado normalizado % Q1 % Q1 con liderazgo | con liderazgo
Nacional de
Educacion a
Distancia 0,89 53 36,30 53 5,88 54
Oberta de
Catalunya 1,39 20,24 59 7,67 34

Nota: Solo se tienen en cuenta las universidades con més de 100 documentos en Scopus en 2014. Los datos de 2015 son estimaciones. 60
universidades espariolas. % Q1 se refiere al porcentaje de trabajos publicados en revistas del primer cuartil de su campo, por nivel de impacto.
% excelencia con liderazgo se refiere al porcentaje de documentos que han sido liderados y que pertenecen al 10% de los que mas citas han

recibido en su campo.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus

Solicitudes de patentes nacionales participadas por universidades, 2006-2015

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

jornada completa,

Ratio solicitudes
de patentes/ PDI
en equivalencia a

curso 2015-2016

Posicion que
ocupa en el total
de universidades

Total % sobre total con datos (48) (100) con datos (48)
TOTAL 5.397 100,0 -- 7,44 --
Nacional de
Educacion a
Distancia 40 0,7 43 3,51 42
U.no Detras de la 172 Detras de la 172
presenciales 40 0,7 CCAA 3,51 CCAA

Nota: Se tiene en cuenta a los solicitantes, tanto si se trata del primer solicitante como del segundo, lo cual implica que varios solicitantes
pueden compartir la titularidad de una misma solicitud de patente. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el

periodo.

Fuente: OEPM (Oficina Espafiola de Patentes y Marcas) y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

Solicitudes de patentes internacionales PCT presentadas en la OEPM por universidades, 2006-2015

Posicion que ocupa en

Ratio solicitudes

de patentes/ PDI

en equivalencia
a jornada

Posicion que
ocupa en
el total de

% sobre | el total de universidades | completa, curso universidades
Total total con datos (47) 2015-2016 (100) con datos (47)
TOTAL 2.031 100,0 - 2,84 --
Nacional de Educacién a Distancia 8 0,4 40 0,70 41
Entre la16°y la 17° Entrela16°y la
U. no presenciales 8 0.4 CCAA 0,70 172 CCAA

Nota: Se tienen en cuenta Unicamente las solicitudes de patentes presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las solicitudes presentadas
en la OMPI (Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual), de las cuales no se dispone de datos. Se ha tenido en cuenta el primer titular
de la patente, es decir, cada patente corresponde a un titular. Las patentes PCT (Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion
internacional de las invenciones. Se consideran solo las universidades con alguna patente solicitada en el periodo.
Fuente: OEPM y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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Participacion universitaria en proyectos de I+D individuales y en cooperacién (PID) aprobados por el CDTI, 2012-2016

Ratio PID/PDI en
Posicion que ocu- equivalencia a Posicion que ocu-
pa en el total de jornada completa, pa en el total de
universidades con curso 2015-2016 universidades con
Total % sobre total datos (60) (100) datos (60)
TOTAL 1.444 100,0 -- 1,854 --
U. publicas 1.367 94,7 - 1,884 -
U. privadas 77 5,3 - 1,445 -
Nacional de
Educacion a
Distancia 3 0,2 52-54 0,263 60
U.no Detras de la 172 Detras de la 172
presenciales 3 0,2 CCAA 0,263 CCAA
Nota: Varias universidades pueden participar en un mismo proyecto.
Fuente: CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial)
4. La posicion internacional de las universidades espanolas
Universidades en el U-Multirank (edicion 2017)
N° de N° de N° de N° de N° de
indicadores indicadores indicadores indicadores indicadores
en el en el en el en el en el
grupo de grupo de grupo de grupo de grupo de N° de
rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento rendimiento indicadores
muy bueno bueno medio débil muy débil sin datos
A Distancia de
Madrid 4 1 1 5 3 6
Internacional de
La Rioja 4 3 1 7 4 1
Internacional
Isabel | de Castilla 2 1 0 2 2 13
Nacional de
Educacion a
Distancia 4 0 1 14 1 0
Oberta de
Catalunya 4 1 6 6 2 1

Nota: En el U-Multirank para cada indicador de cada dimension las instituciones son clasificadas por grupos de rendimiento: muy bueno,
bueno, medio, débil y muy débil. Los indicadores usados son los siguientes: dimension de ensefianza y aprendizaje: tasa de graduacion
(grado) y tasa de graduacion (master); dimension de investigacion: publicaciones altamente citadas, publicaciones interdisciplinares, fondos
externos de investigacion, postdoctorados e impacto normalizado; dimensién de transferencia de conocimiento: publicaciones con empresas,
fondos privados, patentes con empresas privadas, spin-offs, publicaciones citadas en patentes e ingresos de formacién continua; dimensién
de orientacion internacional: titulaciones en idioma extranjero (grado), movilidad de estudiantes, profesorado extranjero y publicaciones
internacionales; dimensién de contribucion al desarrollo regional: practicas en empresas de la region, fondos de investigacion regionales y
publicaciones regionales.

Fuente: Elaboracion propia con datos de U-Multirank
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